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Diavolul ascuns
în detalii

ne preocupă în general, de la 
vlădică la opincă, temele tari, 
“majore”. Subiectele clasificate 

drept “importante” după vizibilitate şi după 
zgomotul puternic, asociate musai cu o 
gestică, o mimică şi o logoree 
prevestitoare de apocalipsă. E 
târziu să mai corectăm ceva din 
pofta de generalităţi servite pe 
tavă de televiziuni, atâta vreme 
cât toţi realizatorii luaţi în balon 
de analiştii media invocă virtuţile 
Sfintei Telecomenzi (“schimbaţi, 
dacă nu vă place!”).  Pe această 
(lipsă de) logică s‑au construit 
cariere din fum şi castele de nisip, 
biografii de vedete longevive 
ca musculiţa de oţet, C.V‑uri 
fabuloase prin multitudinea de englezisme 
înşirate pe pagini întregi. am cunoscut o 
echipă de fătuci ce nu ştiau să bage aţa în ac, 
dar aveau de‑a masterate inutile de te făceau 
praf la teoria chibritului. Dezbaterile pe 
temele de care pomeneam mai sus tratează, 
cu gomoşenia de rigoare, lumea văzută din 
avion. românii sunt, după dioptriile şi cheful 

observatorului, buni, harnici şi primitori, ori 
puturoşi, hoţi şi rachieri, ruşii musai îs răi şi 
invadatori fără scrupule, de beţivi nici nu mai 
vorbim, maghiarii n‑au altceva în cap decât 
să ne ia ardealul, bulgarii au ceafa lată şi se 

pricep doar la gogonele, sârbii sunt prietenii 
noştri de veacuri şi mari patrioţi ş.a.m.d. 
Totuşi, aceste chestiuni repetate obsesiv pe 
diverse voci sunt un surogat de realitate, nu 
realitatea însăşi. Diavolul stă în detalii mult 
mai sordide şi mai puţin spectaculoase. 
Statul a dat o lege a impozitului forfetar care 
a distrus mii de firme mici. “ai, n‑ai…dai!”, 

vorba lui Tănase. acum se promit facilităţi 
pentru diverse categorii de cetăţeni ce vor 
să‑şi înfiinţeze firme (!!!). S‑au schimbat 
regulile pentru acordarea ajutorului de 
încălzire. ai 2000 de metri pătraţi în jurul 

casei de la ţară, ai drujbă(!!!), 
ai peste două hectare de 
teren agricol, adio şi‑un praz 
verde! Primarii abia aşteptau o 
asemenea lege, deşi măcar cine 
are motofierăstrău e greu de 
verificat. numai că o mulţime 
din satele româniei mai au 
printre “latifundiari” doar nişte 
băbuţe şi moşi amărâţi ca vai de 
ei. la oraş, ai logan de 1600 
cmc, ai cont în bancă mai mare 
de 3.000 de lei? Pa subvenţie! 

la urma urmei, nici aberaţia acordării 
ajutoarelor la gramadă nu trebuia continuată, 
dar şi să le impui celor debranşaţi să achite 
între 30 şi 50 de procente din factura celor 
nedebranşaţi e o trăsnaie. “nu vrem ca 
persoanele branşate să plătească foarte mult 
şi cele debranşate, deloc.” 
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Marian Ganea
redactie@viata‑libera.ro

Are timp şi pentru 
stră-stră-strănepoţi

Bunică 
la 23 de ani!

Aveţi dreptate, dragos-
tea n-are vârstă! Nici cea 
resimţită de suflet şi nici 
aceea manifestată de trup. 
Mariana, o tânără de 12 ani 
din Lieşti, a născut zilele 
trecute, la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi, un copil să-
nătos. Probabil că Marianei 
nu i-a fost teamă, pentru că 
şi mama ei a născut-o la o 
vârstă similară. Şi da, acum 
este bunică la 23 de ani. Le 
dăm dreptate: viaţa e scurtă, 
trebuie să te bucuri de ea!

„O tânără mamă de 12 ani, 
parte a minorităţii rrome, a 
născut cu succes. Bunicii se 
vor ocupa probabil de creş-
terea celui mic. Vorbim des-
pre o comunitate solidară, 
iar bunica este o doamnă în 
plină putere, la cei 23 de ani 
ai ei. Stăm bine, ne înmulţim 
vertiginos! Asta-i situaţia. 
Oricum, felicitări!”, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă 
Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa.

Gabriel Kolbay 
Grădiniţa ANL 

Dimitrie Cantemir
[ Vremea şi vremurile au trecut cu bine peste aneliştii din Siret 
[ Tinerii locatari de acum patru ani sunt părinţi cu acte în regu-
lă [ Între blocuri, puzderia de copii te face să crezi că eşti într-o 
mare grădiniţă în aer liber [ Nemulţumiri sunt puţine, dar ace-
leaşi de ani de zile: lipsa buletinelor, oferta comercială limitată, 

câinii vagabonzi şi staţia Transurb

Mere ÎN şcoLi 
LA Sf. AşTeApTă

Un program ce se usucă de la rădăcină

[ Primăriile nu şi-au alocat fonduri pentru achiziţia de mere [ Furnizorii sunt foarte greu de 
găsit, din cauza condiţiilor pe care trebuie să le îndeplinească fructele [ Pentru decontare, la APIA 
trebuie depus un morman de hârtii [ Deşi e noiembrie, niciun măr nu a ajuns în şcolile din judeţ
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Bogăţia dintre ape

„LIBER DUPĂ DUBLU OMOR 
DIN CULPĂ” era până ieri, la 
ora 17,15, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „Vieţii 

libere”, cu 1.595 afişări. 
În topul accesărilor mai 

erau articolele „PRIMĂRIa 
VREa sĂ CUMPERE HOtELUL 

FaLEza” (1.363) şi „CONCEDII 
FORţatE CU CLOPOţEI, La 

aRCELORMIttaL” (934 afişări).

InterIor 

Solicitaţi imunizarea 
la medicul de familie

A început 
vaccinarea 
antigripală

MedIcInă/9

La 16 ani – de negăsit

Genoveva Dragomir - 
Laura palmer 

de Galaţi?
evenIMent/5

Negocierile de la ArcelorMittal Galaţi

pregătiri de luptă 
şi lipsă 
de colaborare

Pe Legea 
Educaţiei 

ASuMAreA răSpunderII, 
neconStItuţIonAlă

Aleşii au decis

primăria 
licitează 
pentru 
Hotelul Faleza

Nesupravegheat 
de părinţi

La şase ani, 
secerat de Dacie

Nici hoţii 
nu sunt infailibili

Maşini furate, 
găsite 
după ani şi ani!

Apă Canal 
a schimbat
formula 
de facturare

Oficialii gălăţeni 
sar ca arşi 
după acuzele 
presei centrale

„oţelul, 
cu arbitrii? 
o prostie!”

S-a scumpit 
canalizarea!

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ActuAlitAte
Joi, 4 Noiembrie 2010

2
viAţA liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

LA
Z

I

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

Guvernul Boc şi‑a 
asumat răspunde‑
rea pe această Lege 
în 28 octombrie. În 

plenul Parlamentului, premie‑
rul Emil Boc a susţinut că Legea 
Educaţiei va schimba “din teme‑
lii” sistemul educaţional româ‑
nesc. Prim‑ministrul a prezentat 
prevederile proiectului de lege 
şi modul în care actul normativ 
ar urma să contribuie la dezvol‑
tarea şi modernizarea sistemului 
educaţional.

După ce Guvernul a anunţat 
că intenţionează să‑şi asume 
răspunderea, Mircea Geoană a 
depus o sesizare către Curtea 
Constituţională în legătură cu 
existenţa unui conflict între in‑
stituţiile statului în cazul acestei 
Legi. Preşedintele Senatului a 
explicat că actul normativ se află 
în procedura legislativă la Senat 
şi că nu poate fi retras.

Moţiunea de cenzură 
îşi pierde obiectul

În urma deciziei de ieri a Curţii 
Constituţionale, Legea Educaţiei 

se întoarce în Parlament. Tot în 
urma acestei decizii, moţiunea 
de cenzură depusă de Opoziţie 
în urma asumării răspunderii îşi 
pierde obiectul. “În aceste condi‑
ţii, practic fiind anulată angajarea 
răspunderii, moţiunea de cenzu‑
ră nu mai are obiect. Decizia este 
una corectă, consecventă cu cele 
anterioare. Salut decizia, este un 
pas normal pentru normalitate, 
pentru restabilirea separării pu‑
terii în stat”, a declarat preşedin‑
tele PNL, Crin Antonescu.

“Guvernul are de învăţat că 
nu se poate face chiar orice în 
România”, a mai spus liderul libe‑
ral. La rândul lor, liderii PSD şi PC 
au declarat că decizia Curţii este 
una normală şi că, practic, moţi‑
unea şi‑a atins obiectivul. “E un 
semn bun. Săptămâna viitoare, 
în plenul Senatului, poate intra 
textul legii şi în câteva zile să fie 
adoptat. Era calea normală”, a 
declarat preşedintele PSD, Victor 
Ponta. “Este o decizie salutară a 
Curţii Constituţionale. Cei de la 
Putere ştiau că această Curte va 
decide că această procedură e 
neconstituţională. Prin urmare, 

Starea lui Adrian Păunescu s‑a 
agravat, în noaptea de marţi spre 
miercuri, medicii încercând timp 
de mai multe ore resuscitarea lui. 
Medicii au intrat în alertă când au 
constatat oprirea bătăilor inimii. 
Pacientul este ventilat mecanic 
pentru susţinerea funcţiei respira‑
torii. Inima lui Adrian Păunescu a 

repornit, fiind susţinută şi de apa‑
rate prin care este drenat sângele, 
starea pacientului fiind în continu‑
are gravă, a declarat, ieri, Şerban 
Brădişteanu, şeful Clinicii de 
Cardiologie a Spitalului Floreasca, 
unde este internat poetul. Medicul 
a explicat că inima a început să 
bată, în urma manevrelor de re‑

suscitare şi că este asistată de apa‑
rate prin care se drenează sângele 
venos şi, respectiv, se reintroduce 
sângele arterial. Brădişteanu a ară‑
tat că manevrele de resuscitare a 
lui Păunescu au fost “laborioase” 
şi că starea pacientului este în con‑
tinuare gravă, prognosticul fiind 
rezervat.

Preşedintele Traian Băsescu a 
declarat, ieri, că obiectivul cul‑
tural al romilor nomazi este să 
circule din loc în loc şi că inter‑
zicerea acestui drept ar însemna 
distrugerea unui pilon cultural, 
recunoscând că mulţi dintre 
aceştia, “în mod tradiţional, 
trăiesc din ce fură”. “Chiar dacă 
au fost guverne care au dat un 
semnal legat de o eventuală 
blocare a accesului României în 
spaţiul Schengen datorat pro‑
blemei romilor sau altor pro‑
bleme, de exemplu Mecanismul 
de Cooperare şi Verificare, tra‑
tăm aceste afirmaţii doar ca pe 
afirmaţii care nu respectă chiar 
Tratatul de aderare între UE 
şi România”, a declarat Traian 
Băsescu, la Ljubljana, răspun‑
zând unor întrebări ale jurnaliş‑

tilor sloveni.
Una dintre problemele inte‑

grării romilor nomazi identifi‑
cată de Băsescu este asigura‑
rea educaţiei pentru copii, dar 
şi faptul că mulţi dintre aceştia 
“trăiesc din ce fură”.

“Cum s‑o faci pentru copiii 
romilor nomazi? Va trebui s‑o 
facem! Mai avem o problemă 
care trebuie spusă şi care face 
dificilă integrarea romilor no‑
mazi ‑ foarte puţini vor să mun‑
cească. 

Mulţi dintre ei, în mod tradi‑
ţional, trăiesc din ce fură. Dacă 
nu vom recunoaşte cinstit şi 
problemele pe care le are etnia 
însăşi, şi problemele pe care le 
avem noi în a cunoaşte etnia, nu 
vom găsi soluţia problemei”, a 
adăugat şeful statului român.

UDMR poate lua în calcul ieşi‑
rea de la guvernare dacă se con‑
stată că actuala coaliţie nu mai 
funcţionează ori dacă partenerii 
de guvernare afirmă că anumite 
obiective din program, inclusiv 
adoptarea legii educaţiei, nu mai 
sunt valabile, a declarat liderul 

UDMR, vicepremierul Marko 
Bela. El a precizat că în acest mo‑
ment nu se pune problema unei 
decizii privind ieşirea de la guver‑
nare, dar că a convocat Consiliul 
Permanent al UDMR şi va discuta 
şi cu preşedinţii organizaţiilor te‑
ritoriale pentru a analiza situaţia. 

“Întrebarea nu este dacă ieşim 
sau nu de la guvernare, ci dacă 
este posibil să se meargă mai de‑
parte cu Legea educaţiei şi cu lăr‑
girea drepturilor minorităţilor şi 
dacă această coaliţie reuşeşte să 
reafirme şi întărească solidarita‑
tea şi coeziunea”, a spus Marko.

Reprezentanţii Ministerului Me‑
diului şi Pădurilor caută, împreună 
cu cei de la Administraţia Fondului 
pentru Mediu, o formulă de îmbu‑
nătăţire a programului “Rabla” care 
să se aplice în 2011, una dintre va‑

riante fiind şi creşterea numărului 
de vouchere pe care o persoană le 
poate folosi. “În prezent se face o 
analiză pentru a vedea cât de bine 
a funcţionat programul în 2010 şi 
pentru a determina ce anume nu 

a funcţionat şi trebuie remediat. 
Până în acest moment nu s‑a stabi‑
lit nimic concret pentru anul viitor, 
există diferite scenarii, diferite vari‑
ante, însă nu s‑a stabilit nimic ofici‑
al”, au declarat, ieri, surse din MMP.

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
(ICCJ) a continuat, ieri, discuţiile în 
dosarul în care liderul Partidului 
Conservator (PC) este judecat pen‑
tru modul în care s‑a efectuat pri‑
vatizarea Institutului de Cercetări 
Alimentare (ICA), judecătorii audi‑
ind şase inculpaţi. După audierea 

celor şase, IICJ a constatat că sunt 
trei inculpaţi ‑ Dan Voiculescu, 
Sorin Pantiş şi cenzorul ICA, Vica 
Ene ‑ care nu au fost audiaţi în faza 
de urmărire penală, de către pro‑
curorii anticorupţie, ca urmare a 
refuzului acestora de a da declaraţii 
la Direcţia Naţională Anticorupţie. 

Dan Voiculescu, Sorin Pantiş şi cen‑
zorul Vica Ene au spus că sunt de 
acord să‑şi expună variantele în le‑
gătură cu acuzaţiile ce li se aduc de 
către anchetatori. Instanţa a decis 
astfel să acorde un nou termen, în 
8 decembrie, dată la care cei trei să 
fie audiaţi de judecători.

În prezenţa 
rudelor 
şi apropiaţilor
Mihai Chiţac 
a fost 
înmormântat

Mihai Chiţac a fost 
înmormântat, ieri‑di‑
mineaţă, în Cimitirul 
Ghencea Militar, în 
prezenţa rudelor şi a 
câtorva zeci de apro‑
piaţi, foşti colaboratori 
şi subordonaţi, între 
care Niculae Spiroiu şi 
Mircea Chelaru, cei pre‑
zenţi dezbătând, uneori 
aprins, rolul fostului ge‑
neral în istoria recentă. 

Ceremonia a început 
înainte de ora 11.00 cu 
o slujbă la capela cimi‑
tirului, la care au asistat 
doar câţiva dintre cei 
prezenţi, restul mulţu‑
mindu‑se să aştepte 
afară întrucât capela s‑a 
dovedit neîncăpătoare. 

Cei de‑afară, foşti 
colegi ai lui Chiţac, foşti 
subordonaţi şi foşti co‑
laboratori, majoritatea 
militari în rezervă, au 
discutat, preţ de câte‑
va zeci de minute cât a 
durat ceremonia din ca‑
pelă, despre relaţiile cu 
fostul general,  despre 
respectul pe care i‑l 
poartă dar şi despre 
“halul” în care a ajuns 
ţara astăzi.

Atmosfera din faţa 
capelei s‑a animat oda‑
tă cu sosirea genera‑
lului în rezervă Mircea 
Chelaru, fost şef al 
Marelui Stat Major pen‑
tru câteva luni, în anul 
2000. 

Chelaru i‑a salutat 
pe câţiva dintre cei pre‑
zenţi, foşti colegi şi foşti 
profesori de‑ai săi, a in‑
trat în capelă pentru a 
lăsa câteva flori la sicri‑
ul lui Chiţac după care 
a ieşit precipitat, a mers 
la maşină, a luat un fu‑
lar tricolor şi a revenit 
în biserică, spunând: 
“Înmormântarea unui 
general nu poate fi fă‑
cută fără tricolor”. 

Gestul său a fost 
aprobat de majorita‑
tea celor de‑afară, care 
au continuat discuţiile 
laudative la adresa lui 
Chiţac

În cazul 
schimburilor 
de terenuri
Gigi Becali, 
deferit justiţiei 
de DNA 

Dumitru Cioflină, fost se‑
cretar de stat în Ministerul 
Apărării Naţionale şi fost 
şef al Marelui Stat Major 
General, Victor Babiuc, fost 
ministru al Apărării, fiica 
acestuia, Ioana Babiuc şi fi‑
nanţatorul Stelei, Gigi Becali, 
au fost deferiţi în justiţiei în 
cazul transferurilor de tere‑
nuri. 

Dumitru Cioflină este 
acuzat de abuz în serviciu 
contra intereselor publice, 
în formă calificată, iar Victor 
Babiuc pentru abuz în servi‑
ciu contra intereselor publi‑
ce, în formă calificată şi luare 
de mită, respectiv 3.000 de 
dolari. 

Ioana Cristina Anca 
Babiuc este acuzată de com‑
plicitate la luare de mită, iar 
George Becali, pentru com‑
plicitate la abuz în serviciu 
contra intereselor publice, 
în formă calificată şi conti‑
nuată.

Fost şef al Poliţiei 
Călăraşi
Dan Burducea, 
arestat pentru 
trafic cu alcool

Trei persoane reţinute, 
marţi, la Călăraşi, fiind sus‑
pectate că fac parte dintr‑o 
reţea de trafic cu alcool 
care a creat un prejudiciu 
de aproximativ 400.000 de 
euro, au fost arestate pre‑
ventiv, între acestea numă‑
rându‑se şi Dan Burducea, 
fost prim‑adjunct al şefului 
Poliţiei Judeţene Călăraşi. 

Cele trei persoane au fost 
arestate preventiv, miercuri, 
de Tribunalul Călăraşi, sub 
acuzaţia de evaziune fiscală 
în formă continuată. 

Dan Burducea a fost şef al 
Poliţiei municipiului Călăraşi 
în perioada 1989‑1994, 
prim‑adjunct al şefului Poli‑
ţiei Judeţene Călăraşi, în 
perioada 1994‑1996 şi şef 
al Serviciului de Investigaţii 
Criminale al Poliţiei Judeţene 
din 1996 până în 2005, când 
s‑a pensionat.

Portul Constanţa
Mărfuri 
contrafăcute, 
într‑un container

Mărfuri contrafăcute, a 
căror valoare de comercia‑
lizare ar fi depăşit jumătate 
de milion de euro, au fost 
descoperite, la începutul 
acestei săptămâni, într‑un 
container aflat în tranzit în 
Portul Constanţa, în urma 
unui control al poliţiştilor de 
la Transporturi Maritime. 

După desigilarea contai‑
nerului, poliţiştii şi inspec‑
torii vamali au descoperit 
46 de colete în plus faţă de 
numărul din documentele 
de transport. De asemenea, 
au fost descoperite bunuri 
ce purtau însemnele unor 
firme de prestigiu.

Astfel, au fost găsite 
181.380 de pile electrice, 
8.050 calculatoare de birou, 
380 de sisteme de navigaţie 
portabilă, 439 radio CD‑uri 
auto, precum şi cinci colete 
de ambalaj din carton pen‑
tru casetofoane auto. 

Marfa a fost indisponibi‑
lizată de inspectorii vamali, 
iar poliţiştii au întocmit 
dosar de cercetare penală 
pentru punere în circulaţie, 
fără drept, a unui produs 
purtând o marcă identică 
sau similară cu o marcă în‑
registrată pentru produse 
identice sau similare şi care 
prejudiciază pe titularul 
mărcii înregistrate.

Iaşi
În comă alcoolică la 15 ani

Un adolescent în vârstă de 15 ani este internat în stare gravă 
la Spitalul de Copii “Sfânta Maria” din Iaşi, unde a fost adus cu o 
alcoolemie de 5,78 la mie, medicii ieşeni susţinând că este o valoare 
record întâlnită la copii. Băiatul a ieşit din comă miercuri dimineaţă, 
starea acestuia menţinându‑se însă gravă. “Are dureri mari de cap şi 
are ameţeli. Va fi monitorizat îndeaproape întrucât există riscuri”, a 
adăugat medicul ieşean.

Cluj
Pompier găsit spânzurat 

Un pompier în vârstă de 27 de ani de la Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Cluj s‑a spânzurat, marţi, în locuinţa părinţilor săi din 
municipiul Turda, cazul fiind cercetat de Poliţie.

Purtătorul de cuvânt al ISU Cluj, locotenent Andrei Biriş, a declarat, 
ieri, că subofiţerul era angajat la Detaşamentul de pompieri Turda şi 
se afla în timpul liber.

Judecătorii 
Curţii 

Constituţionale 
au decis că 

asumarea 
răspunderii de 

către Guvern 
pe Legea 

Educaţiei este 
neconstituţională

Pe Legea Educaţiei 

Asumarea răspunderii, 
neconstituţională

[ Curtea Constituţională s‑a pronunţat, ieri, asupra conflictului dintre 
Parlament şi Guvern referitor la Legea Educaţiei [ Potrivit judecătorilor, 

decizia Guvernului de a‑şi asuma răspunderea pe această lege este 
neconstituţională [ Preşedintele Senatului, Mircea Geoană, a fost cel care 

a sesizat Curtea în acest sens

din punctul nostru de vedere, 
moţiunea şi‑a atins obiectivul”, 
a spus preşedintele PC, Daniel 
Constantin.

Noutăţile 
Legii Educaţiei

Printre noutăţile prevăzute în 
noua Lege a Educaţiei se găseau 
reducerea numărului de ore şi 
conceperea unei programe care 

să acopere doar 75 la sută din 
timpul necesar învăţării. Orele 
urmau să scadă de la o medie 
de 25, în cazul învăţământului 
primar, la o medie de 20 şi de 
la 30, în cazul celui universitar, 
la 25. O altă noutate consta în 
faptul că universităţile vor primi 
calificative, în funcţie de per‑
formanţe. Potrivit premierului 
Emil Boc, decizia de asumare a 
răspunderii pe Legea Educaţiei 

a fost luată din două motive. 
Primul îl reprezintă faptul că 
Legea este blocată în Senat încă 
din luna mai. Cel de‑al doilea 
motiv, susţine premierul, constă 
în necesitatea modernizării sta‑
tului român.

Săptămâna trecută, Curtea 
Constituţională a amânat de‑
cizia privind asumarea răspun‑
derii de către Guvern pe Legea 
Educaţiei.

Traian Băsescu: 

“Romii nomazi 
trăiesc din ce fură”

[ Problemele integrării nomazilor, în viziunea 
preşedintelui român 

Ţinut în viaţă de aparate

Adrian Păunescu, 
în stare critică

Marko Bela:

“UDMR ia în calcul ieşirea 
din Guvern” 

Programul “Rabla”

Numărul de vouchere, 
suplimentat?

Dosarul privatizării ICA

Voiculescu, audiat în decembrie AR
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“Coloanele care trec prin 
casele celor care au centrală 
sunt părţi comune, care iarna 
produc căldură şi deci trebu‑
ie plătite”, a explicat Mircea 
Matei, preşedintele planorist 
al Autorităţii Naţionale de 
Reglementare pentru Servi‑
ciile Comunitare de Utilităţi 
Publice (ANRSCUP), noile 
idei ciuce ale comunismului 
de bloc. Coloanele respective 
sunt nişte ţevuşti de juma’ de 
ţol, nu trebuie să fii inginer ca 
să pricepi că nu se încălzeşte 
un apartament cu ele, e des‑
tul să ai între opt şi zece cla‑
se, dar te pui cu Autoritatea 
Naţională de Reglementare a 
Pufului de pe Broască?

Un proprietar de livadă îi 
arăta reporterului de la tele‑
viziunea naţională un mic şi 
eficient utilaj de producere 
a sucului natural de mere. 
“Iată, zicea, un asemenea 
aparat funcţionează impeca‑
bil în Germania, îl folosesc 
producătorii chiar acolo unde 
strâng recolta, în România ne 
sunt necesare o mie de apro‑
bări şi de acte, ca să produ‑
cem suc de mere numai într‑o 
clădire special amenajată, 
pentru că trebuie să trăiască 
bine şi unii funcţionari de stat 
ce ştampilează şi semnează 
ţidule.” Am văzut însă, de pil‑
dă, într‑un birou din  Primăria 
municipiului nostru, şi func‑
ţionari îngropaţi în dosare, 
excedaţi de probleme, strădu‑
indu‑se totuşi să fie amabili, 
ceea ce ne arată, dacă suntem 
cinstiţi, că detaliile trebuie ci‑
tite atent.

Diavolul 
ascuns

în detalii

Cosmeşti
Vânător de Brassica oleracea

Poliţiştii din comuna Cosmeşti l‑au prins în flagrant pe localnicul 
Iulian F., de 38 ani, cu antecedente, în timp ce omul fura varză din 
grădina lui Vasile C., de 44 ani, din satul Furcenii Noi. Varza a fost 
înapoiată proprietarului, iar bărbatului i s‑a făcut dosar penal pentru 
furt.

Elena Parapiru

Tecuci
Cu nasul în Drager

Oamenii legii din Tecuci l‑au prins marţi dimineaţă pe localnicul 
Vasile G., de 54 ani, care îşi conducea băut maşina, pe strada Elena 
Doamna. Bărbatul a fost testat cu aparatul Drager, rezultatul fiind 
de 0,49 mg/l alcool pur în aerul expirat, el ajungând apoi la Spitalul 
Municipal Tecuci, unde i‑au fost luate probe biologice în vederea 
stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Postul de Poliţie Poiana a fost 
sesizat marţi de către localnica 
Eugenia R. de 78 ani, în legătu‑
ră cu faptul că, pe 30 octombrie 
anul acesta, cineva i‑a furat din 
casă 600 de lei, ţinuţi în dulapul 

din bucătărie. Poliţiştii l‑au iden‑
tificat pe suspect ca fiind consă‑
teanul Constandache G., de 16 
ani, fără ocupaţie. Puştiul este 
cercetat în libertate pentru furt.

Elena Parapiru

Nesupravegheat 
de părinţi 

La şase ani, 
secerat 
de Dacia
] Copilul 
este prima victimă 
a lunii noiembrie  

Din punct de vedere ruti‑
er, luna noiembrie a început 
cum nu se poate mai ne‑
fericit. Astfel, un băieţel de 
şase ani din satul Ungureni, 
comuna Munteni, a plătit 
cu viaţa pentru faptul de a 
traversa nesupravegheat de 
părinţi.  

Agentul‑şef Stan Ştefă‑
nache, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Rutiere Galaţi: 
„Cristian Bolea, de 26 ani, 
îşi conducea Dacia 1300 GL 
03 GSE, marţi după‑amiaza, 
pe Drumul Judeţean 240, în 
comuna Munteni. Şoferul 
l‑a accidentat mortal pe un 
băiat de şase ani, care, ne‑
supravegheat fiind, traversa 
drumul în fugă şi fără să se 
asigure”. 

În acest moment, şoferul 
are dosar penal pentru uci‑
dere din culpă. 

Elena Parapiru

Primăria Galaţi intră astăzi în 
cursa contracronometru pentru 
cumpărarea Hotelului Faleza. 
După cum am aflat de la vicepri‑
marul Nicuşor Ciumacenco, ci‑
ty‑managerul Florin Popa a ple‑
cat la Neptun pentru a cumpăra 
dosarul de prezentare, obligato‑
riu pentru participarea la licitaţia 
publică cu strigare care va desfă‑
şura la data de 9 noiembrie ora 
14.00, la sediul SC Neptun‑Olimp 

SA, din staţiunea Neptun, jude‑
ţul Constanţa. Sumele necesare 
pentru taxa de participare, ga‑
ranţie şi dosarul de prezentare 
au fost alocate din fondul de rul‑
ment. Toate acestea nu ar fi fost 
posibile dacă minim două treimi 
dintre aleşii locali nu ar fi fost de 
acord. Demersul grupului PSD 
din Consiliul Local a fost susţinut 
de liberali, de cinci dintre aleşii 
PDL şi de un consilier PC. 

Nici hoţii 
de maşini 
nu sunt 
infailibili
Maşini furate, 
găsite 
după ani şi ani!

Găsirea microbuzului 
Mer cedes Benz Sprinter ‑ 
despre care am scris în ziarul 
nostru de ieri ‑ a făcut tot 
atâta vâlvă ca şi acum doi 
ani de zile când a fost furat. 
Nimeni nu mai credea în aşa 
ceva, dar s‑a întâmplat. Dar 
dacă vă mai spunem că de 
curând au fost găsite maşini 
furate acum 10 sau 12 ani, 
ce mai ziceţi? Florin Huian, 
şeful Compartimentului Tra‑
fic şi Furturi din Auto din ca‑
drul Serviciului Investigaţii 
Criminale – IPJ Galaţi, ne hră‑
neşte curiozitatea cu câteva 
exemple.

După 12 ani, 
un SUV 
găsit în Rusia

Acum 12 ani, mai exact în 
noaptea de 16/17 noiembrie 
1998, din imediata apropi‑
ere a Restaurantului Crama 
Haiducească (Casa Roşie), a 
dispărut autoturismul Grand 
Cherokee, aparţinând lui 
Iulian Ditcov, patronul resta‑
urantului amintit. A trecut, 
cum spuneam, o duzină de 
ani, dar când jeep‑ul furat ră‑
măsese doar o amintire, s‑a 
întâmplat minunea. Poliţiştii 
gălăţeni, în colaborare cu cei 
din Rusia, au dat de urmele 
SUV‑ului de producţie ame‑
ricană. 

Datele necesare au şi fost 
comunicate proprietaru‑
lui maşinii, acesta urmând 
să se adreseze autorităţilor 
din Rusia pentru punerea la 
punct a modalităţilor de re‑
cuperare a autoturismului. 
Bineînţeles, vestea bună a 
ajuns la Galaţi tot graţie for‑
ţei de acoperire pe care o are 
Interpolul.

Volkswagen  furat, 
„pasat” 
la proprietar

Tot în noiembrie, în noap‑
tea de 10/11, dar în anul 
2000, hoţi neidentificaţi au 
furat din Galaţi autoturis‑
mul Volkswagen Passat cu 
numărul GL‑03‑YOD, care 
la vremea aceea aparţi‑
nea SC Moderal SRL Galaţi. 
Firma a fost despăgubită la 
data de 19 februarie 2001 
de Societatea de Asigurări 
Garanta SA Bucureşti. S‑au 
scurs zece ani şi, când uita‑
rea aproape că se aşezase 
pe amintirea maşinii de pro‑
ducţie germană, a apărut o 
lumină… 

Poliţiştii gălăţeni, ajutaţi 
de cei din Vâlcea, au găsit 
autoturismul la data de 5 mai 
2010. Maşina a fost descope‑
rită pe raza judeţului Vâlcea, 
având seria şasiului modifi‑
cată, dar constatările tehni‑
co‑ştiinţifice criminalistice 
au atestat faptul că seria de 
şasiu fusese falsificată, ade‑
vărata serie aparţinând au‑
toturismului furat din Galaţi. 

De altfel, maşina a şi fost 
recuperată şi predată SC 
Garanta SA Bucureşti.

Golf 4 din Italia, 
furat în Galaţi, 
găsit în Bulgaria!

Un Volkswagen Golf 4, cu 
numărul AY‑602‑ZL, aparţi‑
nând firmei Segestione din 
Italia, a fost furat din Galaţi în 
ziua de 15 ianuarie 2000. Au 
urmat ani  şi ani de cercetări 
şi, iată, colaborarea poliţişti‑
lor gălăţeni cu poliţiştii din 
Bulgaria a dat roade. După 
zece ani de zile, maşina a fost 
găsită în Bulgaria, în prezent 
fiind parcată la loc sigur, în 
garajul Poliţiei din Sofia.

Datele necesare au şi fost 
transmise proprietarului, 
care urmează să se adreseze 
autorităţilor bulgare pentru 
recuperarea maşinii, găsi‑
te în ziua de 30 septembrie 
2010.

Ştefan Dimitriu 

Inspectorul general Doruleţ 
Resmeriţă ne‑a declarat că s‑a 
întâlnit în cursul zilei de ieri cu 
comandantul IJP, Dănuţ Lefter, 
pentru a discuta problema firmei 
de pază din şcoli, Iank Security 
Guard: „Am vorbit cu domnul 
comandant şi am înţeles că acel 
aviz de care se prevalează admi‑
nistratorul firmei nu‑i dă dreptul 
să‑şi desfăşoare activitatea de 
pază, ci este documentul care‑i 
serveşte la obţinerea licenţei. 
Administratorul ar fi trebuit să 
depună la poliţie un dosar şi să 
obţină licenţa, abia apoi urmând 
să desfăşoare activitatea de pază. 
Directorii şcolilor au fost instruiţi 
să nu plătească atâta vreme cât 

nu se ataşează la contract anexă 
cu licenţa. Comandantul Poliţiei 
mi‑a declarat că, pentru faptul că 
firma şi‑a desfăşurat activitatea 
fără să aibă licenţă, i se întocmeş‑
te dosar penal”. 

La rândul său, directoarea 
Colegiului „C. Negri” (Pedagogic) 
ne‑a declarat  că în cursul zilei de 
ieri, administratorul firmei de 
pază, Iancu Anghel, i‑a făcut o 
vizită pentru a depune o copie 
după avizul respectiv: „A venit 
cam precipitat şi ne‑a cerut să 
respectăm contractul, dar nu 
am cum să fac acest lucru, atâta 
vreme cât nu am licenţa. Nici nu 
mi‑am imaginat că un om pen‑
tru care au girat şi Primăria, şi co‑

mandantul Poliţiei Comunitare, 
şi inspectorul general nu are 
toate documentele în regulă”, ne 
spune directoarea Daniela Popa, 
arătându‑ne şi documentul adus 
de patronul firmei de pază. 

Aceasta ne‑a confirmat la rân‑
dul ei că, pe luna septembrie, 
agentul de pază al liceului a fost 
plătit din banii veniţi de la bu‑
getul local, aşa că nu înţelegem 
de ce, prin purtătorul de cuvânt 
Nicoleta Manole, ni s‑a trans‑
mis că nu Primăria îi plăteşte pe 
 aceşti oameni. 

Pe de altă parte, cine să fi pă‑
zit şcolile până când se învârteş‑
te roata birocraţiei noastre?

Roxana Artene Penciu

Poiana

Buf la banii din 
dulapul suspendat

Sâmbătă, 6 noiembrie 
2010, începând cu ora 14,00 
în cadrul generos al Muzeului 
de Istorie Galaţi se va desfă‑
şura festivitatea de decerna‑
re a premiilor U.S.R. – filiala 
Galaţi‑Brăila pe anul 2009 pe 

secţiuni: poezie, proză, tra‑
duceri, debut şi Opera Omnia 
pentru întreaga activitate.

Manifestarea va debuta cu 
un colocviu moderat de criti‑
cul literar Viorel Ştefănescu 
intitulat „Destine literare gă‑

lăţene” şi se va încheia cu un 
recital în lectura laureaţilor.

Cu mulţumiri,
Preşedinte USR 

Filiala Galaţi‑Brăila
Corneliu Antoniu

Gala premiilor U.S.R.
Filiala Galaţi – Brăila

Florin Popa 
enumerând 
avantajele 
oferite de 

Hotelul Faleza

Licitaţia pentru Faleza
Deputatul Boldea vrea preţul corect

Deputatul PDL Mihail Boldea a solicitat ieri oficial ministrului 
Dezvoltării şi Turismului, Elena Udrea, anularea licitaţiei pentru 
vânzarea Hotelului Faleza. Parlamentarul gălăţean ne‑a declarat 
că doreşte ca imobilul să fie reevaluat, iar preţul de pornire a licitaţi‑
ei să fie unul real. „În această perioadă de criză, statul are nevoie de 
bani, nu‑şi permite să vândă la preţuri de nimic. Un preţ de doi euro 
pe metrul pătrat de teren, în condiţiile în care valoarea lui reală este 
de 400.000 de euro, nu poate fi real. Este o bătaie de joc. Am aflat 
că Primăria Galaţi vrea să participe la licitaţie. La licitaţie poate 
participa cine doreşte, dar să ofere preţul corect. Preţul minim de la 
care ar trebui să pornească licitaţia cu strigare este, în opinia mea, 
de 4 milioane de euro. Imaginaţi‑vă că numai reabilitarea cantinei 
Liceului Nr. 3 a costat un milion de euro. Cum să vindem un hotel cu 
1,16 milioane de euro?”, ne‑a declarat Mihail Boldea. Rămâne de 
văzut dacă solicitarea sa oficială va opri licitaţia.

Anca Melinte  

Aleşii au decis

Primăria licitează 
pentru Hotelul Faleza

[ Gândul cel bun, după discuţii şi consultări: cinci din cei şapte consilieri 
PDL au votat de partea PSD şi a PNL, în favoarea participării la licitaţie 

[ În condiţiile în care doar un singur consilier PC, Picu Roman, a susţinut 
demersul Primăriei, poate că social‑democraţii ar trebui să se gândească la 

revizuirea protocolului de colaborare cu partidul lui Eugen Durbacă

Votul

Pentru ca Primăria să‑şi poată 
încerca norocul la licitaţia pentru 
cumpărarea imobilului era nevo‑
ie de votul a două treimi din nu‑
mărul de aleşi, ceea ce înseamnă 
18 voturi. La închiderea ediţiei de 
ieri, votul aleşilor era incert. 

Iată că democrat liberalii au 
fost, de această dată, cei care au 
întors scorul în favoarea partici‑
pării la licitaţie. „Nu este vorba 
de ambiţii sau interese locale. 
Am dorit să ne consultăm între 
noi, consilierii PDL, şi să avem 
o poziţie comună în privinţa 
participării la licitaţie”, ne‑a de‑
clarat ieri‑dimineaţă consilierul 
PDL Mihai Alin, care, în urma 
discuţiei cu colegii democrat‑li‑
berali, a revenit asupra deciziei 
şi a votat „pentru”. „Pentru” au 
votat şi consilierii PDL Viorel Trif, 

Dumitru Ion, Constantin Olaru 
şi Radu Gheorghe. Doar demo‑
crat‑liberalii Petru Alexe şi Victor 
Dobrea au rămas pe aceeaşi po‑
ziţie, votând împotrivă. Din gru‑
pul PC, singurul consilier care 
a susţinut participarea la licita‑
ţie a fost Picu Apostol Roman. 
Faptul că din şase aleşi PC, din 
care unul absent, dr. Gheorghe 
Bugeag, doar Picu Roman a fost 
de partea PSD, ar trebui să fie un 
semnal de alarmă că lucrurile în 
alianţă nu sunt tocmai în regulă. 
„În Consiliul Local, alianţa majo‑
ritară, PSD‑PC‑PNL, este foarte 
fragilă. Şi asta s‑a văzut acum. Au 
avut nevoie de voturile noastre, 
ale Opoziţiei, pentru a‑şi trece 
un proiect de hotărâre. Nu pot 
să înţeleg poziţia consilierilor PC, 
care sunt în alianţă cu PSD, dar 
votează împotrivă”, ne‑a declarat 
consilierul PDL Mihai Alin.

Concluzii

Desigur, fiecare ales trebuie 
să voteze aşa cum îi dictează 
propria conştiinţă. Cei 20 de 
aleşi care au votat pentru par‑
ticiparea Primăriei la licitaţia 
pentru Hotelul Faleza am în‑
ţeles că nu trebuie lăsată să se 
ducă pe apa sâmbetei o aseme‑
nea oportunitate. 

Desigur e posibil ca „ie‑
puraşii” să ridice mult preţul 
peste cel de pornire a licitaţiei 
‑ 1.164.533 de euro. 

Aleşii vor stabili o sumă se‑
cretă până la care municipali‑
tatea gălăţeană va licita. Dacă 
vom avea câştig de cauză la 
licitaţia de marţi, Primăria s‑ar 
putea muta dintr‑un fost hotel 
retrocedat într‑un alt hotel, de 
această dată, proprietatea mu‑
nicipiului.

Dosar penal din 29 octombrie

„Avizul nu înseamnă că poate 
desfăşura activitate de pază”

Cristina Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Galaţi: „Pe data de 29 octom‑
brie a fost înregistrat dosarul penal făcut 
firmei ˝Iank Security Guard˝, pentru că pe 
data de 28 octombrie a fost făcută o ve‑
rificare la Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Galaţi, Poliţia constatând că firma 
care asigură securitatea nu are licenţă de 
pază. Într‑adevăr, ˝Iank  ̋este în procedură 
de licenţiere, azi (nota redacţiei: miercuri, 

3 noiembrie) depunând dosarul în acest 
sens. Poliţia Galaţi va trimite documenta‑
ţia la Departamentul de Ordine Publică al 
Inspectoratului General al Poliţiei Române, 
urmând ca acesta să emită licenţa de pază, 
dacă vor fi întrunite condiţiile prevăzute 
de lege”. De asemenea, se mai impune o 
precizare, punctează purtătorul de cuvânt 
al Inspectoratului Poliţiei Judeţene Galaţi: 
„Chiar dacă firma are un aviz de principiu, 

dat de Poliţie – care îi serveşte la obţinerea 
licenţei ‑, asta nu înseamnă că firma are li‑
cenţă şi poate activa în cadrul unui contract. 
Din punct de vedere al legii, agenţii respec‑
tivei firme nu au ce căuta în acest moment 
în unităţile de învăţământ. Firma are dosar 
penal pentru că activează deja, ea neavând 
licenţă, iar dosarul este la Parchet, pentru 
obţinerea numărului unic”. 

Elena Parapiru

Doruleţ Resmeriţă:

Daniela Popa, directoarea 
Colegiului „C. Negri”
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

3 noiembrie
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Galaţiul pe Rasdaq

3 nov 
Valut  RON 

1 franc elve ian 3,1225

1 EURO 4,2920

1 lir  sterlin  4,9280

1 leu moldovenesc 0,2605

1 dolar SUA 3,0543

1 gram AUR 133,4240

  

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ICMRS 21 84.500 6.901,60 0,0817 0,0868 0,0899
MARTENS 10 1.288 6.930,80 5,4 5,5 5,4
UZINSIDER ENGINEERING 6 177 2.743,50 15,5 15,5 15,2

Pe Saturn

Septuagenară călcată 
de un Matiz în marşarier

Educaţia, 
bat-o vina!
Tineret, 
mândria cui?
Strada

Doi puşti de gimna-
ziu, abia ridicaţi peste 
un metru, târâie ghiozda-
nele stricându-se de râs. 
Vorbesc tare, completân-
du-şi unul altuia povestea. 
E sordidă. Sunt vitejiile pe-
trecute în toaleta şcolii, cu 
întreceri de urinat pe pe-
reţi şi alte amănunte pe 
care hârtia nu le suportă. 
Limbajul, uşor de reţinut 
din cauza tonului ridicat, 
este de netranscris.

Autobuzul

Trei fetiţe, aşa li se 
spune până pe la 12-13 
ani, chiar dacă picioarele 
lungi, dezvelite de fuste-
le scurte şi pieptul bom-
bat contrazic diminutivul, 
stau confortabil pe scau-
ne, una întoarsă cu totul 
către celelalte două, şi îl 
înjură româneşte pe pro-
fesorul de istorie. Tocmai 
le-a dat lucrare. Alături, în 
picioare, o bătrână înco-
voiată se clatină la fiecare 
hop şi scapă din mână sa-
coşa în poala uneia dintre 
copile. Şuierată printre 
dinţi, o altă înjurătură se 
adaugă celor deja auzite.

Clubul

În faţa unui club vestit 
din oraş, câţiva băietani 
în blugi şi bluze intens 
colorate, vârstă incertă, 
între 13 şi 15 ani, ies cu ţi-
gara în mână să-şi aştepte 
prietenii. Miros puternic a 
băutură şi sudoare. Unul 
dintre ei face doi paşi 
spre stânga şi vomită di-
rect în drum. Ceilalţi râd 
de se strică, bătându-l pe 
spate.  

Alimentara

Grup compact de ado-
lescenţi înţoliţi, parfu-
maţi, cu frizurile ridicate 
de gel direct în sus. Le 
fac cu mâna fetelor care-i 
aşteaptă afară, dându-şi 
coate. Iau din raft două 
sticle de whisky, una de 
votcă, mai multe de cola 
şi câteva pachete de ţi-
gări. Plătesc nepăsători 
cu sutele scoase din bu-
zunarul doldora.

Şcoala

Pe poarta şcolii ge-
nerale ies, aşteptaţi de 
bone, părinţi sau bunici, 
elevii de şcoală primară. 
Un gimnazist pus pe şotii, 
din buzunarul căruia se 
vede ieşind pachetul de 
ţigări, le pune metodic 
piedică şi, când nu cad, le 
dă şi câte una după spate. 
În glumă.

Sunt câteva instanta-
nee ale unei realităţi uşor 
de observat. Zilnic. Şi la 
tot pasul. Unde sunt pă-
rinţii, profesorii şi de ce 
nu văd? Sau dacă văd, ce 
fac? Sunt întrebări la care 
încă mai căutăm răspun-
sul.

K.N.  

Într-o perioadă în care indus-
tria construcţiilor este puter-
nic afectată de criza economi-
că, Patronatul Societăţilor din 
Construcţii (PSC), afiliat UGIR, 
îndeamnă firmele de profil să 
strângă rândurile pentru ca, 
printr-o formă de colaborare 

Apă Canal a primit recent 
controlul companiei naţionale 
Apele Române, de la care aştep-
ta avizul pe noul regulament de 
funcţionare al societăţii, deveni-
tă operator regional de mai bine 
de o lună. În timpul verificării, 
însă, trimişii de la Apele Române 
au descoperit că societatea fac-
tura debitele de apă rece uzată 
utilizând o formulă care nu mai 
era de actualitate. „Există un 
Standard Român (SR, n.r.) care 
reglementează calculul debite-
lor de apă uzată. Noi rămăsesem 
pe un Standard vechi, datând de 
la începutul anilor ’90, conform 
căruia cantităţile de apă uzată 
reprezintă 80 la sută din cele 
preluate din sistemul centralizat 
de alimentare cu apă rece. Cei de 
la Apele Române ne-au obligat 
să ne aliniem la normele actua-
le, aflate în vigoare de patru ani. 
Este vorba de Standardul Român 
1846/1/2006, potrivit căruia can-
tităţile de apă uzată sunt identi-
ce cu cele preluate din sistemul 
centralizat de alimentare cu apă 
rece”, a declarat, ieri, directorul 
tehnic-producţie al societăţii 

Noaptea, la ora 1,00

Spargere la o alimentară 
din centru

Apă Canal s-a aliniat formulei de facturare existente încă din 2006

S-a scumpit canalizarea!
Începând de luna aceasta, plătim mai mult pentru apa uza-

tă. Scumpirea nu este, însă, substanţială şi îi afectează 
doar pe gălăţenii care locuiesc la bloc. Ea este consecinţa 
directă a faptului că furnizorul local de apă rece şi de ser-

vicii de canalizare, Apă Canal, a fost nevoit să se alinieze la nor-
mele în vigoare de facturare a debitelor de apă uzată evacuate, 
în procesul de transformare în operator regional.

Apă Canal, Niţă Podaru.
Scumpirea serviciului de 

canalizare nu a fost generată, 
aşadar, de modificarea tarifului 
– acesta rămâne la nivelul de 91 
de bani pe metrul cub de apă 
uzată evacuat – ci de aplicarea 
acestui tarif întregii cantităţi de 
apă uzată evacuate, şi nu doar 
unei cote de 80 la sută din ea. 
Practic, vorbim de modificarea 
formulei de facturare a servi-
ciului de canalizare. Oficialii Apă 
Canal au dat, însă, asigurări că 
această modificare nu va genera 
creşteri substanţiale ale facturi-
lor. „Adaosul va fi nesemnifica-
tiv”, a afirmat Niţă Podaru.

Ca să ne dăm seama cam cât 
de mic va fi acest adaos, să luăm 
exemplul unei familii cu trei 
membri, care consumă zece me-
tri cubi de apă rece într-o lună, 
apă care, după utilizare, este eva-
cuată prin sistemul de canaliza-
re. Pentru acest serviciu, familia 
plătea până acum 7,28 lei, după 
formula: 91 de bani, atât cât cos-
tă metrul cub de apă uzată eva-
cuat, înmulţit cu opt metri cubi, 
adică 80 la sută din cantitatea de 

apă rece consumată. Acum, însă, 
familia va plăti 9,1 lei, căci tariful 
de 91 de bani se va aplica tuturor 
celor zece metri cubi de apă rece 
pe care familia i-a consumat. 
Rezultă că, la zece metri cubi de 
apă rece evacuaţi, adaosul va fi 
de 1,82 de lei. Numai că pentru 
unii fiecare leuţ contează. 

Plătim mai mult 
chiar de luna asta

Apă Canal le-a trimis deja aso-
ciaţiilor de proprietari din Galaţi 
câte un act adiţional la contractul 
de prestări servicii. Documentul, 
care trebuie semnat de repre-

zentanţii asociaţiilor, prevede 
tocmai modificarea formulei de 
facturare a serviciului de canali-
zare pentru apa rece. Societatea 
va utiliza noua formulă pentru a 
calcula facturile pe luna octom-
brie, ceea ce înseamnă că gălă-
ţenii vor plăti mai mult chiar de 
luna aceasta. Atenţie! Vorbim 
doar de gălăţenii care stau la 
bloc. „Modificarea intervine doar 
pentru consumatorii de la bloc, 
pentru că cei de la case au plătit 
dintotdeauna serviciul de cana-
lizare pentru întreaga cantitate 
de apă rece consumată într-o 
lună”, a afirmat directorul tehnic-
producţie al societăţii Apă Canal, 

Niţă Podaru.
Deşi nesemnificativă, această 

majorare este contestată de gă-
lăţenii de la bloc, a căror proble-
mă este una de principiu. „Până 
acum, plăteam canalizarea pen-
tru 80 la sută din apa rece con-
sumată, ceea ce era oarecum 
echitabil căci nu toată apa se în-
torcea în sistem. Acum, însă, tre-
buie să plătim pentru 100 la sută. 
Asta ce înseamnă? Că toată apa 
se întoarce în sistem? Gălăţenii 
nu mai beau apă de la canal, nu 
mai gătesc, nu mai udă florile?”, 
ne-a spus administratorul unei 
asociaţii de proprietari din carti-
erul Mazepa.

Asociaţie patronală

Constructorii gălăţeni strâng rândurile
[ Patronatul Societăţilor din Construcţii îndeamnă firmele de 

profil să se organizeze într-o filială care să le reprezinte interesele 

mai eficientă, să reuşească să-şi 
susţină interesele în mediul eco-
nomic. În acest sens, PSC a or-
ganizat, ieri, la Galaţi o întâlnire 
cu reprezentanţi ai firmelor de 
construcţii, acţiune ce face parte 
dintr-un ciclu de zece conferinţe 
organizate la nivel naţional de-

dicate problemelor constructo-
rilor. „Noi am iniţiat un program 
de dezvoltare şi promovare pen-
tru revigorarea ramurii construc-
ţiilor. În această perioadă dificilă 
pentru toată lumea, singura şan-
să de a ne face auziţi este de a 
ne cristaliza forţele şi, prin urma-
re, PSC face acest demers de a fi 
mai prezent în ţară pentru a sus-
ţine organizarea de filiale care să 
reprezinte corect breasla la nivel 
naţional, cu toate particularităţi-
le ei, să nu existe diferenţe sau 
rupturi între teritoriu şi centru”, 
a declarat prim-vicepreşedintele 
PSC, Răzvan Niculescu Aron. 

La rândul său, preşedintele 
UGIR Galaţi, Sergiu Porumboiu, 
a precizat că este necesară „o 
trezire” a agenţilor economici. 
„Ne interesează firmele vii. Şi să 
vedem şi o parte favorabilă a 

acestei crize: ajută la decantare 
– cine se sperie sau a urmărit o 
afacere speculativă îşi ia tălpăşi-
ţa şi pleacă şi mănâncă banii pe 
care i-a făcut. Pe ceilalţi, care vor 
să reziste pe piaţă, criza îi forţea-
ză să ia nişte măsuri, să-şi efici-
entizeze activitatea. Nevoia te 
învaţă să te descurci, iar organi-
zarea într-o asociaţie patronală 
este un pas în acest sens, iar noi 
vom susţine demersul PSC.” 

Pe lângă invitaţia adresată 
firmelor din construcţii de a se 
organiza sub forma unei filiale 
patronale, PSC a precizat că do-
reşte să se implice şi într-o atra-
gere mai eficientă a fondurilor 
europene. „Dorim să atragem 
aceste fonduri nu numai pentru 
activitatea societăţilor comerci-
ale, ci şi pentru pregătirea forţei 
de muncă în domeniu, o dova-

dă că patronatele se preocupă 
şi de factorul social. De aseme-
nea, dorim să iniţiem o dezba-
tere pe tema OUG nr.69/2010 
privind reabilitarea termică a 
clădirilor de locuit cu finanţare 
prin credite bancare cu garan-
ţie guvernamentală, ordonanţă 
care, din lipsa fondurilor, nu este 
funcţională în forma actuală”, a 
arătat şi vicepreşedintele PSC, 
Tiberiu Andrioaiei. În ce măsură 
constructorii gălăţeni vor reuşi 
să pună piatra de temelie a unei 
colaborări la nivel patronal ur-
mează să vedem. În primăvară 
se va face o evaluare a situaţiei, 
moment în care se speră că se va 
putea vorbi de o filială a PSC şi 
la Galaţi.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei 

Paradoxal, dar faptul că nu era 
în trafic, nu a ferit-o pe Ştefania 
Nour de a fi călcată de maşină. 
Agentul-şef Stan Ştefănache, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere Galaţi: „Brăileanul Ionică 
Mustaţă, de 31 ani, îşi conducea 

Matizul B 36 ZAI pe o alee de 
acces dintre două blocuri de 
pe strada Saturn. În timp ce 
şoferul făcea o manevra de mers 
cu spatele, el a accidentat-o 
grav (fractură de şold stâng) 
pe gălăţeanca Ştefana Nour, 

de 77 ani, care traversa aleea 
respectivă”. 

Bărbatul este cercetat pentru 
vătămare corporală gravă din 
culpă.

Elena Parapiru

Poliţia a fost sesizată ieri noap-
te, la ora 1,00, prin 112, în legătu-
ră cu faptul că la o alimentară din 
centru este spart geamul de la 
uşa de acces. O patrulă a Secţiei 1 
l-a prins în zonă pe Alexandru D., 
de 36 ani, din comuna Bărbuleşti, 

judeţul Ialomiţa, care avea asupra 
sa un bagaj voluminos pe care l-a 
aruncat în spaţiul verde când i-a 
văzut pe poliţişti. În bagaj, poli-
ţiştii au găsit mai multe sticle cu 
alcool, bărbatul având asupra 
sa un cuţit de 30 de centimetri. 

Bărbatul a ajuns la sediul Secţiei, 
iar în urma audierilor poliţiştii au 
stabilit că individul a spart gea-
mul alimentarei şi a furat alcool 
în valoare de 300 de lei. Omul 
are acum dosar penal pentru furt 
calificat. Elena Parapiru

La Facultatea de Litere

Conferinţă 
internaţională despre 

cultură şi presă
A treia ediţie a conferinţei 

internaţionale „Cultura şi presa 
în spaţiul european” debutează 
mâine la Galaţi, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. Organizată de 
Facultatea de Litere, în parteneriat 
cu Asociaţia Română de Istorie a 
Presei şi Biblioteca „V.A. Urechia”, 
manifestarea se va desfăşura sub 

semnul identităţii naţionale vs. 
Globalizare. Lucrările conferinţei, 
organizate pe patru secţiuni, se 
vor desfăşura la Biblioteca „V.A. 
Urechia” şi în sălile de curs ale 
Facultăţii de Litere. Deschiderea 
oficială are loc vineri, ora 10,00, 
la sediul bibliotecii judeţene din 
Galaţi.

Agenţii de Poliţie Rutieră din 
cadrul Poliţiei Comunitare au 
continuat să amendeze „erorile” 
de trafic ale gălăţenilor. Astfel, 

săptămâna trecută au fost date 
77 de sancţiuni, în valoare de 
5.000 de lei. 

Elena Parapiru

Ieri, la BVB
Ring 
aproape pustiu

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a stagnat ieri, într-o 
piaţă în care foarte puţini 
investitori au fost dispuşi 
să tranzacţioneze, astfel 
că BVB a înregistrat unul 
dintre cele mai reduse ru-
laje din acest an, de numai 
5,0 milioane lei.

O parte dintre puţinii 
speculatori prezenţi în 
ring au încercat să profite 
la deschiderea şedinţei de 
evoluţia burselor externe 
şi au ridicat preţurile ac-
ţiunilor celor cinci socie-
tăţi de investiţii financiare 
(SIF-uri), însă, în numai 15 
minute, ascensiunea s-a 
temperat şi preţurile au 
coborât spre valorile de 
referinţă.

La închiderea sesiunii, 
acţiunile SIF-urilor plasau 
indicele BET-FI cu 0,36 la 
sută sub referinţă, iar co-
taţiile primelor zece titluri 
în funcţie de lichiditate 
erau în scădere cu 0,15 
la sută. Variaţii uşoare au 
consemnat şi acţiunile 
companiilor din sectorul 
energetic, acestea ducând 
indicele BET-NG cu 0,60 
la sută peste nivelul de la 
închiderea şedinţei prece-
dente. Astfel, indicele ex-
tins al bursei, BET-XT, care 
sintetizează evoluţia celor 
mai lichide 25 de titluri, a 
înregistrat o corecţie de 
0,23 la sută.

Rulaj mai redus 
decât marţi

Rulajul pieţei acţiunilor, 
de numai 5,0 milioane lei 
(circa 1,1 milioane euro), 
a fost cu un sfert mai re-
dus decât cel consemnat 
marţi. Investitorii au reali-
zat şi transferuri cu produ-
se structurate şi contracte 
futures în valoare cumula-
tă de 616.000 de lei, astfel 
că lichiditatea totală a BVB 
a fost de 5,6 milioane lei.

Titlurile SIF Oltenia (SIF 
5) şi OMV Petrom (SNP) 
s-au clasat pe primele 
două poziţii în topul rula-
jelor, cu transferuri de câte 
1,3 milioane lei, asigurând 
mai bine de jumătate din 
lichiditatea pieţei princi-
pale. Cotaţia acţiunilor SIF 
5 a scăzut cu 1,40 la sută, la 
1,41 lei, iar cea mai recen-
tă tranzacţie cu titluri SNP 
a fost realizată la 0,34 lei, 
preţ în creştere cu 1,19 la 
sută, după ce un ordin de 
cumpărare ceva mai mare 
a fost plasat chiar la finalul 
şedinţei.

Pe piaţa Rasdaq, inves-
titorii au realizat tranzacţii 
de circa 1,0 milioane lei.

D.C.Predescu

Gălţenii de la bloc vor plăti mai mult pentru serviciile de canalizare

Noian de sancţiuni

Rutiere neconvenţionale
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Dialogul pentru stabilirea unei 
strategii comune la negocierea 
CCM de la ArcelorMittal Galaţi, 
pe care sindicatul Solidaritatea 
îl propunea celorlalte structuri 
sindicale reprezentative de pe 
platforma siderurgică, s-a trans-
format într-un monolog. Motivul 
a fost absenţa celorlalte sindica-
te de la şedinţa care a avut loc 
marţi după-amiază la Casa de 
Cultură a Sindicatelor. 

Liderul FSS, Gheorghe 
Bezman, a explicat că federaţia 
sa nu poate fi de acord cu faptul 
că sindicaliştii de la Solidaritatea 
şi-au anunţat mai întâi public 
solicitările pe care urmează să le 
facă la negocieri, iar apoi au che-
mat pentru consultări şi celelal-
te sindicate. “Nu putem avea o 
discuţie serioasă, ţinând cont 
de faptul că lucrurile stau aşa. 
În plus, sunt destul de cunos-
cute tensiunile dintre noi şi cei 
de la Solidaritatea, pentru că nu 
au scăpat niciun prilej să critice 
activitatea sindicatelor noastre. 
În aceste condiţii nu văd cum 
am putea colabora eficient. Noi 
avem propria strategie pentru 

fluture şi flutură/ vise vi se scutură
vi se rupe zboru-n două/ sub tăiş de lună nouă
vă cad florile-n grădină/ sub tăiş de lună plină
peste tot şi peste toate/ doamne ce singurătate
ce mai gol între secunde/ n-aveţi unde vă ascunde

Accident fără 
urmări grave
Eleva Şcolii 17 
se simte bine

Cristina Grigori, o 
elevă de clasa a VIII-a 
care a căzut marţi, în 
şcoală, de la etajul al 
doilea, se simte bine şi 
urmează să fie exter-
nată  în  curând.  Luni, 
într-o pauză, eleva 
Şcolii Nr. 17 a vrut să-
şi cumpere ceva de la 
chioşcul situat la parter 
şi a ales să se depla-
seze printr-o metodă 
mai puţin civilizată, dar 
care se pare că îi plăcea 
foarte mult: alunecatul 
pe balustradă. Nu i-a 
trebuit mult ca să se 
dezechilibreze şi să 
cadă printre balustra-
dele scării. Directoarea 
şcolii, Damiana Pătru, 
ne-a spus ieri după-
amiază, după ce a vor-
bit cu părinţii elevei, 
că tânăra urmează să 
fie externată, astăzi 
sau mâine, din sec-
ţia de Neurochirurgie 
a Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, unde se 
află sub atenta supra-
veghere a medicilor. 
„Nu ştiu dacă va veni 
imediat la şcoală, dar 
noi o aşteptăm cu bra-
ţele deschise. Oricum, 
fata declară că s-a le-
cuit pe veci de coborât 
în alunecare pe balus-
tradă”, ne-a mai spus 
directoarea.

C.S.Carp

Azi, Salonul „Axis Libri”
Cărţi şi muzică

În această seară, la Salonul literar „Axis Libri” sunteţi invitaţi 
să asistaţi la lansarea a două volume. Este vorba despre „Poeţi din 
Basarabia”, autor Adrian Dinu Rachieru (Editura Academiei Române, 
2010) şi despre „Destine”, autor Elis Râpeanu (Editura Tipo-Man, 
Ploieşti, 2010). În final, interpretul Alexandru Jula va destinde 
atmosfera cu o serie de melodii. 

C.S.Carp

Colaborare 
în beneficiul 
publicului 
gălăţean
Concert 
simfonic 
extraordinar

Un concert simfo-
nic extraordinar, rea-
lizat în colaborare cu 
Uniunea Compozitorilor 
şi Muzicologilor din 
România, este progra-
mat astăzi, la Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”. 
Evenimentul are loc cu 
prilejul aniversării a 90 
de ani de la înfiinţarea 
societăţii compozitorilor 
români. Concertul înce-
pe la ora 18,00, iar în pro-
gram puteţi asculta Viorel 
Munteanu - Glasurile 
Putnei, Eduard Caudella 
- Concert pentru vioa-
ră şi orchestră, George 
Enescu - Suita I. Teatrul 
gălăţean îl va avea ca 
invitat pe solistul Daniel 
Podlovschi (Bucureşti) şi 
pe dirijorul Ştefan Novak 
(Satu Mare).

C.S.Carp

Solidari 
cu bugetarii
Profesorii 
gălăţeni, în 
grevă japoneză

Cadrele didactice gă-
lăţene au decis să nu mai 
suspende ieri cursurile, 
având în vedere că ei deja 
au făcut o grevă generală 
de două zile care nu a 
avut niciun efect, decât 
acela că au fost uşuraţi 
la buzunare cu aproa-
pe 10 la sută din salariu. 
„Am decis să fim solidari 
cu celelalte categorii 
de bugetari care  se află 
astăzi (n. r. – ieri) în gre-
vă generală şi să facem 
grevă japoneză. Suntem 
nemulţumiţi în continua-
re de Legea Educaţiei, de 
Legea salarizării unice, 
de faptul că pentru anul 
viitor se prevăd creşteri 
salariale tot în partea de 
sus a grilei de salarii, aco-
lo unde deja sumele sunt 
mari, iar noi cei rămaşi în 
jumătatea de jos a grilei 
trebuie să ducem greul 
crizei şi să avem bugete 
de austeritate”, ne-a spus 
vicepreşedinta SIP, Lidia 
Antoniu. 

R. A. P. 

Galaţiul nu înghite orice

Care piaţă 
ţărănească?

Negocierile de la ArcelorMittal Galaţi

Pregătiri de luptă 
şi lipsă de colaborare

aceste negocieri şi o vom pune 
în aplicare în interesul oame-
nilor pe care îi reprezentăm”, a 
susţinut Bezman. 

Propuneri votate

Lipsa liderilor de la celelalte 
sindicate nu i-a împiedicat însă 
pe cei de la Solidaritatea să îşi 
susţină şedinţa, la finele căreia 
au fost bătute în cuie solicitările 
majore pe care acest sindicat le 
va face în momentul în care ne-
gocierile Contractului Colectiv 
de Muncă pe 2011 vor începe. 
“În ultimele săptămâni am orga-
nizat întâlniri repetate în fiecare 
uzină şi departament şi i-am con-
sultat pe membrii noştri, dar şi 
pe restul salariaţilor, în legătură 
cu aşteptările pe care ei le au de 
la sindicate la aceste negocieri. 
Acţiunea s-a finalizat cu această 
şedinţă, în cadrul căreia au fost 
stabilite mai multe aspecte im-
portante legate de următoarele 
noastre acţiuni. Cel mai impor-
tant capitol este cel referitor la 
solicitarea pe care o vom face 
pentru creşterea salariilor. La 

propunerile celor prezenţi la şe-
dinţă s-a stabilit că vom solicita 
aplicarea unei majorări salariale 
cu 25 de procente pentru toţi 
muncitorii şi maiştrii, mai puţin 
personalul administrativ cu sa-
larii confidenţiale. La acest lucru 
trebuie să se adauge şi introdu-
cerea sporurilor în salariile de 
bază”, a spus liderul Solidarităţii 
Gheorghe Tiber, continuând cu 
faptul că s-au făcut propuneri 
care au fost acceptate şi în le-

gătură cu salariile pe concedii 
şi prime. Mai important decât 
atât este faptul că Solidaritatea 
intenţionează să ceară la nego-
cieri ca acel capitol din CCM care 
face referire la salarizare să fie 
renegociat la mijlocul anului, în 
30 iunie. 

Amintim faptul că la mij-
locul lunii trecute, cei de la 
Solidaritatea anunţau că ar pu-
tea cere în numele muncitorilor 
o majorare a lefurilor cu 35 de 

procente. Liderul de sindicat a 
vorbit atunci despre faptul că 
acesta nu este un procent fix şi 
că o decizie va fi luată după ce 
vor fi consultaţi membrii. Iată 
că după aceste discuţii liderii 
Solidarităţii anunţă că vor cere 
o majorare de doar 25 la sută, 
precizând că această solicitare 
este una rezonabilă şi în acord 
cu vocea siderurgiştilor angajaţi 
la ArcelorMittal Galaţi.

Recent, în faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor s-a des-
făşurat un târg cu produse tra-
diţionale româneşti. Anunţat ca 
un eveniment, cu conferinţă de 
presă înainte, respectivul târg, 
de fapt doar câteva tonete, a 
adunat puhoi de gălăţeni. Era 
coadă mare la caş şi cârnaţi, la 
mere şi covrigi. Numărul redus 
al expozanţilor şi preţurile mari 
i-au nemulţumit pe vizitatori. În 
plus, aşezarea sus, exact în faţa 
uşilor clădirii, făcea periculoasă 
escaladarea treptelor de o mul-
ţime curioasă, şi facilita înghesu-
iala în faţa puţinelor galantare. 
Mai mult, vecinătatea hainelor 
de piele şi cele câteva tarabe cu 
nimicuri kitsch de la baza trepte-
lor dădeau târgului mai curând 
un aspect de talcioc decât de 
manifestare organizată pentru 
promovarea unor produse tradi-
ţionale româneşti.

În acest weekend, ni se anun-
ţă din nou un târg tradiţional, or-
ganizat de aceeaşi firmă, la care 
ar participa şi vreo 40 de meşteri 
populari. Locul este acelaşi şi, 
dacă organizarea va semăna cu 
cea de acum două săptămâni, 

îmbulzeala va fi şi mai mare. Plus 
că am cam pierdut speranţa că 
cei aduşi la astfel de târguri sunt 
chiar meşteri sau producători 
autentici. Cine le dă aprobare 
ştie ce aduc?

O manifestare ca cea de acum 
câţiva ani, de pe Faleza Dunării, 
sub egida Centrului Cultural, ga-
ranta măcar autenticitatea şi le 
dădea gălăţenilor posibilitatea 
să circule în voie printre tarabe. 
Ceea ce apare acum e o palidă 
copie a unui târg autentic, iar cei 
care au caş şi carne de vânzare 
pot fi foarte bine găzduiţi de 
piaţă, unde produsele ar fi con-
trolate şi locul e potrivit pentru 
desfacerea lor. Cât despre meş-
terii populari, cei adevăraţi, să le 
oferim condiţii civilizate şi sprijin 
să vină la noi, pentru că merită. 
Nu să-i punem în aceeaşi oală cu 
vânzătorii de coroniţe cu sclipici. 
Gălăţenii n-ar trebui să accepte 
orice, numai pentru că poartă un 
nume. Şi să-şi contureze o tradi-
ţie pentru astfel de manifestări, 
cum, de altfel, începuseră fru-
mos cu câţiva ani în urmă.

A.N. 

Din colecţia 
”Cele mai frumoase poezii despre toamnă”

Doi
(unu şi una)

ce frumos odinioară/ într-o veche primăvară
lăcrămam pe săturate/ să vă prind pe toţi pe toate
să vă duc viteaz la şcoală/ ce victorie banală
fluture şi flutură/ praful vi se scutură
şi muriţi în zi de nuntă/ curbă dreaptă curbă frântă

Micro 39 A
Unde fug copiii de acasă

Patrula de agenţi comunitari de pe Aleea Comerţului din Micro 39 
A  l-a găsit pe un băiat de 13 ani, fugit de acasă de trei luni. Puştiul 
a fost internat la Centrul de primire minori „Irene şi Stuart”, de pe 
strada Radu Negru.    

Elena Parapiru

Pe Regiment 11 
Siret
Cablagiu 
amator

Gălăţeanul Ionel O., 
de 45 ani, ardea învelişul 
de pe un cablu în spate-
le Oficiului Poştal de pe 
strada Regiment 11 Siret. 
Bărbatul a primit avertis-
ment scris din partea po-
liţiştilor comunitari.
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Iranul, vândut Statelor Unite?
Rusia, acuzată de Ahmadinejad 

Rusia a “vândut” Iranul Statelor Unite prin anularea contractului 
de livrare a rachetelor S‑300, afirmă preşedintele iranian, Mahmoud 
Ahmadinejad. “Unii oameni, sub influenţa lui Satan, cred că pot 
anula unilateral şi ilegal un contract în domeniul apărării şi că acest 
lucru va afecta naţiunea iraniană. Prin anularea unilaterală a con‑
tractului,  ne‑au vândut inamicilor noştri”, Statelor Unite, a declarat 
Ahmadinejad.

Pentru securitatea lui Obama
Nucile de cocos, culese în Mumbai

Autorităţile municipale din Mumbai au cules toate nucile de cocos 
din jurul muzeului Gandhi din oraş, pentru a evita posibilitatea ca 
vreuna dintre ele să cadă peste preşedintele american Barack Obama 
în timpul vizitei pe care acesta o va efectua în India în această săptă‑
mână. “Am cerut autorităţilor competente să culeagă nucile care au 
mai rămas”, a declarat Meghshyam Ajgaonkar, secretar executiv al 
Mani Bhavan, muzeul consacrat lui Gandhi.

Întâlnire 
cu Danilo Turk
Băsescu, vizită 
în Slovenia

Preşedintele Traian 
Băsescu a ajuns, ieri, la 
Ljubljana, pentru o vizi‑
tă oficială în Slovenia la 
invitaţia omologului său, 
Danilo Turk, în cursul că‑
reia a vizitat Mausoleul 
dedicat eroilor căzuţi în 
Primul Război Mondial, 
unde sunt înhumate şi 
rămăşiţele a 80 de sol‑
daţi români. Băsescu a 
declarat la Ljubljana, că 
salută poziţia din ultima 
vreme exprimată de către 
preşedintele rus, Dmitri 
Medvedev, cu privire la re‑
zolvarea problemei trans‑
nistrene. “Salut de aici, de 
la Ljubljana, poziţia din ul‑
tima vreme exprimată de 
preşedintele Medvedev 
cu privire la rezolvarea 
problemei transnistrene”, 
a declarat Traian Băsescu. 
El a mai spus că rezolvarea 
conflictului transnistrean 
este, pe de o parte, un test 
al capacităţii UE de a da 
soluţii pentru rezolvarea 
acestui conflict îngheţat, 
iar pe de altă parte este un 
test pentru Moscova, dacă 
este un partener deschis 
al Uniunii Europene în re‑
zolvarea acestui conflict. 
Şeful statului român a fă‑
cut aceste afirmaţii în tim‑
pul unei declaraţii de pre‑
să comune cu omologul 
său sloven Danilo Turk.

Imigranţii ilegali 
din Franţa 
Taxă pentru 
asistenţa 
medicală

Imigranţii aflaţi în situ‑
aţie ilegală în Franţa vor 
trebui să achite costurile 
eventualelor îngrijiri me‑
dicale, după ce Adunarea 
Naţională a aprobat un 
proiect în acest sens, potri‑
vit cotidianului Liberation. 
Adunarea Naţională a 
decis restrângerea acce‑
sului la Ajutor Medical 
de Stat (AME), asistenţa 
medicală oferită gratuit 
străinilor care se află în 
situaţie ilegală în Franţa, 
iar deputaţii UMP (parti‑
dul de guvernământ) au 
introdus o taxă de 30 de 
euro. Amendamentul care 
introduce această taxă a 
fost depus de mai mulţi 
deputaţi UMP, între care 
Dominique Tian, Thierry 
Mariani, Dominique Door 
şi Jean Leonetti. Ideea 
introducerii taxei fusese 
evocată de un ministru, în 
luna iulie. Mai multe aso‑
ciaţii au denunţat măsura, 
afirmând că este vorba de 
stigmatizarea străinilor.

Fost premier rus 
A murit Viktor 
Cernomîrdin 

Viktor Cernomîrdin, fost 
premier rus şi unul dintre 
ultimii lideri politici ai epocii 
Elţîn, a decedat ieri la vâr‑
sta de 72 de ani, au anunţat 
agenţiile ruse, citând rudele 
acestuia. Cernomîrdin, care a 
fost unul dintre oamenii poli‑
tici cei mai influenţi din Rusia 
în timpul preşedintelui Boris 
Elţîn, a fost premier din 1992 
până în 1998. În iunie 1995, 
în timpul luării de ostatici 
sângeroase de la spitalul din 
Budennovsk (sudul Rusiei) 
de către rebeli ceceni, care 
s‑a soldat cu 150 de morţi, 
Viktor Cernomîrdin a acţio‑
nat spectaculos, gestionând 
personal criza şi fiind perma‑
nent în contact telefonic cu 
atacatorii.

Indonezia
Vulcanul Merapi 
a erupt din nou

Vulcanul indonezian 
Merapi a erupt din nou ieri, 
noua erupţie fiind mai vio‑
lentă decât cele soldate cu 
moartea a 36 de persoane 
săptămâna trecută, iar auto‑
rităţile au extins perimetrul 
din care populaţia trebuie 
evacuată. “Erupţia este încă 
în curs. Este mai puternică 
decât precedentele”, a anun‑
ţat un oficial responsabil de 
supravegherea erupţiilor 
vulcanice. Autorităţile au 
extins la 15 kilometri, în loc 
de zece kilometri până în 
prezent, raza unde au fost 
emise ordine de evacuare, în 
jurul vulcanului situat la alti‑
tudinea de 2.914 metri.

Adversarii republi‑
cani ai preşedin‑
telui american, 

Barack Obama, au câştigat, 
marţi, majoritatea în Camera 
Reprezentanţilor, în timp ce 
aliaţii democraţi ai acestuia 
au reuşit să păstreze contro‑
lul Senatului.

Rezultatele anunţate marţi 
seara de posturile americane 
de televiziune au confirmat 
previziunile sondajelor, re‑
spectiv o înfrângere dură pen‑
tru democraţi, având ca princi‑
pală cauză situaţia economică 
dificilă şi rata şomajului foarte 
ridicată.

Opoziţia a înregistrat o vic‑
torie istorică, obţinând cel 
puţin 60 de locuri în Camera 
Reprezentanţilor, potrivit pri‑
melor estimări, cu mult peste 
cele 39 de mandate de care 
aveau nevoie pentru a câştiga 
majoritatea.

Republicanii, care s‑au opus 
constant programului de refor‑
me al preşedintelui Obama în 
ultimii doi ani, îl vor constrân‑
ge pe acesta să lase deoparte 
planurile privind energia şi 
schimbările climatice, imigra‑
ţia sau educaţia. Fără un com‑
promis cu republicanii, aceste 
subiecte vor fi sugrumate din 
faşă în Congres.

“Sperăm că preşedintele 
Obama va respecta de acum 

Al‑Qaida în Irak a anunţat că 
de acum creştinii vor fi “ţinte 
legitime”, după expirarea ulti‑
matumului dat Bisericii copte 
din Egipt pentru a elibera două 
femei, potrivit centrului ameri‑
can de supraveghere a site‑uri‑

lor islamiste (SITE). Revendicând 
atacul asupra unei biserici din 
Bagdad, duminică, Statul islamic 
din Irak (ISI) a dat un ultimatum 
de 48 de ore Bisericii copte din 
Egipt, pentru a elibera două fe‑
mei creştine convertite la islam şi 

“ţinute prizoniere în mănăstirile” 
din această ţară. “Ultimatumul a 
expirat (...) În consecinţă, toate 
centrele, organizaţiile, instituţi‑
ile, liderii şi credincioşii creştini 
vor fi ţinte legitime pentru muja‑
hedini”, afirmă comunicatul.

Un cutremur cu magnitudi‑
nea 6 s‑a produs ieri în largul 
coastelor de est ale Indoneziei, 
a declarat un oficial, fără a 
anunţat victime sau pagube 
materiale. Epicentrul cutremu‑
rului a fost localizat în mare, la 
106 kilometri sud‑est de oraşul 
Kaimana, în provincia Papua 

Occidentală, în timp ce hipo‑
centrul s‑a situat la o adânci‑
me de 50 de kilometri, potri‑
vit unui seismolog din cadrul 
Guvernului. “Până în prezent, 
nu avem informaţii despre 
eventuale pagube”, a precizat 
oficialul indonezian. 

Bărbaţi 
în pamperşi

În Australia, bărbaţii au 
dat în mintea bebeluşilor! 
Şi‑au pus scutece de unică 
folosinţă şi bonete uriaşe 
de nou‑născuţi şi au asaltat 
centrul oraşului Melbourne. 
A fost Carnavalul Stejarilor! 
Ca să poarte bonete şi scute‑
ce, bărbaţii şi‑au făcut curaj 
cu câteva pahare de tărie; 
apoi au încins o smiorcăială 
în grup, spre deliciul neves‑
telor care au stat pe margi‑
ne şi s‑au amuzat. Tăticii au 
mărturisit că sunt geloşi pe 
cei mici care le acaparează 
soţiilor toată atenţia.

voinţa poporului, va modifica 
politica şi va face schimbări‑
le pe care (americanii) le cer”, 
a declarat republicanul John 
Boehner, care urmează să fie 
ales la conducerea majorităţii 
Camerei Reprezentanţilor.

Boehner îi va succeda demo‑
cratei Nancy Pelosi, principalul 
agent al programului legislativ 
al preşedintelui Barack Obama, 
care a ocupat acest post timp 
de patru ani.

Obama, ˝nerăbdător˝ 
să lucreze cu republicanii

Casa Albă a reacţionat în 
 cursul nopţii într‑un comunicat, 
afirmând că Obama vrea să gă‑
sească “un teren de înţelegere” 
cu liderii republicani, afirmând 
că este “nerăbdător să lucreze 
cu ei”. În Senat, republicanii ar fi 
trebuit să obţină zece mandate 
pentru a câştiga majoritatea de 

la democraţi. Dar acest obiec‑
tiv nu a fost atins din cauza 
victoriilor decisive înregistrate 
de democraţi în West Virginia 
(est), graţie lui Joe Manchin, în 
California (vest) şi mai ales în 
Nevada, unde liderul majori‑
tăţii din Senat, Harry Reid, şi‑a 
păstrat mandatul, foarte dispu‑
tat până în ultimul moment de 
candidata mişcării Tea Party, 
Sharron Angle.

Scrutinul dovedeşte totuşi o 

orientare către dreapta a elec‑
toratului, mai ales în rândul 
partidului republican, unde cel 
puţin doi candidaţi din rândul 
mişcării ultraconservatoare Tea 
Party ar urma să intre în Senat. 
În speranţa limitării victoriei re‑
publicane, preşedintele Obama 
şi‑a petrecut ziua acordând in‑
terviuri posturilor de radio lo‑
cale de la nord la sud, până la 
închiderea primelor birouri de 
vot. El s‑a străduit să îşi con‑
vingă susţinătorii să meargă 
la vot, dar fără a reuşi să mai 
mobilizeze categoriile care i‑au 
adus victoria în 2008, respectiv 
afroamericanii, tinerii, femeile 
şi hispanicii. Democraţii au în‑
registrat o înfrângere simbolică 
chiar în Illinois (nord), unde au 
pierdut fostul loc de senator al 
lui Barack Obama.

Brown în locul lui 
Schwarzenegger

     În California, democraţii au 
obţinut totuşi o consolare im‑
portantă, prin victoria lui Jerry 
Brown, ales în funcţia de guver‑
nator, în locul republicanului 
Arnold Schwarzenegger.  Într‑un 
alt referendum foarte aşteptat, 
alegătorii din acest stat au res‑
pins legalizarea canabisului cu 
57 la sută din voturi împotrivă şi 
43 la sută pentru.

În total, americanii îşi vor 
reînnoi cele 435 de mandate 
din Camera Reprezentanţilor, 
precum şi 37 de posturi de se‑
nator.

Alegerile legislative din SUA

Republicanii i‑au învins 
clar pe democraţi

Susţinătorii republicanilor au exultat după apariţia rezultatelor finale

Cu magnitudinea de 6 grade

Cutremur 
în Indonezia

Campanie violentă

Al‑Qaida îi ameninţă pe creştini

Serata Inginerilor, la 
Toronto: Asociaţia Inginerilor 
Români din Canada, în coopera‑
re cu Association of Canadian ‑ 
Romanian University Professors 
in Ontario şi The League of 
Romanian Students Abroad or‑
ganizează  vineri, 5 noiembrie, 
ora 19:00, la The Avenue Banquet 
Hall din Toronto, cea de‑a cincea 
ediţie a Seratei Inginerilor origi‑
nari din România. Cu acest pri‑
lej, organizatorii îi vor sărbători 
pe inginerii absolvenţi din anul 
2010, originari din România.

Bilanţ la ICR din New York: 
Peste o lună, Autobiografia 
lui Nicolae Ceauşescu va inau‑
gura cea de‑a cincea ediţie a 
Festivalului de Film Românesc 
organizat de Institutul Cultural 
Român din New York în parte‑

neriat cu Festivalul Internaţional 
de Film Transilvania şi Tribeca 
Cinemas. Evenimentul din de‑
cembrie va încheia o serie im‑
presionantă de manifestări 
artistice de toate genurile pe 
care ICRNY le‑a dedicat promo‑
vării culturii româneşti în Statele 
Unite de‑a lungul întregului an. 

Expoziţie în Cipru: Centrul 
Cultural “The Mills” din localita‑
tea cipriotă Kaimakli va găzdui 
în perioada 1‑12 noiembrie o 
expoziţie de artă contempora‑
nă românească. Evenimentul 
marchează prima apariţie 
publică a doi tineri artişti ro‑
mâni, Alexandru Cican şi Vlad 
Lomnaşan, care vor conduce 
publicul prin cele mai noi teh‑
nici de mass‑media, prezentând 
fotografii, artă digitală şi design 

media, precum şi proiecţii de 
scurtmetraje în format DVD.

„Tranzit Est‑Vest”, la Pécs: În 
perioada 3 ‑ 6 noiembrie are loc 
la Pecs “Festivalul World Music 
din Balcani ‑ Tranzit Est‑Vest” 
şi cea de‑a patra Conferinţă 
Interdisciplinară “La porţile 
Balcanilor”. Acest  “patchwork” 
intercultural oferă pe parcur‑
sul a patru zile  concerte wor‑
ld‑music, expoziţii de artă şi 
conferinţe şi comunicări inter‑
disciplinare care reconstituie 
universul cultural, literar, filozo‑
fic, politic şi artistic din Balcani. 
ICR Budapesta a invitat Fanfara 
Shavale din satul Zece Prăjini să 
reprezinte România la acest im‑
portant festival intercultural.

Romanian Global News

Românii, peste tot

Zece Prăjini, la Budapesta

Inevitabilul s‑a produs: republicanii 
au câştigat controlul asupra Camerei 
Reprezentanţilor după alegerile 

legislative desfăşurate, ieri, în Statele Unite. 
Iar la Senat democraţii au păstrat controlul, 
dar la un scor foarte strâns. Astfel, republicanii 
reuşesc, măcar în parte, să‑şi ia revanşa 
pentru înfrângerea în faţa democraţilor din 
alegerile prezidenţiale de acum doi ani. Iar 
pentru preşedintele Barack Obama, aflat la 
mijlocul mandatului, nu se anunţă nici în 
continuare vremuri foarte liniştite. Camera 
Reprezentanţilor din Congres va fi condusă 
pe viitor de republicanul John Boehner, o 
persoană energică în care unii văd chiar un 
posibil prezidenţiabil. Dacă lucrurile merg 
în această direcţie, Barack Obama va avea 
şi mai mult de luptat pentru proiectele 
sale. Şi nu numai pentru cele pe care nu 
a apucat să le pună în practică, din zona 
energiei şi schimbărilor climatice, imigraţiei 
sau educaţiei, cât şi pentru cele deja trecute 
prin Congresul american. Republicanii au 
promis că vor lupta în continuare împotriva 
noului sistem de sănătate adoptat prin votul 

democraţilor în urmă cu şase luni. Sistemul 
de taxe va fi iar un subiect aprig de dispută, 
dar nici zona cheltuielilor publice nu va 
fi ferită de fricţiuni. Nu puţini sunt cei ce 
avansează ideea că aura lui Barack Obama 
începe să pălească şi miracolul alegerii 
sale a fost mai degrabă un vot negativ la 
adresa administraţiei Bush. Unii chiar nu 
îl văd câştigând un al doilea mandat. Dar 
indiferent ce s‑ar întâmpla, să‑i dăm lui 
Obama ce‑i al lui Obama: victoria a fost una 
istorică, iar acel „Yes, we can!” va rămâne 
mult timp întipărit în mentalul colectiv din 
întreaga lume. Dar,   într‑adevăr, probabil 
că astăzi nimeni nu s‑ar mai grăbi să‑i dea 
Premiul Nobel pentru Pace mai mult pentru 
aşteptări decât pentru realizări. Aceasta este 
politica! Vox populi, republicanii au primit o 
gură de oxigen de care chiar aveau nevoie. 
După euforia democrată de acum doi ani, 
poate chiar era nevoie de o echilibrare a 
balanţei. Argumentele, şi de o parte, şi de 
alta, vor avea astfel mai multă importanţă, 
iar deviza „Yes, we can!” poate fi îmbrăţişată 
de ambele tabere.

Aproximativ 100 de manifes‑
tanţi s‑au reunit marţi seara la 
Roma în apropiere de reşedinţa 
premierului Silvio Berlusconi, 
care a declarat în cursul zilei că 
“este mai bine să îţi placă fetele 
frumoase decât să fii homosexu‑
al”. “Ruşine, ruşine” şi “demisia”, 

au strigat manifestanţii, reuniţi 
la apelul partidelor politice de 
opoziţie şi al mişcărilor homose‑
xualilor. “Mai bine să fii gay decât 
Berlusconi”, “Nu sunt gay, dar mă 
simt ofensat” , se putea citi pe 
pancarte, potrivit agenţiei italie‑
ne Ansa. “Să faceţi bunga bunga, 

cu (Ignazio) La Russa”, ministrul 
Apărării, au strigat unii, făcând 
aluzie la o glumă mai puţin rafina‑
tă, dar aparent apreciată de şeful 
Guvernului, cu privire la practici‑
le sexuale ale unui presupus trib 
african.

După declaraţiile homofobe

Manifestaţie împotriva 
lui Berlusconi la Roma 

Din nou în ring
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Case noi pentru 736 de familii 
Începând din 2004 şi până în prezent, în municipiul Galaţi au 

fost date în folosinţă – şi, evident, construite înainte – 736 de apar-
tamente ANL. Potrivit purtătorului de cuvânt al Primăriei, Nicoleta 
Manole, din acestea, 698 au fost repartizate tinerilor cu vârste de 
până în 35 de ani, inclusiv persoanelor cu handicap. Un număr 
de 38 de apartamente sunt clasificate ca locuinţe sociale şi sunt 
repartizate familiilor evacuate din casele naţionalizate, restituite 
proprietarilor. Pe cartiere, apartamentele sunt repartizate astfel: 
131 – Micro 13B, 206 – Gară, 152 - Micro 17 şi 247 – cartierul Dimitrie 
Cantemir. În cartier mai sunt alte cinci blocuri nou construite, la 
care abia s-a făcut recepţia de către comisia ANL, care a şi desco-
perit unele probleme, ce urmează să fie remediate până la finele 
lunii. Până la sfârşitul anului este posibil ca şi cele cinci blocuri să 
fie locuite efectiv de beneficiarii care deja au primit repartiţii. 

Maria Măndiţă

Astăzi se împlinesc exact 
şapte ani de când în cartierul 
Dimitrie Cantemir s-a turnat 
primul cancioc de beton, pen-
tru construcţia celui dintâi bloc 
ANL. Din 4 noiembrie 2003 şi 
până în 6 decembrie 2006, când 
au fost date în folosinţă primele 
blocuri, s-au vehiculat nume-
roase scenarii.   Că o să se inun-
de cartierul, iar locatarii se vor 
plimba cu bărcile, printre  blo-
curi. Că terenul, aflat între două 
ape, este instabil, iar blocurile 
construite se vor scufunda, în 
fiecare an, cu câte jumătate de 
metru. Că autorităţile din Brăila îi 
vor evacua pe locatarii gălăţeni. 
Că locuitorii din cartier nu vor 
avea în veci pe buletine mutaţia 

Costuri, calcule, 
facturi 
Confortul 
termic, 
pe primul loc 

Deşi facturile la 
întreţinere nu sunt 
deloc mici, în general 
localnicii cartierului 
Dimitrie Cantemir sunt 
bun platnici şi sunt 
mulţumiţi de confortul 
termic. Excepţii: doamna 
Mihaela spune că are 
infiltraţii în tavan şi 
că a cerut intervenţia 
Primăriei, iar Elvira 
Iancu spune că „se face 
condens în balcon, căci 
nu au izolat, cu polistiren, 
cum s-a făcut la blocurile 
nou construite”. În rest, 
„facturile sunt mari, astă 
iarnă am plătit cam patru 
milioane şi jumătate, 
cinci întreţinerea [la două 
camere], dar este chiar 
cald, nu mă plâng. Unde 
stăteam înainte, în Micro 
17, plăteam şi nici cald nu 
era… Acolo locuiam trei 
familii într-un apartament 
cu trei camere”, ne-a spus 
doamna Ionica Lungu. 
La aviziere, restanţele la 
întreţinere sunt puţine 
şi trec extrem de rar 
de 700 de lei. Am găsit 
şi o excepţie - 1.057 lei 
restanţă. Şi Mihaela 
Lazăr ne spune că a dat 
mult, iarna trecută, la 
întreţinere, cam 450 de 
lei, dar „acum am pus un 
boiler, ca să nu mai plătim 
şi apa caldă, ci doar pe 
cea rece şi căldura…”. 

Investiţii 
în apartamentele 
închiriate  

Majoritatea locata-
rilor din cartier au 
făcut investiţii în 
apartamentele pe care 
le-au primit. Unii şi-au 
montat aparate de aer 
condiţionat, alţii au in-
vestit în jaluzele exte-
rioare, din PVC, alţii şi-au 
închis, cu termopane, 
balcoanele. Fiecare, după 
buget şi nevoi. Însă cam 
toţi au investit în uşile 
metalice, de la intrarea în 
apartamente. Din două 
motive: ca să nu dea 
hoţii peste ei şi nici să nu 
mai bată vântul pe sub 
uşă… Toate investiţiile 
au fost făcute cu acordul 
Primăriei şi cu o condiţie: 
în caz că se mută, locatarii 
nu au pretenţia să le 
restituie cineva investiţia 
făcută.  

Maria Măndiţă

Grătare, 
fără număr...  

După ce am numărat cinci 
grătare, ne-am plictisit să le 
mai ţinem socoteala; chiar 
aşa, ce e rău în fumul de 
grătar care se revarsă printre 
blocuri? 

M.D.M. 
Foto: Vasile Caburgan     

Inventivitate 
între blocuri 
Localnicii au amenajat o 
mică grădină, îngrădind 
spaţiul cu bucăţi de 
pietre şi … de conducte 
Distrigaz, tăiate artistic. 

M.D.M. 
Foto: Vasile Caburgan

Decizii 
cu revenire
Împrumut 
mai mic 
pentru datoriile 
Apaterm

La recenta şedinţă a 
Consiliului Local, aleşii au 
micşorat împrumutul pe 
care vor să-l contracteze de 
la Trezoreria Statului pentru 
a salva societatea Apaterm 
de obligaţiile fiscale.

Aşa cum am mai scris, în 
luna iulie a acestui an, ale-
şii locali au fost de acord să 
contracteze un credit pentru 
că Primăria nu a putut plăti la 
timp sumele către Apaterm 
şi societatea ajunsese în 
imposibilitatea de a-şi plăti 
propriile datorii. De aceea, 
pentru a întrerupe cercul 
vicios în care se învârtesc 
restanţele de la o instituţie 
publică la alta, aleşii locali 
au votat iniţial o hotărâre 
privind luarea unui credit în 
valoare de 3.346.224,00 lei 
pentru stingerea obligaţiilor 
fiscale către bugetul de stat 
ale SC Apaterm SA Galaţi. 

La şedinţa de joia trecută, 
aleşii au revenit asupra hotă-
rârii, stabilind ca împrumu-
tul să fie de doar 3.033.209 
de lei. Motivul? Certificatul 
fiscal eliberat de Ministerul 
Finanţelor cu restantele fis-
cale ale SC Apaterm Galaţi 
la data de 30 septembrie are 
altă valoare decât cel elibe-
rat în data de 20 iulie când 
s-a aprobat în Consiliul Local 
Galaţi. 

În acest fel, Primăria pro-
fită de prevederile OUG 51, 
care permit tocmai acest 
lucru: acordarea, de către 
Ministerul de Finanţe, unită-
ţilor administrativ teritoriale, 
a unor împrumuturi din veni-
turile obţinute din privatiza-
re, pentru achitarea obliga-
ţiilor restante înregistrate de 
acestea la data de 31 decem-
brie 2009 faţă de furnizorii 
de energie termică în sistem 
centralizat. Împrumutul de 
aproximativ 3 milioane de lei 
urmează să fie contractat cu 
o dobândă de 6,25 la sută, 
termen de rambursare de 
maxim 5 ani şi o perioadă de 
graţie de un an. 

Anca Melinte

Atenţie, elevi 
şi profesori
Alesul 
dumneavoastră!

Cadrele didactice şi elevii 
din şcolile gălăţene au, înce-
pând de joia trecută, propriul 
ales local. Prin noua legisla-
ţie privind Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ pre-
universitar un reprezentant 
al Consiliului Local trebuie 
să facă parte din Consiliul de 
Administraţie al instituţiei 
şcolare. Fiecare dintre uni-
tăţile şcolare din municipiu 
a înaintat către municipali-
tate câte o solicitare de a se 
desemna un reprezentant al 
Consiliului local în Consiliul 
de Administraţie, structură 
formată dintr-un număr im-
par de 7-11 membri în care 
intră directorul unităţii de 
învăţământ, doi reprezen-
tanţi ai cadrelor didactice, 
aleşi de consiliul profesoral, 
contabilul sau contabilul-şef 
al unităţii de învăţământ, un 
reprezentant al Consiliului 
Local, un reprezentant al pri-
marului şi un reprezentant al 
asociaţiei de părinţi.

Consiliera locală PC 
Tercu Tincuţa, membră a 
Comisiei Juridice, este, de 
exemplu, reprezentan-
ta CL la Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu”, 
Şcoala Gimnazială Nr. 34 
“Mihai Viteazul” şi Şcoala 
Gimnazială Nr. 33 “Sf. 
Dumitru”. Consiliera este de 
profesie avocat.   

Anca Melinte

Ştefănuţ 
şi Vali, 
doi copii 
care ne-au 
intervievat 
fără drept 
de apel

Staţia Transurb ar trebui acoperită, căci în cartier bate vântul, nu glumă! Magazinul economat are un program restrictiv

Ionuţ Gologan 
are 15 ani, dar buletinul şi l-a 

făcut pe adresa... unei rude, în 
oraş!

Bogăţia dintre ape 

Grădiniţa ANL 
Dimitrie Cantemir

[ Vremea şi vremurile au trecut cu bine peste aneliştii din Siret [ Tinerii locatari de acum 
patru ani sunt părinţi cu acte în regulă [ Între blocuri, puzderia de copii te face să crezi că 

eşti într-o mare grădiniţă în aer liber [ Nemulţumiri sunt puţine, dar aceleaşi de ani de zile: 
lipsa buletinelor, oferta comercială limitată, câinii vagabonzi şi staţia Transurb

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

în cartier. Că adevărate cohorte 
de ţânţari îi vor ataca pe locui-
tori, iar aceştia vor dezvolta boli 
cumplite. Că niciodată nu se va 
construi, aici, grădiniţă sau şcoa-
lă. Că hoţii vor ataca în fiecare 
noapte… Majoritatea scenariilor 
nu se confirmă. Unele, în schimb, 
sunt reale. Însă nimeni nu a pre-
văzut, pe vremea când blocurile 
abia se ridicau, adevărata bogă-
ţie a cartierului ANL şi, în esenţă, 
adevăraţii beneficiari ai acestui 
program, în care statul şi admi-
nistraţia locală au investit zeci 
de milioane de euro: copiii… 

Copii mici, frumoşi, 
isteţi şi, mai ales, mulţi...

Nu există alee sau scară de 
bloc unde să nu te întâlneşti 
cu cel puţin un prichindel, care 
îţi recită, cuminte şi ascultător, 
cum îl cheamă, câţi ani are şi 
unde locuieşte, aşa cum ne-a 

spus, puţin peltic şi agitând o 
jordie, Mihai Cristian. Alt bloc, 
alţi copii. Raluca Tatu, de doi ani 
şi trei luni, şi-a dat jos fularul de 
la gură şi ne-a spus că pe frăţio-
rul ei îl cheamă „Mihai”. <<Şi mai 
cum?>>, a întrebat-o bunica. „…
şi Cosmin”, a venit răspunsul pu-
ţin descumpănitor, căci numele 
de familie era cel aşteptat… 
Apoi,  am stat de vorbă cu un 
puşti care bătea mingea cu bu-
nica, la scara blocului, după care, 
puţin mai departe, am fost luaţi 
la întrebări, jurnalistic, de doi 
ţânci: cine suntem, ce facem, de 
ce am intrat în scara blocului… 
„Ne faceţi şi nouă o poză?”, ne-au 
mai întrebat, în final, doi ochi ro-
tunzi, de sub o căciulă de cosmo-

naut. După 
fotografiere, 
ambii au tu-
lit-o în bloc. 
L-am întrebat 
pe cosmo-
naut cum 
îl cheamă. 
„Şte f ănu ţ ! ”, 
a venit, iute, 
r ă s p u n s u l , 
după care am 
continuat: „Şi 
pe prietena ta 
cum o chea-
mă?”. „Vali, 
spune cum 
te cheamă!”, 
a reacţionat, 
prompt, puş-
tiul, ştiind, 
vezi bine!, că 
fetiţa trebu-
ie să îşi dea 
acordul pen-
tru publica-
rea identită-
ţii… Doamna 
Mihaela Tatu 
îşi plimbă ne-
poţica printre 

blocuri: „Este 
destul de 
greu pentru 
părinţi, căci 
au doi copii şi 
au o garsoni-
eră… Când au 
primit casa nu 
aveau copii. 
Acum au fata 
de doi ani şi 
un băieţel de 
patru luni… 
Băiatul [tatăl 
copiilor] lu-
crează în ture, 
12 cu 24, când 
vine acasă 
cel mic plân-
ge, e greu… 
Au cerut la 
Primărie să li 
se dea alt apartament cu două 
camere, dar nu se poate… Alţii 
au două camere şi niciun copil!”. 

Pe geamul unuia din blocuri am 
găsit un bileţel în care se cerea 
un schimb de apartament din 
cartier la Gară… Oamenii caută 
soluţii. 

Nici mutaţie pe buletin, 
nici şcoală sau grădiniţă

Pentru toţi locatarii de aici 
există o problemă: buletinul. 
Cum terenul cartierului aparţine 
Brăilei, iar blocurile, Galaţiului, 
autorităţile nu au reuşit nici acum 
să le facă locatarilor mutaţie, pe 
buletin, pe adresa de aici. „Am 
mutaţia la adresa veche, unde 
am stat înainte de a ne muta aici, 
în Micro 17… Dar am vecini care, 
înainte de a se muta aici, stăteau 
cu chirie şi aveau viză de flotant. 
Le-a expirat, iar când au mers la 
Poliţie, pentru buletin, li s-a eli-
berat doar o adeverinţă provizo-
rie, cu valabilitate de un an… O 
reînnoiesc mereu”, ne-a povestit 
doamna Ionica Lungu, de 32 de 
ani, mamă a doi copii- Sabina şi 
Sebastian. Sabina s-a născut aici, 
în cartier. Sebastian este în clasa 
I şi „este greu că nu avem o şcoa-
lă aici. Să laşi cu autobuzul un 
copil de clasa I, să meargă atâta 
drum, nu poţi…”. Ionuţ Gologan 
are 15 ani: „Mi-am făcut buletin, 
după ce am făcut 14 ani, dar pe 
adresa unei rude, din Micro 17… 
aici nu puteam”. Andrei, priete-
nul său care abia a făcut 14 ani 
spune că „n-am buletin… nu 
ştiu când şi cum o să-l fac, dar 
ce e aşa important să ai?”. Când 
află că, oficial, nu există, priveşte 
lung, în jos… 

Dorinţe: o staţie Transurb 
acoperită şi încă un magazin  

În staţia Transurb, discuţiile se 
leagă imediat, în aşteptarea au-
tobuzelor. Care „vin regulat, la 25 

de minute, respectă programul, 
dar dacă îl pierzi… e rău. Mai ales 
toamna, iarna, te ascunzi în sca-

ra unui bloc, deoarece aici 
bate vântul, nu glumă. Ar 
fi bine să ne facă şi nouă o 
staţie Transurb acoperită, 
să stăm la fereală. Şi să ne 
aducă o gheretă în care să 
se vândă bilete Transurb, 
căci aici nu este, în auto-
buz nu se mai vând, iar 
dacă rămâi fără bilet luat 
din oraş, cum te urci, că au-
tobuzul este unicul mijloc 
de transport?”, ne spune 
doamna Angelica, nemul-
ţumită şi de câinii vaga-
bonzi din cartier. Ne mai 
spune că, în ciuda celor 
scrise pe tăbliţa Transurb, 
„nu circulă decât autobu-
zele 10 şi 17, microbuzele 
62 şi 84 au circulat doar 
două-trei zile. Spuneau 
că nu sunt rentabile, dar, 
când este frig, te urci în 

m i c r o -
buz!”. 

În afa-
ră de o staţie 
acoperită, lo-
calnicii din car-
tier şi-ar dori şi 
„un magazin în 
plus, de la care 
să ai ce cumpă-
ra. Avem doar 
e c o n o m a t u l , 
dar dacă nu ai 
cumpărat până 
la ora 18.00… 
ce faci? Se în-
chide şi nu ai 
pâine, lapte… 
Ar trebui să mai 
înfiinţeze unul 
sau să îi extindă 
programul ăs-
tuia”, ne spune 

şi doamna Mihaela. 
La economat - aparţinând SC 

Administraţia Pieţelor -, vânză-

toarea Valerica Dodoi spune că 
„sperăm să ne extindem…deo-
camdată astea sunt condiţiile”. 
Spaţiul este mic, iar munţii de 
pufuleţi indică preferinţele cli-
enţilor. „Se cumpără lapte pen-
tru copii… şi apoi, orice, pâine, 
suc…”. Vânzătoarea spune că nu 
poate da „la caiet”, iar bonurile 
de masă, deşi le primeşte „s-au 
redus simţitor”. Programul ma-
gazinului este, de luni până sâm-
bătă, 9.00-12.00 şi 15.00-18.00, 
iar duminica, de la 8.00 la 12.00. 
Programul ar putea fi extins, mai 
ales având în vedere că vânză-
toarea locuieşte tot în cartier! 

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Proiect 
ambiţios
Pastila 
împotriva 
cancerului

În doar câţiva ani, 
bolnavii de cancer s-ar 
putea vindeca prin sim-
pla administrare a unei 
pastile. 

„Cercetătorii brita-
nici de la Kings College 
London susţin că se 
află la o distanţă de 
doar câţiva ani de lan-
sarea pe piaţă a primei 
pilule care va putea să 
distrugă cancerul, după 
ce au descoperit câteva 
deficienţe în structura 
ADN-ului celulelor care 
cauzează această mala-
die. 

Oamenii de știinţă 
au descoperit o muta-
ţie, prezentă în anumi-
te celule canceroase, 
care i-a condus la con-
cluzia că aceste celule 
nu pot să își repare pro-
pria structură genetică 
“avariată”. 

Cercetătorii brita-
nici consideră că pot 
exploata acest “călcâi 
al lui Ahile”, folosind 
medicamente utilizate 
în cadrul terapiilor ge-
nice, administrate sub 
forma unor pilule sau 
injecţii, cu scopul de a 
ataca ADN-ul celulelor 
canceroase”, informea-
ză Mediafax.

Ne-am obișnuit să ne 
spunem că „am luat” 
multe dintre bolile 

care ajung să ne chinuie și care 
uneori se dau duse abia după 
administrarea unui tratament 
riguros și de durată. Cum se 
transmit astfel de afecţiuni și 
de ce ar trebui să ne păzim ca 
să nu cădem în capcana unei 
îmbolnăviri? Ei bine, specialiș-
tii vă spun că unele dintre boli 
se pot transmite prin contact 
direct (inclusiv prin contact 
sexual) sau prin contact indi-
rect, după ce noi atingem, fără 
să conștientizăm, obiecte sau 

Pacienţi informaţi
Linie verde pentru diabetici

„Persoanele diagnosticate cu diabet sau cele care doresc să pre-
vină apariţia acestei boli pot apela linia helpline 0800 080 228, în ca-
drul unei campanii de informare derulate în contextul în care statisti-
cile internaţionale arată creșterea numărului de îmbolnăviri în rândul 
tinerilor”, informează Mediafax. Informaţii suplimentare cu privire la 
afecţiune, medicaţie şi stil de viaţă găsiţi şi pe www.accu-chek.ro.

Trăiţi sănătos!
Un mic dejun care merge la inimă

Sigur că e mai plăcut să lenevim dimineaţa în pat și să sărim peste 
micul dejun. E mai „cool” să bem doar o cafea sau să ne începem 
ziua aprinzându-ne o ţigară. Totuși, oamenii de știinţă susţin că toate 
aceste obiceiuri nu fac decât să ne scurteze viaţa. În schimb, un mic 
dejun sănătos, servit cu regularitate, ne salvează de bolile de inimă.

Atenţie!

Cum ne ferim 
de bolile transmisibile?

suprafeţe deja contaminate. 
Există bineînţeles și microorga-
nisme care își croiesc drum pe 
alea aerului, fără ca persoana 
care a tușit sau a strănutat în 
preajma noastră să ne fi atins 

Medicina 
viitorului
Amintiri 
neplăcute? 
Şterse cu 
buretele!

Cercetători americani 
susţin că sunt pe drumul 
cel bun în stabilirea unei 
metode care să ne ajute 
să uităm ceea ce ne-ar 
putea traumatiza, sus-
ţine Mediafax. De fapt, 
oamenii de știinţă “au re-
ușit să elimine o proteină 
dintr-o anumită regiune 
a creierului, responsabi-
lă cu reapariţia senzaţiei 
de teamă. Testele au fost 
efectuate pe șoareci. 

propriu-zis. Tot pe calea aeru-
lui și chiar fără ca noi să intrăm 
în contact cu fluidele bolnavu-
lui din preajmă, ne-am putea 
îmbolnăvi de afecţiuni grave, 
precum tuberculoză sau de 
unele dintre „bolile copilăriei”, 
de tipul pojarului.

Transmiterea 
prin contact direct

În unele cazuri, îmbolnăvi-
rea se produce în urma unui 
contact fizic direct (asociat 
unui schimb de microorga-
nisme între o persoană deja 

infectată și una care este pre-
dispusă la contractarea in-
fecţiei respective). Riscăm să 
contractăm în acest fel, printre 
altele, bolile cu transmitere se-
xuală. Statistic, s-a constatat că 

numărul îmbolnă-
virilor produse în 
urma unor contac-
te directe pasagere 
și de scurtă durată, 
cum ar fi o strân-
gere de mână sau 
un sărut ocazional, 
este destul de mic. 
Tocmai de aceea, 
cei mai expuși unor 
îmbolnăviri prin 
contact direct sunt 
membrii familiei și 
prietenii apropiaţi 
ai persoanei infec-
tate.

Pe ce suprafeţe 
supravieţuiesc 
microorganismele?

Atunci când atingem o su-

prafaţă contaminată, pe care 
persistă microorganisme no-
cive pentru sănătatea noastră, 
riscăm, evident, să ne îmbolnă-
vim. 

Fără a deveni paranoici sau 
ipohondri, ne putem gândi că 
riscăm să venim în contact cu 
astfel de agenţi patogeni ori de 
câte ori apăsăm clanţa unei uși, 
deschidem o portieră, folosim 
un tacâm într-un loc public sau 
scriem câteva cuvinte pe o tas-
tatură de computer folosită în 
prealabil de altcineva. Exemple 
de acest gen sunt cu nemilui-
ta. Ce e de făcut? Specialiștii vă 
recomandă să nu dezinfectaţi 
spasmodic toate suprafeţele 
pe care urmează să le dezin-
fectaţi, ci să vă spălaţi pe mâini 
înainte de a vă atinge faţa și 
înainte de mese.

Ce e periculos: 
strănutul, tusea sau simpla 
prezenţă a bolnavului?

În mod evident, dacă pică-
turile de fluid eliminate de un 
bolnav cu gripă sau cu afecţi-
uni respiratorii transmisibile 
vă ating, sunteţi expuși riscu-
lui de îmbolnăvire. 

Chiar și reziduurile de pică-
turi pot fi periculoase. Există 
microorganisme care reușesc 
să supravieţuiască o vreme în 
mediu uscat, astfel că cel care 
intră în contact cu ele, cel mai 
adesea atingând o suprafaţă 
contaminată, se poate îmbol-
năvi. 

Specialiștii susţin că printre 
bolile care se pot transmite 
astfel se numără și tuberculo-
za.
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Prezentaţi-vă la medic
De ce ameţesc?

Specialişti citaţi de Mediafax informează că ameţeala poate fi sem‑
nul scăderii nivelului glicemiei, al hidratării insuficiente sau al unei 
hidratări precare. Poate fi însă vorba şi despre anemie sau diabet, aşa 
că despre ameţelile repetate trebuie să afle şi medicul de familie.

În ultimele zile, personalul medi‑
cal din sectorul de triaj al Unităţii de 
Primiri Urgenţe din Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi a fost ameninţat de 
două ori. Mai întâi cu un pistol, pe care 
îl adusese cu sine un pacient care con‑
sumase, se pare, ceva etnobotanice 
înainte să ajungă la spital. Apoi, cu un 
ditamai cuţitul de bucătărie. E adevărat 
că, la consultaţie, atunci când vorbeşti 
cu medicul, trebuie să te faci bine în‑
ţeles. Dar, dacă nu eşti oligofren, parcă 
te‑ai putea descurca şi fără arme albe 
şi fără arme de foc. De dimineaţă, pur‑
tătorul de cuvânt al Spitalului Clinic de 
Urgenţă Galaţi, dr. Nicolae Bacalbaşa, a 
arătat presei cuţitul cu care şi‑a făcut 
curaj pacientul de 40 de ani, venit de 
altfel la spital ca să ceară ajutorul me‑
dicilor şi fără vreo intenţie de a‑i hăcui.

„Cuţitul 
merge bine 
la gât de doctor!”

„S‑a prezentat un domn, evident 
băut, care şi‑a argumentat nevoile 
sanitare cu un cuţit cu lama lată de 
vreo 30 de centimetri. Era tocmai 
bun, spre exemplu, ca să‑l răsuceşti 
în abdomenul cuiva. Oricum, aces‑
ta a fost un om modest, artizanal. 
Cuţitul este scula tradiţională a po‑
porului român şi se potriveşte foarte 
bine la gâtul de doctor. Ăştia suntem, 
alţii mama nu mai face. Să sperăm că 
Ministerul Sănătăţii ne va dota cu mi‑
traliere Uzzi. 

Nu vreau niciun spor la salariu 
pentru riscuri, vreau o mitralieră 
Uzzi”, a zis dr. Bacalbaşa.

Doar ne tragem 
din vitejii daci

„Acum două zile, a venit şi un drogat 
care era cu pistolul la brâu. Suntem o na‑
ţiune care ne tragem din vitejii daci, care 
a deviat impulsurile războinice în borteli‑
re şi împuşcarea oamenilor de pe stradă, 
a doctorilor. A oamenilor legii mai puţin. 
Oricum, de câte ori un poliţist păţeşte 
ceva, toată lumea sare în sus. De câte ori 
păţeşte ceva un cadru sanitar, e un fapt 
divers”, a conchis purtătorul de cuvânt al 
Spitalului Clinic de Urgenţă Galaţi.

Incidentele în care sunt implicaţi, evi‑
dent fără voia lor, medici şi asistenţi din 
serviciile de urgenţă sunt tot mai dese, 
din nefericire. Poate că măcar în al doi‑
sprezecelea ceas se va găsi o soluţie pen‑
tru asigurarea unei securităţi adecvate.

[ 24.100 de doze de vaccin antigripal [ Doi copii din mediul rural au decedat pe fondul 
îmbolnăvirii cu pneumonie [ Vaccin gratuit sau contra cost, din farmacie?

Afacerile 
rămân afaceri
Nu vinzi 
medicamentele, 
nu exişti!

Agerpres citează 
concluziile unui studiu 
dat publicităţii de cu‑
rând şi care indică fap‑
tul că există companii 
farmaceutice care „re‑
scriu articolele ştiinţifi‑
ce pentru a exagera vir‑
tuţile unui medicament 
şi a‑i ascunde prejudici‑
ile colaterale”.

Adesea, pe baza 
acestor ‘’falsuri” îşi 
elaborează medicii 
reţetele, informea‑
ză revista italiană 
L’Espresso, care publică 
un articol pe această 
temă semnat de Silvio 
Garattini, directorul 
Institutului de Cercetări 
Farmacologice Mario 
Negri din Milano. 
Articolele ştiinţifice 
care prezintă studii 
clinice controlate pri‑
vind noi medicamente 
reprezintă baza pen‑
tru redactarea unor 
articole mai populare, 
ce influenţează reţete‑
le prescrise de medici 
care rar citesc articole‑
le originale. Industriile 
farmaceutice profită de 
această oportunitate 
pentru a face articolele 
cât mai favorabile no‑
ului medicament, ele 
fiind revizuite sau chiar 
rescrise în întregime 
de experţi care rămân 
anonimi. Este vorba 
de aşa‑numiţii ‘’autori 
fantomă’’ (‘’ghost wri‑
ters’’)”. Ei bine, din păca‑
te, pacientul poate face 
prea puţine în această 
privinţă. Cei care pot 
constata falsurile şi pot 
să‑şi spună cuvântul în‑
tr‑o astfel de problemă 
spinoasă sunt medicii şi 
farmaciştii.

Alarmant
Un român 
din 55 are 
psoriazis

Psoriazisul este o afec‑
ţiune dermatologică cu 
urmări serioase, mai ales 
în cazul în care nu este 
tratată corespunzător. 
Tocmai de aceea, e mai 
bine să prevenim, pe cât 
posibil, apariţia ei. O pu‑
tem face abţinându‑ne 
să consumăm în exces 
alcool şi cafea, dar şi con‑
trolându‑ne nivelul de 
stres. Societatea Română 
de Dermatologie, cita‑
tă de Mediafax, arată că 
numărul persoanelor su‑
ferinde de afecţiune este 
de peste 400.000.

Dr. Nicolae Bacalbaşa:

„Aşteptăm să ne doteze 
ministerul cu mitraliere Uzzi!”

[ Cum să convingi personalul medical de la UPU să îţi acorde atenţie exclusivă? 
[ Îi ameninţi pe medici şi pe asistenţi cu pistolul sau cuţitul [ Deşi sesizări s-au făcut, medicii de urgenţă 

tot nu se bucură de protecţie adecvată [ Poate că ar trebui, într-un final, găsită o soluţie ca aceştia să poate 
salva vieţi fără să şi le rişte pe ale lor

Solicitaţi imunizarea, la medicul de familie

A început vaccinarea antigripală
„Au fost diagnosticate, la 

Galaţi, în perioada 31 octom‑
brie ‑ 5 noiembrie, 1.602 cazuri 
de infecţii respiratorii acute, cu 
101 cazuri de spitalizare. S‑au 
înregistrat, de asemenea, 274 de 
pneumonii acute, cu 98 de spita‑
lizări şi, din nefericire, două de‑
cese. Este vorba despre doi copii 
din mediul rural, unul din grupa 
0‑5 ani şi al doilea din grupa 5‑14 
ani. Statistic, nu s‑a înregistrat 
un număr mai mare de infecţii 
respiratorii acute faţă de peri‑
oada anterioară. Evident, faţă 
de perioada de vară, incidenţa 

acestor afecţiuni este mai mare. 
A venit sezonul rece şi probabil 
că în curând vom avea şi virus 
gripal în circulaţie. Tocmai de 
aceea am început deja campa‑
nia de vaccinare. Am primit de 
la Ministerul Sănătăţii o primă 
tranşă constând în 24.100 de 
doze de vaccin, adică 35 la sută 
din necesarul pe care l‑am solici‑
tat. Dozele pe care le‑am primit 
au fost distribuite deja în toate 
spitalele gălăţene, în vederea 
imunizării personalului medico‑
sanitar. Au fost de asemenea dis‑
tribuite doze de vaccin către ca‑

binetele medicilor de familie, în 
vederea imunizării gratuite a po‑
pulaţiei la risc. Prin populaţie «la 
risc» vorbim, în general, despre 
persoane care suferă de afecţi‑
uni cronice, gravide, persoane 
de peste 65 de ani şi personal 
medico‑sanitar”, a precizat şe‑
ful delegat al Direcţiei Judeţene 
de Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Liliana Moise.

Dacă nu vă încadraţi în cate‑
goriile care beneficiază de vacci‑
nare gratuită, vă puteţi cumpăra 
vaccinul din farmacii. Veţi plăti 
însă până la 35 de lei.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Flash 
Fotbal

Fotbal 
INterNaţioNal

* Antrenorul echipei Steaua, 
Marius Lăcătuş (foto), a declarat 
că formaţia pe care o pregăteşte 
are nevoie de victorie în partida 
cu Utrecht, pentru a avea linişte 
în perspectiva meciurilor viitoare. 
“Avem nevoie de o victorie pen‑
tru moralul echipei, pentru liniş‑
te, ca să ne putem pregăti pentru 
meciurile următoare din campio‑
nat şi «Cupa României». Şansele 
vor fi minime dacă nu vom câşti‑
ga mâine. Chiar dacă am reuşi un 
rezultat de egalitate, am acumula 
doar trei puncte şi ar fi destul de 
dificilă o calificare. Şanse teoreti‑
ce ar mai exista, dar nu va fi deloc 

uşor. În cazul unei victorii, şansele 
se vor mări şi vom putea aborda 
altfel meciurile viitoare”, a spus 
Marius Lăcătuş. Steaua întâlneşte, 
astăzi, de la ora 22.05 (PRO TV), pe 
teren propriu, formaţia olandeză 
Utrecht, în a patra etapă a Grupei 
K din Liga Europa.

* Fundaşul Cristian Chivu a 
avut o nouă discuţie în contradic‑
toriu cu antrenorul Rafael Benitez, 
în timpul meciului Tottenham ‑ 
Internazionale Milano (scor 3‑1), 
din etapa a patra a Grupei A a 
Ligii Campionilor, informează 
„Gazzetta dello Sport”. Chivu 
este la al doilea episod de “insub‑

Vremuri grele 
la Oltchim 
Rm. Vâlcea

HANDBAL. Preşedintele 
Oltchim Rm. Vâlcea, Ioan 
Gavrilescu, a declarat că oficia‑
lii clubului vâlcean au dat un ul‑
tim avertisment jucătoarelor şi 
antrenorilor pentru rezultatele 
nesatisfăcătoare din grupele 
Ligii Campionilor. “În urma şe‑
dinţei care a avut loc cu jucă‑
toarele din lotul echipei şi cu 
conducerea tehnică, conduce‑
rea clubului a hotărât să dea un 
ultim avertisment jucătoarelor 
şi antrenorilor pentru aceste 
rezultate necorespunzătoare. 
Am decis, de asemenea, să 
menţinem actuala conducere 
tehnică. În situaţia în care echi‑
pa nu se va califica în grupele 
principale ale Ligii Campionilor, 
urmează ca împotriva celor 
răspunzători de acest eventual 
insucces să se ia unele măsuri 
dure şi chiar surprinzătoare”, a 
spus Gavrilescu. Partida Toulon 
‑ Oltchim Râmnicu Vâlcea, 
din etapa a IV‑a a Grupei C a 
Ligii Campionilor, se va dispu‑
ta duminică, de la ora 18.00 
(DigiSport TV).

ACCIDENTARE. Hand‑
balista echipei Oltchim, 
Cristina Neagu (foto), s‑a ac‑
cidentat în partida cu formaţia 
Dunărea Brăila (scor 38‑21), din 
etapa a VIII‑a a Ligii Naţionale. 

* Liderul Ligii I, Oţelul Galaţi, 
ocupă locul 329, cu 69 de punc‑
te ‑ la egalitate cu Club Bolívar 
La Paz (Bolivia), Cliftonville 
(Irlanda de Nord), CD Unión 
San Felipe (Chile), Grasshopper 
Zürich (Elveţia), Kazma (Kuwait), 
Al‑Jazeera Abu Dhabi (Emiratele 
Arabe Unite) şi Universitario 
SFX de Sucre (Bolivia) – în cla‑
samentul pe luna octombrie 
al Federaţiei Internaţionale de 
Statistică şi Istorie, dat publici‑
tăţii ieri. Dinamo este cea mai 
bine clasată echipă românească 
din această ierarhie (locul 98, cu 
128,5 puncte). Campionii de la 
CFR Cluj se regăsesc pe poziţia 
138 – cu un total de 111 puncte.  

* Dorinel Munteanu, care 
a solicitat despăgubiri de la FC 
Steaua, a câştigat procesul în pri‑
mă instanţă, Tribunalul Bucureşti 
admiţând cererea antrenorului 

Oţelului de a i se plăti de către 
clubul din Ghencea aproximativ 
300.000 de euro. Decizia poate 
fi contestată la Curtea de Apel 
Bucureşti. 

* Agentul de jucători Cristea 
Opria a declarat că mijlocaşul 
Gabriel Torje va părăsi din iar‑
nă echipa Dinamo, urmând să 
fie transferat la o grupare din 
Spania, Germania, Anglia sau 
Rusia. “Cele mai mari cluburi din 
lume se vor bate pentru Torje 
peste câţiva ani! Torje e încântat 
de oferta primită! E dorit de echi‑
pe din Spania, Anglia, Germania 
şi, mai nou, din Rusia. Financiar ‑ 
cea mai bună ofertă e din Rusia. 
Dar una e să joci în Anglia sau 
Germania şi alta să joci în Rusia. 
Gabi va pleca sută la sută în iar‑
nă”, a declarat impresarul Cristea 
Opria. 

M. Chiriliuc 

Lăudabilă iniţiativa preşedin‑
telui Clubului de Fotbal Oţelul, 
Marius Stan, în privinţa situaţiei 
locative a campioanei mondi‑
ale la gimnastică Ana Porgras ‑ 
aceea de a primi, de la Consiliul 
Local, un apartament. Numai că 
ideea a venit... foarte târziu! Ana 
Porgras este  bine mersi constăn‑
ţeancă, cu acte în regulă, de mai 
bine de un an. Ea s‑a transferat 
la Clubul Farul, ale cărui culori le 
reprezintă în competiţii naţiona‑
le şi internaţionale. Migrarea s‑a 
produs când Ana a început să fie 
cunoscută şi atunci  nici clubul ‑ 
Liceul cu Program Sportiv ‑ nici 
municipalitatea nu s‑au grăbit 
să‑i ofere ceva, deşi se cunoştea 
situaţia ei materială. Nu era legal 
– s‑a spus la vremea aceea. A fost 
mai la îndemână să o „vândă” pe 
câteva parale (aşa‑zisa indemni‑
zaţie de formare). A fost legal, 
însă, la Constanţa unde Elena 
Frâncu (omoloaga Fiţei Lovin) a 
găsit înţelegere la cei în drept, şi 
Ana a primit o casă în oraşul de 
pe Litoral. Acum, când gimnasta 
a devenit sportivă de top, hop şi 

Şapte medalii 
în contul 
dansatorilor 
de la „Fantezia”

* Dansatorii de la 
Clubul Fantezia au luat 
parte la un concurs de 
dans sportiv desfăşurat 
la Suceava. Preşedintele 
clubului gălăţean, Marian 
Adam, ne‑a comunicat 
că şase dintre perechile 
de la Fantezia au cucerit 
medalii: cinci de argint şi 
două de bronz. Iată per‑
formerii: Andrei Macarie – 
Alexandra Constantinescu 
(argint şi bronz), Florin 
Popa – Rodica Fântânaru 
(un argint şi două bronz), 
Ionuţ Vaşcu – Alice Negru 
(argint), Răzvan Lupaşcu – 
Diana Miron (argint).

* Astăzi, în Liga I de 
hochei, CSM Dunărea – 
SCM Fenestela Braşov 
(Patinoarul artificial, ora 
17.00) şi LPS Piatra Neamţ 
– CSU în Divizia A de hand‑
bal masculin. 

* În Campionatul 
Municipal Şcolar de rugby, 
la iniţiativa lui Eugen Popa 
(de la C.S. Şcolar Tecuci) 
s‑au desfăşurat jocurile 
etapei a II‑a. Şeful catedrei 
de specialitate de la clubul 
tecucean a remarcat deja 
jocul şi, mai ales, calităţile 
câtorva dintre tinerii spor‑
tivi şi, dacă vor confirma, 
au toate şansele să fie se‑
lecţionaţi pentru rugbiul 
de performanţă. Aceştia 
sunt  Radu Bârlădeanu şi 
Cătălin Hanganu ‑ Şcoala 
Gimnazială Cosmeşti (prof. 
Emil Bârlădeanu), Marius 
Mocanu şi Florin Milea ‑ 
Şcoala Gimnazială nr. 11 
Tecuci (prof. Sorin Tivdă), 
George Bujor şi Costel 
Lazăr ‑ Şcoala Gimnazială 
Barcea (prof. Cătălin Stan).

* Jocurile restanţă din 
partida a VII‑a a Seriei a II‑a 
a Campionatului Naţional 
de fotbal juniori republi‑
cani se dispută astăzi, pe 
Stadionul „Dunărea”. De 
la orele 12,30  şi 14,30 se 
vor întâlni formaţiile A şi B 
ale F.C.M. Dunărea Galaţi 
şi Viitorul  Constanţa. 
Jocurile vor fi arbitrate 
de o brigadă formată din  
Laurenţiu Ionaşcu, Adrian 
Grama, Cosmin Beşleagă 
şi Octavian Mihalache 
(Buzău).

* Astăzi debutează la 
Patinoarul Artificial din 
Galaţi turneul al doilea al  
Seriei C  a Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
‑ Under 12. În prima par‑
tidă, de la ora 14,00, se 
va disputa meciul dintre 
Triumf Bucureşti şi C.S.M. 
Dunărea Galaţi I (antrenor 
Ion Berdilă). Datorită retra‑
gerii din campionat a for‑
maţiei Steaua Bucureşti, 
programul stabilit iniţial 
a fost modificat. În atari 
condiţii, turneul va conti‑
nua vineri şi sâmbătă, pe 
parcurs urmând a intra în 
concurs echipele Ice Magic 
Buzău şi C.S.M. Dunărea 
Gladiators Galaţi (antrenor 
Cristi Munteanu).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Şi Sârghi ratează Craiova
Oţelul are două mari absenţe în partida de mâine‑seară, cu Universitatea Craiova. Dacă mijlocaşul 

central Gabriel Giurgiu a fost eliminat pentru două cartonaşe galbene în meciul cu CFR Cluj şi va sta 
automat o etapă, stoperul Cristian Sârghi a ratat lotul pentru această deplasare din cauza unei răceli 
puternice. „Nu s‑a antrenat în ultimele zile şi nu putem conta pe el”, a declarat antrenorul Dorinel 
Munteanu. Prin urmare, în autocar a urcat tânărul bosniac Enes Sipovici – de la „satelit” care va fi rezerva 
fundaşilor centrali Costin şi Perendija.

Dănuţ Lungu

La unii e într‑un fel, 
dincolo e cu totul altceva

Cele două cotidiene de sport 
din România au publicat ieri o 
analiză a arbitrajelor din primele 
13 etape ale Campionatului de 
fotbal Liga I, ediţia 2010‑2011. 
Conform „Gazetei Sporturilor”, 
Oţelul ar fi una dintre principalele 
beneficiare ale deciziilor strâm‑
be luate de „cavalerii fluierului”, 
raportul greşelilor fiind de 6‑3 
(adică şase greşeli pro, trei îm‑
potrivă), în timp ce „Prosportul” 
vede gruparea roş‑alb‑albastră 
undeva, prin coada clasamentu‑
lui, la acest capitol. Raportul este 
de această dată 4‑5, iar pentru 
microbistul de rând se deschide 
ditamai hăul. Cine are dreptate, 

La un atac al vâlcencelor, Neagu 
a rămas la podea şi a fost dusă 
pe braţe pe banca tehnică. 
Interul vâlcean nu a mai putut 
evolua şi primul diagnostic pus 
de medici a fost o entorsă uşoa‑
ră. “Vestea bună este că Neagu 
poate merge, pune piciorul jos, 
sper să nu fie probleme şi să o 
putem include în lotul pentru 
meciul de Liga Campionilor de 
la Toulon. Va face noi examene 
medicale şi atunci vom putea 
afla cu exactitate în ce situaţie 
se află”, a declarat antrenorul 
Oltchimului, Peter Kovacs.

CANOTAJ. Echipajul femi‑
nin de patru vâsle al României 
a ratat calificarea în finala 
probei, după ce a terminat pe 
ultimul loc în seria a doua de 
recalificări de la Campionatele 
Mondiale de canotaj din Noua 
Zeelandă. Echipa României ‑ 
formată din Cristina Grigoraş, 
Irina Dorneanu, Andreea 
Boghian şi Cristina Ilie ‑ a ter‑
minat cursa în 7 minute, 8 
secunde şi 22 de sutimi, cla‑
sându‑se pe locul al patrulea, 
din tot atâtea echipaje. Astfel, 
România va merge ‑ alături de 
China, clasată pe locul al treilea 
în a doua serie de recalificări ‑ 
în finala B a competiţiei, care va 
avea loc vineri, în jurul orei 1.00 
(ora României).

ATLETISM. Unul dintre 
cei 33 de mineri chilieni care 
au fost blocaţi sub pământ 
timp de 69 de zile ‑ Edison 
Pena, a fost invitat să asiste la 
Maratonul de la New York, or‑
ganizatorii acestei competiţii 
anunţând că este posibil chiar 
ca bărbatul să participe la cur‑
sa de duminică. “Sută la sută 
vrea să participe”, a declarat 
reprezentantul sportivilor care 
vor participa la Maratonul de la 
New York ‑ Mary Wittenberg. 
Organizatorii maratonului 
au decis să‑l invite pe Edison 
Pena, după ce au aflat că aces‑
ta alerga, pentru a se menţine 
în formă, în galeria în care a ră‑
mas blocat timp de 69 de zile. 
Cei 33 de mineri, care au rămas 
blocaţi în subteran pe data de 
5 august, au fost scoşi la supra‑
faţă pe 13 octombrie, în urma 
unei operaţiuni de salvare 
spectaculoase, după ce au stat 
peste două luni în subteran, la 
peste 600 de metri adâncime.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc

Oficialii gălăţeni sar ca arşi după acuzele presei centrale

Marius Stan a luat foc când un cotidian de specialitate i‑a plasat 
echipa pe primul loc şi în topul favorizatelor de către arbitri

„Oţelul, cu arbitrii? 
O prostie!”
[ După ce publicaţiile naţionale de sport au făcut ieri topul echipelor favorizate de „fluieraşi”, 

reprezentanţii liderului, acuzaţi cu această ocazie, au declarat că totul este o invenţie [ În ediţia 
de mâine a „Vieţii libere” veţi putea găsi analiza completă a arbitrajelor din partidele Oţelului!

prima publicaţie sau cealaltă? 
Sunt brigăzile de arbitri argu‑
mentul forte al liderului‑surpriză 
de la Mila 80 a Dunării? Şefii „oţe‑
larilor” au sărit ca arşi, începând 
să dea exemple de cum au fost 
frustraţi de unele hotărâri ale 
„fluieraşilor” fără să facă scandal.   

„Deranjăm, 
iar aia cu dopajul n‑a mers”

„Aşa prostie n‑am mai văzut! 
Oţelul să fie cu arbitrii… E clar, 
deranjăm pentru poziţia ocupată 
în clasament şi, dacă n‑a mers aia 
cu dopajul, acum suntem avan‑
tajaţi de oamenii cu fluierul”, a 
comentat Marius Stan, directorul 
general al clubului local, în timp 
ce antrenorul Dorinel Munteanu 
abia s‑a abţinut să nu scape vreun 
„porumbel”. „Scrie într‑un ziar că 
am fost avantajaţi cu Gaz Metan 

şi cu Steaua? Păi, Steaua n‑a avut 
un şut la poartă, ce trebuia să facă 
arbitrul? Să le‑o bage în aţe? Iar la 
Mediaş am avut henţ care se ve‑
dea din avion şi nu s‑a dat penal‑
ti”, a continuat Stan. „Avem multă 
treabă, nu ne interesează scanda‑
lurile. Îl las pe domnul preşedinte 
să vorbească, eu mă enervez”, l‑a 
completat Neamţul. 

„Noi n‑am făcut tărăboi 
ca alţii”

„Dacă noi am tăcut, pentru 
că nu ne dorim să facem tără‑
boi ca alţii, asta nu înseamnă 
că este o tăcere laşă, că ne‑am 
simţi vinovaţi cu ceva. Se scrie 
că am avea arbitraje pro pentru 
că sunt eu membru în Comitetul 
Executiv al Federaţiei Române 
de Fotbal. Să vină cu probe, nu 
să se acuze doar de dragul de 

Munteanu câştigă „războiul” cu Steaua

Oţelul, în clasamentul 
Federaţiei Internaţionale

Marius Lăcătuş, înainte de Steaua – Utrecht 

„Avem nevoie de victorie” 
ordonare” după ce la meciul cu 
AS Roma ‑ pierdut de Inter (scor 
0‑1) în 25 septembrie ‑ românul a 
ameninţat că va ieşi de pe teren.

* Sergio Batista, care i‑a suc‑
cedat în mod provizoriu lui Diego 
Maradona în fruntea naţionalei 
Argentinei, a fost confirmat în 
funcţie până la Cupa Mondială 
din 2014. “Începând de acum şi 
până în 2014, Batista este antre‑
norul echipei naţionale”, a decla‑
rat Grondona, preşedintele fede‑
raţiei. “Sunt foarte mulţumit. Este 
o responsabilitate foarte mare”, a 
spus Batista, campion mondial ca 
jucător în 1986.

* Rezultate înregistrate în par‑
tidele disputate marţi, în etapa a 
IV‑a a grupelor Ligii Campionilor. 
Grupa A: Tottenham Hotspur 
‑ Internazionale Milano 3‑1, 
Werder Bremen ‑ Twente 
Enschede 0‑2; Grupa B: Hapoel 
Tel Aviv ‑ Schalke 04 0‑0, Benfica 
Lisabona ‑ Olympique Lyon 
4‑3; Grupa C: FC Valencia ‑ 
Glasgow Rangers 3‑0, Bursaspor 
‑ Manchester United 0‑3; Grupa 
D: Rubin Kazan ‑ Panathinaikos 
Atena 0‑0 şi FC Copenhaga ‑ FC 
Barcelona 1‑1 (meci arbitrat de 
românul Cristi Balaj). 

M. Chiriliuc 

SEMNAL SEMNAL 

noi.  Nu spunem că Ana Porgras 
nu merită atenţia noastră, şi că 
nu ar merita recompensa din 
partea comunităţii, ca de altfel şi 
bravii săi antrenori – Agripina şi 
Paul Gâlea, alături de care a cres‑
cut în Sala Liceului Sportiv ‑ dar 
e jenant  că nu o facem atunci 
când trebuie.  O situaţie simila‑
ră s‑a petrecut şi cu campionul 

mondial de box profesionist 
Lucian Bute. Mare speranţă a 
pugilismului românesc, cu 11 
ani în urmă voinicul din Pechea 
cucerea medalia de bronz la 
Campionatul Mondial de ama‑
tori (Houston – Texas, SUA). La 
revenirea acasă, în cadrul unei 
festivităţi la municipalitate, pri‑
marul Eugen Durbacă i‑a spus 

că nu poate să‑i ofere recom‑
pensa promisă (un apartament), 
pentru că medalia este prea ne‑
însemnată! Bute şi‑a văzut de 
treabă, a fost „racolat” de Clubul 
Lauruc din Sighetu Marmaţiei, 
unde i s‑a pus totul pe tavă: 
apartament mobilat, condiţii de 
pregătire şi învăţătură (a conti‑
nuat studiile liceului) etc. 

Prevăzându‑i un viitor deo‑
sebit în arta pugilatului, pe fir 
a intrat Clubul Dinamo, care 
l‑a făcut pe Lucică poliţai: ca‑
să‑masă în Capitală, plus toate 
cele necesare. 

În această perioadă, datorită 
performanţelor sale, Bute s‑a 
înscris la Facultatea de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi ‑ fără 
admitere ‑ ale cărei cursuri le‑a 
încheiat de mult. Şi a susţinut şi 
examenul de masterat… 

Din 2003 a trecut la profesio‑
nişti, unde a obţinut numai vic‑
torii, devenind de nu mai puţin 
de şase ori campion mondial!

Am adus în atenţie aceste 
aspecte pentru a sublinia că 
nu întotdeauna ştim să ne pre‑
ţuim valorile. Chiar dacă între 
timp Bute a devenit Cetăţean 
de Onoare al Galaţiului şi a fost 
recompensat şi cu un aparta‑
ment. Toate trebuie făcute la 
vremea lor, altfel… 

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Ana Porgras ca şi Lucian Bute... 

a fi arătaţi cu degetul”, a conti‑
nuat să se apere conducătorul 
Oţelului, care dă drept exem‑
plu meciul de la Alba Iulia, cu U 
Cluj (n.r. – scor 1‑2). „Atunci s‑a 
acordat împotriva noastră un 
penalti inexistent, un om ne‑a 
fost eliminat gratuit, dar n‑am 
dat vina pe arbitri. Ne‑am văzut 
de treabă, în timp ce alţii, după 

fiecare meci, fac tărăboi până 
se ajunge să câştige unul dato‑
rită arbitrilor”, a mai spus Stan. 

În ediţia de mâine a ziaru‑
lui nostru veţi găsi o trecere în 
revistă a tuturor greşelilor de 
arbitraj făcute în partidele ju‑
cate de Oţelul ‑ atât pro, cât şi 
contra!

Foto: Ilie Stan

* La ÎNChiDerea EDiţiei. Ieri, în etapa a VII‑a a 
Campionatului Naţional de fotbal juniori – Under 16, Selecţionata 
Galaţi s‑a impus cu categoricul scor de 6‑1 în faţa echipei jude‑
ţului Ialomiţa. Marcatori: Dumitru şi Enache – câte 2, Stoian şi 
Stancu. Vom reveni cu amănunte.

Gh. A.
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Reacţii 
în lanţ
Pro 
şi contra 
legalizării 
termoizolaţiilor

Pentru că părerile gă‑
lăţenilor contează pentru 
noi şi, sperăm, şi pentru 
autorităţi, vom continua 
să publicăm cele mai inte‑
resante opinii exprimate 
de cititorii „Vieţii libere” 
în legătură cu dorinţa 
Primăriei de a autoriza de 
urgenţă lucrările de ter‑
moizolaţie făcute la faţa‑
dele blocurilor.

Miky: „Eu nu mi‑am 
vopsit faţada apartamen‑
tului, am dat cu var alb, 
dar aş vrea să întreb mu‑
nicipalitatea unde era şi 
ce făcea când la mine în 
casă era igrasie şi mirosea 
a mucegai pentru că veci‑
nii mei scoseseră calorife‑
rele de pe casa scării “să 
nu plătească mult”? Când 
eu am izolat casa scării, pe 
banii mei, inclusiv tavanul 
casei scării? Mie cine‑mi 
dă banii ăia înapoi? I‑a 
păsat cuiva? Sau îi pasă 
doar când oamenii deja 
şi‑au făcut izolaţiile pe 
cont propriu şi acum refu‑
ză termoizolaţiile în grup 
organizate de municipali‑
tate? Acest lucru ducând, 
firesc, la diminuarea veni‑
turilor celor din primării şi 
a celor care se ocupă cu 
termoizolaţii, deci clar: fa‑
cem o hotărâre locală prin 
care îi “pedepsim” pe fra‑
ierii care şi‑au făcut deja şi 
nu ne‑au băgat nouă bani 
în buzunar/ne îngrădesc 
dreptul la şpagă. Nu‑mi 
place nici mie ţărănia aia 
colorată de pe faţade, 
dar ea poate fi îndreptată 
mult mai uşor şi mai puţin 
costisitor pentru prostul 
de rând, dacă într‑adevăr 
ăla e motivul. Dar nu e 
ăla motivul, sunt interese 
bazate pe contractele şi 
licitaţiile pentru termo‑
izolaţii, interese puse în 
pericol de faptul că omul 
deja şi‑a făcut lucrarea pe 
cont propriu”.

Andi: „SIDEX‑ul în con‑
tumacie cu Primăria a co‑
lorat acest oraş în gri‑vi‑
neţiu. Pentru că au adus 
modificări la culoarea fa‑
ţadei blocurilor ar trebui 
să fie penalizaţi şi să vop‑
sească pe banii lor toate 
blocurile aşa cum au fost. 
Acele pete de culoare cu 
o cromatică vie nu sunt 
decât nişte încercări dis‑
perate ale unora de a ieşi 
la lumină în acest oraş”.

Vă aşteptăm în con‑
tinuare opiniile despre 
acest fierbinte subiect, pe 
adresa redacţiei. 

Anca Melinte 

Suntem deja în luna 
noiembrie şi, conform 
legii, elevii şi preşco‑
larii ar fi trebuit să 

primească un măr în fiecare zi, 
timp de trei luni, programul fiind 
derulat cu finanţare europeană 
în ideea încurajării unei alimen‑
taţii sănătoase.  Adevărul e că în 
nicio şcoală din judeţ nu a ajuns 
vreun fruct în anul acesta şco‑
lar. Mai trist e însă faptul că nici 
până la sfârşitul anului nu sunt 
şanse să se întâmple acest lucru. 
Legislaţia pare să fie făcută în aşa 
fel încât nimeni să nu se preocu‑
pe prea serios de această proble‑
mă, deşi UE e dispusă să pună la 
bătaie peste 10 milioane de euro 
la nivel naţional. 

Consiliul Judeţului 
a „descentralizat” sarcina 

Aşa cum se ocupă şi de pro‑
gramul „Lapte şi corn”, Consiliul 
Judeţului ar fi prima instituţie 
care e abilitată să se ocupe de 
„Mere în şcoli”. Dar, conform 
legislaţiei în vigoare, CJ poate 
delega sarcinile către primării 
în virtutea descentralizării. „Nu 
deţinem finanţarea pentru de‑
rularea proiectului, ca urmare 
am cerut fiecărei primării să se 
ocupe de el. Noi am primit re‑
cent instrucţiuni noi cu privire la 
creşterea preţului pe un măr de 
la 0,30 la 0,31 de lei şi aşteptăm 
publicarea caietelor de sarcini. 
Fiecare primărie trebuie, în func‑
ţie de suma necesară, fie să or‑
ganizeze licitaţie, fie să achiziţio‑

neze direct. Oricum, în lege este 
stipulat că în cazul în care lipsesc 
fondurile, derularea programu‑
lui se poate amâna până la 1 ia‑
nuarie anul viitor”, ne lămureşte 
directoarea Direcţiei tehnice din 
cadrul CJ, Paula Simion.      

„Banii se rambursează greu, 
nu‑mi vine 
să mă mai încurc”

În momentul în care am luat 
legătura cu primarii, am con‑
statat că programul nu are mari 
şanse să se deruleze normal prea 
curând. De exemplu, în comuna 
Lieşti există două livezi care ar 
fi putut să asigure necesarul 
de mere fără probleme. Asta în 
condiţiile în care legislaţia n‑ar fi 
fost făcută în aşa fel încât să nu 
poţi da mere din Lieşti la Lieşti, 
ci să fii nevoit să le aduci din im‑
port. Primarul Iulian Boţ susţine 
că anul trecut, în iunie, le‑a dat 
elevilor mere, timp de două săp‑
tămâni, dar bineînţeles că le‑a 
luat din import. Problema a fost 
însă alta, banii a reuşit să‑i achite 
furnizorului abia în septembrie 
şi de‑abia de acum încolo începe 
să facă demersuri să şi‑i recu‑
pereze. „Să se ocupe Guvernul 
de programul acesta, că el l‑a 
conceput aşa prost. Noi nu am 
prevăzut sume în bugetul pe 
2010 pentru acest lucru. Le‑am 
dat mere elevilor, am făcut ana‑
lize peste analize, ca să fie bune, 
am depus dosarul la APIA şi mă 
scarpin în cap, că banii nu au ve‑
nit nici acum. Am luat mere din 

În parc
Jos picioarele!... de pe bancă

Filip A., de 19 ani, din Galaţi, stătea cu picioarele pe o bancă din parcul 
„Mihai Eminescu”, fapt care nu putea trece neobservat pentru un vigilent 
agent comunitar. Băiatul a primit avertisment scris. 

Elena Parapiru

În gară
Cuţitarul din sala de aşteptare

În staţia CFR Galaţi a fost prins în flagrant, în sala de aşteptare, 
bucureşteanul Cornel Costin, de 55 ani, fără ocupaţie şi fără antecedente. 
Bărbatul avea asupra sa un cuţit, el fiind acum cercetat pentru port ilegal 
de arme albe, cuţitul fiindu‑i confiscat. 

Elena Parapiru

Sâmbătă, 6 noiembrie 
a.c., Asociaţia Judeţeană a 
Vânătorilor şi Pescarilor Sportivi 
Galaţi organizează, aşa cum a 
făcut‑o în fiecare an, un examen 
de lucru pentru câinii de vână‑
toare pontatori (Brac German, 
Pointeri, Setter Irlandez, Setter 
Englezesc, Visla Maghiară etc.). 
Acţiunea, aşa cum ne‑a informat 
dr. ing. Vladimir Talpeş, direc‑
torul A.J.V.P.S. Galaţi, e absolut 
necesară pentru confirmarea 
calităţilor native, dar şi pe a celor 
dobândite ale câinilor, pentru 
atestarea câinilor pontatori. 

Prietenii patrupezi ai vână‑
torilor vor fi supuşi unor probe 
practice de lucru. Pe scurt, va 
trebui să treacă testele impuse 
de un parcurs de vânătoare.

Mai e de precizat că trecerea 
acestui examen e obligatorie 
pentru ca stăpânul să‑şi poată 
folosi câinele la vânătoare.

Pointer în acţiune, cu vânatul deja în nas

La Lieşti, în livada 
Dragostinei Brăilescu, 

merele sunt mai mari decât 
cele permise de lege (!?)

Un program ce se usucă de la rădăcină

Mere în şcoli 
la Sf. Aşteaptă

Sâmbătă, în organizarea A.J.V.P.S. Galaţi

Examen pentru câinii 
de vânătoare pontatori

Cei interesaţi de o asemenea 
acţiune trebuie să ia legătura cu 
cei de la sediul A.J.V.P.S. Galaţi, 

Bloc BR5A, din strada Brăilei, te‑
lefon 0236/412110.

Ştefan Dimitriu  

În numele 
lui Nicolae Sever 
Cărpinişan
Premiu naţional 
pentru 
jurnalism

Asociaţia Română de 
Istorie a Presei (ARIP) a in‑
stituit „Premiul NICOLAE 
SEVER CĂRPINIŞAN”, care 
va fi conferit anual unor 
personalităţi ce s‑au re‑
marcat în jurnalism, pre‑
cum şi în activităţile civice. 
Desemnarea câştigătorilor 
va fi făcută la propune‑
rea unui membru al ARIP, 
decizia finală aparţinând 
consiliului director al aso‑
ciaţiei. Premiul nu poate 
fi acordat unui număr mai 
mare de trei persoane, în 
fiecare an. Instituit la 100 
de ani de la naşterea lui 
Nicolae Sever Cărpinişan, 
premiul va fi conferit pri‑
ma oară pe 14 aprilie 2011, 
la Constanţa, cu ocazia 
Congresului naţional de 
istorie a presei, în prezen‑
ţa fiicei jurnalistului, prof. 
dr. Letiţia Opreanu.

Nicolae Sever Cărpi‑
nişan, născut la 6 ianuarie 
1900, la Constanţa, a fost 
jurnalist,  publicist, tipo‑
graf, regizor, dramaturg şi 
bibliotecar. Este primul ro‑
mân licenţiat în jurnalism, 
având o impresionantă 
operă jurnalistică şi civică.

M.Ţ.

[ Primăriile nu şi‑au alocat fonduri pentru achiziţia de mere 
[ Furnizorii sunt foarte greu de găsit, din cauza condiţiilor pe 
care trebuie să le îndeplinească fructele [ Pentru decontare, 

la APIA trebuie depus un morman de hârtii [ Deşi e 
noiembrie, niciun măr nu a ajuns în şcolile din judeţ

import, pentru că furnizorii de 
mere româneşti nu îndeplinesc 
condiţiile. Nu că nu ar fi bune 
fructele, dar atâta vreme cât 
banii se rambursează aşa greu, 
nu‑mi mai vine să mă încurc.”

„Am bani, n‑am furnizor”

La Tuluceşti, altă situaţie: 
„Am găsit resursele financiare. 
Am postat anunţ de achiziţie pe 
SEAP, dar nu am găsit furnizor 
care să dea mere la preţul aces‑
ta, în condiţiile stipulate de lege. 
Mai aşteptăm”, ne spune prima‑
rul Petrică Bratu. 

La Tg. Bujor, 
banii şi apoi licitaţia

Primarul de la Tg. Bujor, Ştefan 
Arhire, ne‑a spus cu totul altceva 
decât ne‑au spus ceilalţi: „Cum 
să fac licitaţia sau achiziţia, dacă 
n‑am bani de la APIA? Am fă‑
cut documentaţia, am depus‑o, 
aştept banii şi apoi postez pe 
SEAP. Noi avem în zonă distribu‑
itori cu mere chiar din Tg. Bujor. 
Important este să se înscrie la li‑
citaţia electronică”.

„Procedura e complicată” 

Cum informaţiile primite de la 
primari sunt mai mult decât contra‑
dictorii, am luat legătura şi cu cei de 
la Agenţia de Plată şi Intervenţii în 
Agricultură, ca să ne putem lămuri. 
Aici am aflat că fiecare primar a fost 
informat pe îndelete despre deru‑
larea acestui program, despre paşii 
pe care trebuie să‑i facă. „Procedura 
e complicată, dar am trimis docu‑
mente. Problema e că primăriile 
nu au bani. Altă problemă e faptul 
că nu sunt furnizori care să îndepli‑
nească toate condiţiile. Nici măcar 
cei cu mere din import. Trebuie să 
aibă condiţii de depozitare. Trebuie 
spălate, trebuie făcute analize, tre‑
buie împachetate, trebuie să nu 
aibă pete, fiecare măr trebuie să 
cântărească între 90 şi 140 de gra‑
me. Şi mai trebuie şi transportate. 
Toate acestea la un preţ de 0,31 de 
lei. Cine credeţi că poate aşa ceva? 
Cum sunt încurajaţi producătorii 
români?”, ne spune directorul APIA 
Dumitru Buţurcă.

Hârtii peste hârtii

De la responsabilul de program 
din cadrul instituţiei, Renato Tatoli, 

aflăm şi câte ceva din paşii compli‑
caţi care trebuie făcuţi ca primăriile 
să‑şi recupereze banii: „Primăriile 
trebuie să achiziţioneze merele din 
bugetul local, după ce au depus o 
cerere de aprobare. În maxim trei 
luni de la achiziţionarea merelor 
trebuie să vină cu o cerere de pla‑
tă, însoţită de o serie de documen‑
te, dovada plăţii, analizele de la 
Direcţia Sanitar‑Veterinară, adre‑
să de la ISJ cu numărul de elevi 
şi de zile în care s‑au dat mere, 
etc. Noi facem o inspecţie a do‑
cumentelor şi abia apoi aprobăm, 
dacă au toate hârtiile în regulă. În 
maxim trei luni de la aprobarea 
noastră, ar trebui să vină şi banii”.   
Într‑adevăr, procedura pare foar‑
te încâlcită şi dacă ţinem cont că 
guvernul se bazează întâi pe ba‑
nii primăriilor care nici n‑au cu ce 
să‑şi plătească angajaţii, putem 
spune că „Mere în şcoli” e un pro‑
gram care nu încurajează, ci des‑
curajează ajungerea fructelor la 
elevi. Sunt nişte bani pe care am 
putea foarte uşor să‑i obţinem de 
la UE, dar ne dăm singuri peste 
mână. Între timp, livezile româ‑
neşti, inclusiv cele gălăţene gem 
de mere pe care elevii ar putea să 
le consume zilnic.
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Întâlniri pe fir

Felicitãri Matrimoniale

Pierderi

Mica Publicitate Mica Publicitate

Cursuri

Nou-născuţi 
3.11.2010 

Oprea Yasmina Maria
Sefer Mihaela Lavinia
Oprişan Adela Elena
Zorilă Daniel Ionuţ
Şerban Mihai Andrei
Cristea Mario Mihai
Neagu Ricardo Maricel
Istrati Laura Gabriela
Apostu Mihai
Sîrbu Mihaela Miruna
Radu Iustin Ştefan
Obreja Mirian Ionuţ

 

 
   

 
Proiect finan at de 

UNIUNEA EUROPEANA 

 
 
Uniunea European  reprezint  o entitate politic , social  i 
economic  compus  din 27 ri. Statele Membre au decis împreun , 
pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, s  
construiasc  o zon  de stabilitate, democra ie i dezvoltare durabil , 
men inând diversitatea cultural , toleran a i libert ile individuale. 
Uniunea European  î i propune s  împ rt easc  realiz rile i 
valorile sale cu rile i popoarele de dincolo de grani ele ei. 

 

  

 

 
    comunicat de pres

LUCRARI DE REABILITARE RETELE DE DISTRIBUTIE APA POTABILA SI CANALIZARE  
IN GALATI

 
 
 SC Apa Canal SA Gala i împreun  cu Constructorul Soares da Costa SA – Monteadriano - SC 
VEGA 93 execut  re eaua de canalizare pe str zile Leului i Spaniol , inclusiv racordurile de canalizare i 
gurile de scurgere pe str zile sus men ionate. 
 

  Lucrarile sunt executate in cadrul Proiectului ISPA  ‘Reabilitarea sistemelor de apa si canalizare si 
 constructia noii statii de epurare apa uzata in Galati’ aflat in derulare de catre SC Apa Canal SA Galati cu 
 finantare de la Uniunea Europeana si au drept obiectiv final: 
 

- Cresterea numarului de populatie racordate la reteaua de canalizare  
- Reducerea impactului negativ al apelor uzate evacuate asupra mediului inconjurator   

 
 Atragem aten ia c  aceste colectoare de canalizare nu vor fi func ionale decât în momentul în care 
va fi posibil  conectarea lor la colectorul din str. Sindicatelor, care la aceast  dat  este în curs de 
reabilitare. 

 
 Pân  la realizarea punerii în func iune sunt strict interzise conectarea consumatorilor la racordurile 
aferente locuin elor. 
 
 În situa ia în care ve i deversa ap  uzat  menajera i/sau pluvial  în canalizare ve i suporta 
cheltuielile pentru vidanjare/pompare i ve i fi direct r spunz tori de alte problemele tehnice care pot s  
apar .  
 
V  mul umim pentru în elegere  
 
Pentru eventualele sesiz ri i reclama ii pute i utiliza urm toarea adres  de e-mail: office@apa-canal.ro; 
ispa@mfinante.ro  

 
.  

Persoan  de contact: Ing. Borcea Cristian , ef Unitate Implementare Proiect ISPA 
Telefon: + 40(0)236 473 365, Fax: + 40(0) 236 464 797 E-mail: cristian.borcea2009@yahoo.com  

                                                                                             mona.barbieru@yahoo.com  
Pentru eventualele sesizari si reclamatii scrieti la: ispa@mfinante.ro 
 

• Să creşti mare şi cuminte/ 
Mulţi ani de acum înain-
te/ Să ai parte de fericire/ 
Sănătate şi iubire/ De tot 
ce-i mai bun pe lume/ De 
la noi doar gânduri bune. 
La cei doi anişori Chiroşcă 
Eduardo Gabriel îţi urează 
“La mulţi ani” tataia şi ma-
maia care te iubesc mult. 
(001602/NC-285599)

• Tânără ofer companie. 0754352531. 
(001579/NC-285577)

• Bărbat, 44 ani, fără obligaţii, caut 
nevastă. Tel. 0756578228. (003398/NC-
285406)

• Organizăm cursuri recunoscute naţi-
onal şi internaţional. Tel. 0236437177, 
0741393712, www.newinfocompany.
ro. (0106501/NC-285478)
• Unghii gel, ###gratuit### cursuri. Tel. 
0742770192. (003443/NC-285622)

• Pierdut câine mascul Air Delterier, 
creţ, negru cu maro, nume Kan, ofer 
recompensă. 0748748112. (001469/
NC-285292)
 • Pierdut câine Ciobănesc Mioritic, 
culoare gri sur, aducătorului sau celui 
care poate da relaţii 

se oferă recompensă. 0745351012, 
0236416078. (001582/NC-285582)
• Pierdut facturier seria GL TPX nr. 
1601-1650, 1652-1700, chitanţier seria 
GL TPX nr. 1501-1550, 1553-1600, ştam-
pilă SC Topexim Leonardo SRL. Se de-
clară nule. (0106468/NC-285611)

• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 55585/1993 şi proces verbal 
de predare -primire a locuinţei înche-
iat între SC Loconfort SA şi Costrăşel 
Ştefan şi Milica, apartament situat 
în cartier Siderurgiştilor, bloc M3A, 
ap. 33. Se declară nule. (0106469/NC-
285635)
• Pierdut permis de bibliotecă pe nu-
mele Gheorghiţă Antoneta. Se declară 
nul. (0106476/NC-285719)
• Pierdut carnet student pe numele 
Gheorghiţă Antoneta. Se declară nul. 
(0106476/NC-285720)
• Pierdut carnet student Negru Marius. 
Se declară nul. (0106508/NC-285723)
• Pierdut certificat constatator pentru 
punct de lucru str. Domnească, incinta 
Modern. Se declară nul. (0106417/NC-
285743)
• Firma SC Mondo Consult SRL declară 
pierdut documentul Registru Unic de 
Control seria A, nr. 1099004 din data 
de 3.11.2010. Se declară nul. (0106510/
NC-285775)

• Vişescu Alin Ionuţ, având sediul în 
str. Gh. Doja nr. 17, bl. 6A, et. 1, ap. 23, 
localitatea Galaţi, titular al planului/ 
programului PUD -locuinţă, p+1e, lo-
calitatea Galaţi, str. Arcaşilor nr. 87B, 
T39, P12, L3 anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de obţine-
re a avizului de mediu pentru planul/ 
programul menţionat şi declanşarea 
etapei de încadrare. Prima versiu-
ne a planului/ programului poate fi 
consultată la sediul ARPM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, localitatea 
Galaţi, judeţul Galaţi, de luni până joi, 
între orele 9,00-16,00, vineri între ore-
le 9,00-13,00. Observaţii/ comentarii 
şi sugestii se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi, în termen de 18 zile de la 
data publicării anunţului. (0106506/
NC-285591)

• SC Rojevas 2000 SRL anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de emitere a acordului de mediu 
pentru instalaţie alimentare cu GPL 
tip Skid propus a fi amplasată în oraş 
Tg. Bujor, str. Pieţei nr. 7, jud. Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului din Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
SC Rojevas 2000 SRL din Tg. Bujor, de 
luni până vineri, între orele 8,30-14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul Agenţiei pentru Protecţiei 
Mediului din Galaţi. (0106475/NC-
285695)

• Restaurant Cornelius organi-
zează nunţi, botezuri, ocazii 
speciale. Telefon: 0749278177. 
(10/10/cs/34/NC-265904)

• COMUNITATEA ELENĂ GALAŢI îi 
invită membrii săi şi pe filoeleni la 
spectacolul dedicat zilei MARELUI 
NU, desfăşurat la Teatrul Muzical, 
sâmbătă, 6 nov., ora 11,00. Intrarea 
liberă. (0106340/NC-284913)

După 
un tratament 
cu bere…
Un şofer aburit 
a „rănit” 
două maşini

Boz Lucian Ştefan a fost 
cercetat şi apoi trimis în ju-
decată pentru că a condus 
un autovehicul pe drumu-
rile publice  având o îmbi-
baţie alcoolică peste limita 
legal admisă.

S-a întâmplat în seara 
zilei de 31 iulie 2010, în ju-
rul orei 19,30. Atunci, Boz 
Lucian Ştefan a urcat la 
bordul unei Dacia Logan 
(B-78-UIZ) după care a 
plecat din Galaţi cu gân-
dul să ajungă tocmai la 
Constanţa. Problema a fost 
că, la Galaţi, pe Bulevardul 
Marii Uniri în apropierea 
Grădinii Botanice, a pier-
dut controlul maşinii, a 
pătruns pe contrasens şi 
a acroşat autoturismele 
conduse regulamentar de 
alţi doi participanţi la tra-
fic. Evident, maşinile con-
duse legal au fost binişor 
„rănite”.

Nici nu s-a mai pus 
problema să ajungă la 
Constanţa, pentru că a 
încăput pe mâinile cui nu 
şi-ar fi dorit. Mai mult, pe 
la ora 20,30 a  fost testat 
cu aparatul „Drager”, oca-
zie cu care s-a constatat 
că avea o concentraţie de 
0,70 miligrame per litru de 
alcool în aerul expirat. O 
jumătate de oră mai târ-
ziu, pe la ora 21,00 adică, 
a fost nevoit să se supună 
şi recoltării de probe bio-
logice. S-a aflat astfel că 
avea o îmbibaţie de alcool 
în sânge de 1,25 grame la 
mie. A refuzat să i se recol-
teze sânge a doua oară, 
dar asta n-a mai avut nicio 
importanţă. A fost audiat 
şi a recunoscut apoi că în 
ziua - fatidică pentru el - a 
consumat aproximativ un 
litru de bere în intervalul 
de timp 9,00-14,00.

N-a fost în niciun caz 
de bun augur pentru el, 
dar cât de rău îi va fi va afla 
după verdictul din instan-
ţă.

S.D.  

La BRD
Aventuri la traversare

Gălăţeanca Corina I., de 27 ani, traversa strada Brăilei prin loc ne-
permis, prin dreptul Sucursalei BRD. Poliţia Comunitară a sancţionat-
o cu 100 de lei.

Elena Parapiru

Micro 19
Mai bine fără trafic

Florin T., de 22 ani, din Galaţi, staţiona cu un autoturism Kia în sta-
ţia de autobuz de la Neacşu, de pe strada Brăilei, împiedicând buna 
desfăşurare a traficului rutier. Tânărul a fost amendat cu 150 de lei de 
Poliţia Comunitară.

Elena Parapiru

Pe malul 
stâng 
al Dunării
Răpirea 
indicatorului 
de navigaţie 
fluvială

Ion Dumitru, de 30 
ani şi Ionuţ Dascălu, de 
21 ani, ambii din comu-
na Vădeni, judeţul Brăila, 
fără ocupaţie şi fără an-
tecedente au fost prinşi 
la Priza Dunării, pe malul 
stâng al fluviului, la kilo-
metrul 157+ 500. Cei doi 
furaseră un indicator de 
navigaţie fluvială, secţio-
nat în mai multe compo-
nente, indicatorul fiind 
şterpelit de la 200 de 
metri amonte de Uzina 
de Apă Galaţi. Cercetările 
pentru furt calificat con-
tinuă.

Elena Parapiru

Încercând să refacă traseul 
care a dus la dispariţia nepoatei 
ei de 16 ani, doamna Tinca Ioan 
a venit să ceară ajutorul „Vieţii 
libere”: „O caut în fiecare zi, toa-
tă ziua. Am fost la Poliţie, la ea la 
şcoală, unde se întâlnea cu prie-
tenele. Mi-e teamă pentru viaţa 
ei”.

Fără inhalator, fără acte

Crescută de Tinca Ioan, buni-
ca din partea mamei, Genoveva-
Cristina Dragomir, de 16 ani, nu 
a avut parte de o familie, aşa 
cum au ceilalţi copii: „Părinţii 
sunt despărţiţi, pe tatăl ei nu l-a 
interesat niciodată de copil, iar 
mama este plecată la muncă în 
Italia”, povesteşte bunica. 

Nespus de îngrijorată că fata 
nu mai dă niciun semn de viaţă 
începând din data de 24 octom-
brie, bunica a sesizat imediat 
Secţia 5. Mai mult, a încercat să 
refacă traseul Genovevei, înain-
te ca pe fată să o înghită parcă 

pământul. A fost chiar la Brăila, 
unde a lipit singură afişe. Niciun 
răspuns, iar îngrijorarea buni-
cii nu mai cunoaşte limite: „Are 
astm bronşic, suferă de spas-
mofilie, foloseşte inhalatorul. Iar 
inhalatorul este acasă. Cine îi dă 
ei 40 de lei să îşi cumpere inhala-
tor? Nu are nici actele la ea, bule-
tinul ei a rămas la mine, deci nu 
cred că a scos-o nimeni din ţară”.

Frumoasă şi cochetă

La scurt timp după balul bo-
bocilor, de la sfârşitul lui octom-
brie, Genoveva a spus că pleacă 
să se întâlnească cu o colegă. 

„Era îmbrăcată cu adidaşi albi 
– ea nu merge niciodată la plim-
bare în adidaşi albi! -, cu blugi cu 
turul jos şi sacou din tercot, alb. 
Are 179 centimetri, 65 de kilo-
grame, părul şaten, lung până 
la umeri, cu firul drept, cu şuviţe 
blonde, ochii căprui. Are o statu-
ră atletică şi nu are semne parti-
culare. Este o fată frumoasă, co-

chetă, are o garderobă bogată, 
maică-sa îi trimite mereu bani”, 
explică bunica.

Petreceri într-un apartament 
din Micro 21

Doamna Tinca recunoaşte: 
Genoveva a mai fost plecată, de 
două ori, în februarie şi în iunie, 
fără să anunţe, iar greşeala pe 
care Tinca Ioan şi-o asumă este 
că nu s-a dus să reclame atunci 
dispariţiile fetei, plecată după un 
băiat mai mare. 

„Acum am vorbit cu o cole-
gă de-a ei de liceu şi mi-a zis că 
atunci când plecau de la noi de 
acasă, mergeau pe o altă strădu-
ţă, de unde le lua o maşină şi le 
ducea în Micro 21, într-un bloc 
din spate de la Real. Acolo luau 
liftul şi mergeau într-un aparta-
ment unde se distrau. Fata spune 
că beau energizante şi stăteau 
cu nişte indivizi pe care nu îi ştie. 
Am rugat-o să îmi spună adresa, 
dar a zis că nu o ştie”.

La 16 ani – de negăsit

Genoveva Dragomir - 
Laura Palmer de Galaţi?

] „Pleca într-un apartament din Micro 21, cu Florina, o colegă, 
şi acolo se distrau: beau energizante şi stăteau cu nişte indivizi 

necunoscuţi” ] Bunica fetei o caută cu disperare ] „Are astm şi nu 
are inhalatorul la ea!” ] „O cresc de la o zi, este un copil foarte bun” 

(Tinca Ioan, bunica adolescentei) 

Este Genoveva la Galaţi?

Cristina Tatulici, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi, confir-
mă: „Dispariţia fetei a fost sesiza-
tă Secţiei 5, iar în acest moment 

sunt în plină desfăşurare cer-
cetările pentru găsirea ei. Cine 
poate da relaţii este rugat să 
sune la numărul gratuit 112 sau 
să se adreseze celei mai apropia-
te unităţi de poliţie”.

Ca desprinsă dintr-o po-
veste de la Hollywood, istoria 
Genovevei ar putea avea un 
sfârşit mai bun decât al Laurei 
Palmer, adolescenta cu trecut 
tenebros care nu se putea des-
prinde de anturajul bolnăvicios 
imaginat de creatorul lui „Twin 
Peaks” în jurul ei. Înainte de 
toate, gândiţi-vă la bunica fetei, 
care nu îşi poate găsi liniştea 
până nu îi dă de urmă dispărutei 
ei nepoate, şi dacă aveţi veşti – 
sunaţi la 112.

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu

La 16 ani, Genoveva-
Cristina Dragomir 

nu mai este de găsit

Bunica Genovevei 
a mers şi a lipit afişe 
cu nepoata ei inclu-

siv la Brăila

Carnetul de note al 
Genovevei demon-
strează că fata era o 
elevă sârguincioasă
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Garsoniera, TIGLINA 1, etajul 2, A-uri, libera, usa metalica, 16.000 euro neg
Garsoniera MICRO 40, etajul 3, grup sanitar, gresie, faianta, termopane, 45.000 lei
Garsoniera TIGLINA 1, etajul 3, I-uri,  simpla, libera,  58.000 lei
1 cam. MAZEPA, etajul 1, st 35mp, simplu, liber  80.000 lei 
1 cam. MAZEPA, etajul 4/7, imbunatatit, 90.000 lei neg
1 cam. I.C.FRIMU, etajul 1, imbunatatit total, 80.000 lei
1 cam. MAZEPA 2, etajul 3, st 43 mp, simplu, liber, 32.000 euro
2 cam. MICRO 38, etajul 1, simplu, liber, balcon mare, 105.000 lei neg
2 cam. MICRO 39 C, etajul 1, st 53 mp, usa metalica, termopan, simplu, 110.000 lei
2 cam. MICRO 19, etajul 4, st 54 mp, termopane, balcon, 110.000 lei
2 cam. I.C.FRIMU, etajul 4, 2 balcoane, liber, simplu, 117.500 lei
2 cam. TIGLINA 2, parter, 2 balcoane, simplu, geam la baie, 128.000 lei
2 cam. GENERAL, etajul4, termopan int.+extr., gresie, faianta, izolatie exterioara, boiler, 125.000 lei neg
2 cam. ICFRIMU, etajul 1, simplu, liber, 123.000 lei
2 cam. SID. VEST, etajul 1, st 55 mp, simplu, curat, 130.000 lei
2 cam. MAZEPA 1, etajul 2, 2 balcoane, liber, 139.000 lei neg
2 cam. PORT, etajul 4, termopan, gresie, faianta, AC, 3 balcoane, 133.000 lei 
2 cam. ICFRIMU, parter, termopane, parchet, gresie, faianta, 140.000 lei
2 cam. TIGLINA 2, etajul 2, simplu, 1 balcon, 29.000 euro
2 cam. ICFRIMU, etajul 3, simplu, gresie, faianta, 130.000 lei
2 cam. MICRO 20, etaj intermediar, parchet, usa metalica, liber, 32.500 euro
2 cam. MICRO 21, etajul 7, bloc nou, mobilat si utilat la cheie, 160.000 lei neg
2 cam, MICRO 20, etaj intermediar, lux,( sau schimb cu 3 cam. dec.), 160.000 lei neg
2 cam. MICRO 19, etajul 3, F-uri, termopan exterior, balcon, 90.000 lei 
3 cam. MICRO 19, etajul 4, usa metalica, balcon, liber, 95.000 lei
3 cam. MICRO 40, etajul 2, balcon, termopane, gresie, faianta, 100.000 lei

3 cam. MICRO 39, etajul 4, simplu, 105.000 lei
3 cam. TIGLINA 2, etajul 4, simplu, liber, 130.000 lei
3 cam. MICRO 17, etajul 3, stradal, 2 balcoane, 30.000 euro
2 cam. MICRO 39,etajul 2, J-uri, termopan, AC, CT, iz. ext., marmura, 135.000 lei
3 cam. MICRO 19, etajul 4, A.C., termopane extreioare, st 65 mp, 145.000 lei
3 cam. MICRO 17, etajul 2, termopan exterior, usa metalica, stradal, 155.000 lei
3 cam. MICRO 20, etajul 4, pod, 2g.s., simplu, 160.000 lei 
3 cam. MICRO 20, etaj intermediar, CT, termopane, 2 g.s., AC.,  160.000 lei 
3 cam. ICFRIMU, etajul 3, termopan, gresie, faianta, 2 balcoane, 175.000 lei
3 cam. GENERAL, parter, imbunatatit total, 185.000 lei neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul4, izolatie buna ,usa metalica, termopane, 150.000 lei neg
3 cam. SID, etajul 4, liber, 2g.s., 36.000 euro
3 cam. MICRO 39, etajul 2, parchet, termopan partial, 2 balcoane, 36.000 euro neg.
3 cam. ICFRIMU, etajul 1, CT, termopan, gresie, faianta, parchet, 48.000 euro 
3 cam. MICRO 17, L-uri, st 76 mp, bloc nou, etaj intermediar, 2 g.s., 50.000 euro
3 cam. MICRO 17, etajul 4, E-uri, termopan, CT, AC, iz. ext., renovat total, 37.000 euro
4 cam. MICRO 39, etajul 4, gresie, faianta, parchet, termopane, A.C., 110.000 lei 
4 cam. MICRO 21, etajul 4/8, termopan, gresie, faianta, 2g.s., mobilat, liber, 220.000 lei neg. 

Inchirieri oferte:
2 cam. ICFRIMU, etajul 4, mobilat, utilat  nou, 150 euro / luna
2 cam. CENTRU, etajul 3, termopane, gresie, faianta, usa metalica, curat, nemobilat, 500 lei / luna
3 cam. MAZEPA 2, DL-uri, nemobilat, centrala termica, 700 lei / luna

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. A7 
sau închiriez unor studente (fete). 
0741487214. (009311/NC-279467)
• Vând garsonieră G5. Tel. 0748863034. 
(000959/NC-283873)
• P.f. vând garsonieră conf. 1, la Muncă 
şi Artă, et. 4, îmbunătăţiri, preţ 62.000 
neg. 0752633145, 0751693907. (001281/
NC-284736)
• Vând garsonieră str. Portului nr. 63, 
Cămin 2, ap. 71. 0769286927. (001253/
NC-284989)
• Vând garsonieră Viaduct, persoană 
fizică. Tel. 0721228895. (003340/NC-
285203)
• Vând garsonieră. Tel. 0756261115. 
(001515/NC-285442)

• Vând garsonieră Micro 19, bl. G2, 
grup sanitar propriu, balcon, 13 mp. 
0724500435. (003413/NC-285548)
• Urgent persoană fizică, liberă, îm-
bunătăţită, 25000 lei. 0757485900. 
(001599/NC-285606)
• VÂND GARSONIERĂ, ŢIGLINA, 58.000 
LEI, 0740273879. (11/10/cs/14/NC-
285642)
• Vând garsonieră pentru 2 bătrâni 
sau 2 tineri căsătoriţi. Tel. 0745428447. 
(003441/NC-285686)
• Garsonieră Ţiglina, I4, simplă, 
0748842152. (11/10/cs/05/NC-285728)

• OCAZIE!!! 1 cam la cheie, 36mp, 
MERITĂ 0745-361207 (0110gc22/NC-
266238)
• Ap. 1 cameră Micro 38, mobilat, uti-
lat. 0747504850. (001191/NC-284501)

• 1 cameră, et. 1, N. Leonard, D8, îm-
bunătăţită, 82.000 lei. 0745651268. 
(001223/NC-284598)
• P.f. 1 cam., Mazepa 2, mansardă, com-
plet utilată, 93.000 neg. 0744374263. 
(003200/NC-284741)
• Vând apartament 1 cameră, I.C. 
Frimu. Tel. 0236425388, 0753601248. 
(003299/NC-285193)
• SC vinde apartamente 1 cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0106456/NC-285327)
• I.C.Frimu, 1 cameră, îmbunătăţită 
complet, negociabil. 0747151858. 
(003412/NC-285549)
• VÂND 1 CAMERĂ, 36 MP, SILOZULUI, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-285645)
• I.C.Frimu, etaj intermediar, îmbună-
tăţit, 20000 euro. 0747934519. (11/10/
bc/10/NC-285759)
• 1 cam. IREG, îmbunătăţită, 85000 lei. 
0744840641. (11/10/pc/04/NC-285762)
• 1 cameră Mazepa I, parter, pretabil 
birouri, cabinete, 40 mp, 30.000 Euro. 
0745/526231. (11/10/cs/06/NC-285783)

• APARTAMENT NOU, MAZEPA, 
CENTRALA TERMICA, AER CONDITIONAT, 
142.000LEI, 0749.374.726. (08/10/bc/26/
NC-150952)
• 2 decomandate, Siderurgiştilor, etaj 1, 
spaţios, liber, 130.000 lei. 0747708566. 
(05/10/bc/28/NC-170692)
• Vând apartament ieftin, accept şi 
credit. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269432)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, zona Siderurgiştilor (IREG), 
et. 4, 40.000 E neg., urgent. Tel. 
0727193062. (000237/NC-281796)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260 (11/10/cs/13/NC-283291)
• Vând apartament 2 camere Ţiglina 
1, semidecomandat, renovat. 
0722595989. (000969/NC-283932)

• ##Urgent!!!## 2 decomandate, 
I.C.Frimu, 56 mp, 4/4, termopan, uşă 
metalică, ##108000 lei negociabil##. 
0769258513. (11/10/bc/9/NC-284110)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
General, cash. 0723714467, 0755583429. 
(003100/NC-284306)
• Pf vând 2 dec., et. 1, zona Billa 2. Tel. 
0752538168. (/NC-284660)
• P.f. vând ap. 2 camere. Tel. 0745220110. 
(001319/NC-284863)
• Vând apartament Micro 40. Tel. 
0755019993. (003237/NC-284906)
• 2 camere, M20, îmbunătăţit, etaj inter-
mediar. 0753315168. (001371/NC-285004)
• 2 camere M19, parter, 90.000 lei. 
0753315168. (001371/NC-285005)
• P.f. 2 sdec. Ţiglina I, 3/4, liber, curat, 
1,100 mld neg. 0755203060. (001368/NC-
285009)
• 2 camere îmb., et. 1, 135.000 lei. 
0757594575. (0106339/NC-285013)
• Vând ap. 2 decomandate zona General, 
120.000 lei, amenajat. 0747561663. (10/11/
pc/2/NC-285032)

• Vând ap. 2 dec., semiîmb., M17, 
120.000, sp= 56 mp. 0747561663, 
0724798995 (10/11/pc/2/NC-285033)
• Vând 2 dec., Mazepa, et. 3/4, 150.000 
lei, simplu. 0747561663. (10/11/pc/2/
NC-285035)
• Vând apartament Micro 21, et. 1/4, 
amenajat complet (exclus agenţiile). 
Tel. 0743414875. (001405/NC-285181)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandat, variante. 0766761481. 
(003345/NC-285207)
• Persoană fizică vând ap. 2 cam., 
Micro 38, stradal, et. 4, mobilat lux, 
preţ 30000 E negociabil. 0743397577. 
(001464/NC-285215)
• Ţiglina 1, decomandat, bloc 1986, PS-
uri, 4/4, 60 mp, liber, curat, 115000 lei. 
0754628112. (10/11/pc/03/NC-285232)
• Mazepa 1, Prelungirea Traian, sdec., 
C-uri, 56 mp, 3/4, CT, AC, TP, m+u. 
0754628112. (10/11/pc/03/NC-285233)
• Vând ap. 2 cam. sdec., M-uri, Coşbuc. 
0720032985. (001475/NC-285289)

• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449103. 
(0106456/NC-285329)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
II, cu amenajări de lux, et. 3/4. 
0723236966. (001501/NC-285429)
• Vând apartament 2 camere în Micro 
39A, termopan, urgent, negociabil. 
0768303879. (001542/NC-285444)
• Vând apartament 2 camere situat în 
zona Palatului de Justiţie, ultramo-
dern. Relaţii tel. 0743075799. (003394/
NC-285460)
• Apartament decomandat 
Siderurgiştilor, et. 1, 130.000. 
0755541794. (001555/NC-285496)
• Vând apartament 2 camere parter, 
Micro 38, zonă liniştită, îmbunătăţiri, 
geamuri termopan noi, preţ convena-
bil. 0741078317. (003416/NC-285501)
• Vând apartament 2 camere nedeco-
mandat, centru. 0743095215. (001566/
NC-285507)
• Vând 2 cam. Ţiglina 2, îmbunătăţit. 
0731137056. (003424/NC-285523)
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VIAŢA LIBERĂ

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

VÂNZĂRI APARTAMENTE

GARS. MICRO 39B, ET. 4/4, IZ. NOUĂ, LA CHEIE  - 42.000 LEI 

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, BAIE, LA CHEIE  – 48.000 LEI NEG.

GARS. ŢIG. 1 ET. 4/9, VEDERE LA DUNĂRE, BALCON  - 89.000 LEI NEG.

1 CAM. I.C.FRIMU, ET. 1/4, TERMOP., F, G, P  - 85.000 LEI NEG.

1 CAM. MAZEPA 1, ET. 7/10, SIMPLU, LIBER, BL. MIXT  - 21.000 E 

1 CAM. MICRO 39, P/4, TERMOPAN, UM, CURAT  - 68.000 LEI NEG. 

2 DEC. CENTRU, ET. 4/5, ULTRAÎMB., BAȘCĂ  – 160.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRO 19, P/4, BALCON, SIMPLU, CURAT  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. I.C.FRIMU, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER  - 36.000 E NEG.

2 DEC. MAZEPA I, ET. P/4, TERMOPAN, P, G, F  - 140.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 1/4, TERMOP., F,G  - 100.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 19, ET. 5/10, LA CHEIE  - 110.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 39C, ET. 2/4, TERMOPAN, AC, F, G, P  - 130.000 LEI NEG.

2 DEC. MICRO 13B, ET. 3/4, TERMOPAN, IZ. EXT., F, G, P  - 150.000 LEI NEG.

2 SDEC. MICRO 40, ET. 1/4, TERMOPAN, G, F  - 75.000 LEI NEG.

3 DEC. I.C. FRIMU, ET. 4/4, 85 MP, TERMOPAN, G, F, CURAT  – 155.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 17, ET. 5/8, BLOC NOU, CURAT, SPAŢIOS  - 52.000 E NEG.

3 DEC. MICRO 39C, P/4, TERMOPAN, F, G, CURAT  - 175.000 LEI NEG.

3 DEC. MICRO 13B, ET. 2/4, SIMPLU, 3 BALC, 78 MP  - 160.000 LEI NEG.

3 DEC. ŢIG. 2, ET. 4/4, 2 BALC., SIMPLU  - 140.000 LEI NEG.

4 DEC. MICRO 39A, ET. 3/4, SIMPLU, LIBER - 155.000 LEI NEG. - 160.000 LEI NEG. 

CASE ȘI TERENURI

VILĂ  VÂNĂTORI, CONSTR. NOUĂ, P +1 + M, LA CHEIE  - 89.000 E NEG.

TEREN SMÂRDAN, ST - 600 MP, D - 25 M, VATRĂ DE CASĂ  – 20.000 LEI NEG.
TEREN VÂNĂTORI, ST - 1120 MP, D - 35 M  - 10 E/MP NEG.
TEREN ȘENDRENI, S - 8.500 MP, LA STRADĂ  – 6 E/MP NEG.

TEREN ȘENDRENI, ST - 900 MP, CART. DE VILE  - 15.000 E NEG.

ÎNCHIRIERI OFERTE

GARS. ŢIG. I, ET. 1/4, NEMOB., PT. BIROU  - 150 E/ LUNĂ NEG.

2 DEC., I.C.FRIMU, P/4, SIMPLU, NEMOBILAT  - 550 LEI /LUNĂ

2 SDEC.  MICRO 16, ET. 3/4, MOB., SEMIUTILAT  - 450 LEI/ LUNĂ

2 SDEC.  MICRO 19, STRADAL, ET. 2/4, MOB., UTILAT  - 250 E/ LUNĂ

3 DEC. MICRO 20, ET. 4/4, SEMIMOBILAT  - 150 E/ LUNĂ.

3 DEC. I.C. FRIMU, MOBILAT, UTILAT  - 200 E/ LUNĂ NEG.

Gars Port,et intermediar,TM,F,P,       44.000 RON  
Gars Aviatiei , et.3, la cheie ,gs         45.000 Ron
Gars Tig 1,ET.2,g,f,p,usi noi,           72.000 Ron 
Gars M 19,bl mixt,3/4,g,f,p,tm,ac     63.000 Ron
 Ap 1cam M 40 bl mixt,balcon ,       58.000 Ron neg
Ap 1 cam M 40,1/4,la cheie, gaze    72.000 Lei
AP 1 cam Centru et.2, TM,G,F,P,      90.000 Lei 
Ap 1 cam MAZ.2,P/4,P,G,F, TM         93.000 LEI 
Ap 1 cam ICF, 3/4, IMB LA CHEIE     84.000 LEI NEG
Gars  ICF 1/4 G,F,P,Tm,la cheie        55.000 Ron 
Ap 1 cam Mazepa,et.2/7, IMB          100 000 lei NEG
2 sdec M 19,et.1,g,f,p,um                90.000 lei 
2 dec M 17, et.1, curat, CONF.1      130.000 Lei
2 DEC MAZ 2, 54MP , SIMPLU        130.000 LEI
2 dec M 19, 2/4, TM,G,F,P,NOU      95.000 Lei
2 sdec Tig 1, p/4,parchet                 95.000 LEI 
2 DEC ICF,ET.1,TM,UM                  120.000 Ron 
2 sdec Tig 2,etaj 2/4,curat,           130.000 LEI
2 dec SID V,P/4,TM INT/EXT       140.000 lei NEG
2 dec Ireg et.2 ,balc mare               132.000 lei
2 dec Sid Vet.3,2BALC,LA CHEIE  155.000 LEI 
2 dec NL,  2/4,g,f,1 balc,liber           34.000 E
2 dec NL, 2/4, ct,tm,g,f, 2 balc         35.000 E
2 dec ICF,et.2,TM,G,F,P,1 balc      160.000 LEI
2 dec M 20 ,g,f,et.5/8 ,56MP       138.000 LEI NEG
2 dec Sid Vest et.3 , balc,TM,g,f    145.000 ron
2 dec Sid Vest,et.4,2balc, 56mp     110.000 lei
3 Sdec M 16 ,et 3, G,F,P,TM,          150.000 LEI 

3 sdec M 19,et.4 ,IMB,izolat             97.000 LEI
3 dec Casa Rosie,et.3,curat          185.000 lei
3 dec M 39,et.3,g,f,tm,2gs             145.000 lei 
3 dec M 17 et.1,75MP,2 GS           172.000  lei
3 dec NL,2/4,TM,P,G,F,AC            185.000 LEI  
3 dec M 20,et.2, TM,IZOLAT          175.000 LEI
3 sdec M 17,et.1,G,F,TM,UM          145.000 LEI
3 DEC TIG 2,et.4,simplu,2balc      135.000 lei
3 DEC ICF,ET.3,2BALC,2GS         165.000 lei neg

VANZARI CASE SI TERENURI

1100 mp,d=28m,Sat costi- 15 E/mp
CASA SMARDAN, st=500mp,sc120mp  135.000Lei
Casa Str. Gradina Veche,ST=250mp- 130.000 Lei
Casa Str. Eminescu St=450mp D=12m  60.000 E neg

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mobilata-utilata     450 lei
AP 1cam Aviatie, nemobilat   300 lei
Ap 1 cam M 20,mobilat ,CT    120 E
2 dec M 18, mob-utilat,LUX,   180 E 
2 dec SID V et.2 nemobilat     120 E 
2 sdec Maz 1 mobilat-utilat   550 LEI
2 sdec Tig 1,mobilat-utilat     550 lei
3 dec IREG,mobilat-utilat LUX  250 E 
3 dec Maz, CT,mobilat-utilat lux 300 E

EXCLUSIV: 2 DEC., N.L., ETAJ 2, 35.000 E

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând 2 dec., I.C.Frimu, 100000 lei, li-
ber. 0724169060. (003424/NC-285524)
• 2 dec. I.C.Frimu, etaj 1, simplu, liber, 
130000 neg. 0722612683. (11/10/bc/8/
NC-285556)
• Vând apartament compus din 3 ca-
mere, 2 balcoane, pe colţ, în Ţiglina 
2. Tel. 0770685201, 0336804651, 
0723520098. (003428/NC-285566)
• Ocazie! 2 camere mobilat lux, A2, 
ap. 28, et. 1, spate la Staer, Gh. Doja, 
AC, CT, 65 mp, la cheie, 60000 E neg. 
0746460785. (001584/NC-285574)
• Persoană fi zică vând apartament 2 
camere, Micro 14, bloc B2, ap. 6, et. 1, 
preţ 120000 lei. 0733269260. (001612/
NC-285604)
• 2 camere, p/4, centrală și alte îmbu-
nătăţiri. Tel. 0745286558. (001620/NC-
285631)

• Persoană fi zică vând 2 decomandate, 
complet renovat, 4/4, zona Mașniţă, 
125.000 lei. Tel. 0743042599. (001616/
NC-285634)
• Vând 2 camere Ţig. III, parter, 
0760435233. (001630/NC-285646)
• VÂND 2 DECOMANDATE, 65 MP, 
0742005072. (11/10/cs/14/NC-285647)
• 2 DECOMANDATE, MARI, MICRO 18, 
30.000 EURO, 0745159950. (11/10/
cs/04/NC-285651)
• Vând apartament 2 camere 65 mp, 
Micro 20, bl. PR1, îmbunătăţit, centrală 
termică, 2 balcoane, 43.000 E nego-
ciabil. Tel. 0762284550. (003465/NC-
285656)
• Urgent 2 semi Mazepa, parter, balcon, 
grădină, 145000 neg. 0755600099. 
(003470/NC-285706)
• Urgent 2 dec. I.C.Frimu, varianta 
mare, simplu, 2 balcoane. 0755600099. 
(003470/NC-285707)
• Vând apartament 2 cam. semideco-
mandat, Ţiglina II. Tel. 0730079409. 
(003476/NC-285708)

• P.f. vând apartament 2 camere 
sdec., Micro 16, bl. B3, et. 2 cu îm-
bunătăţiri, 125000. Tel. 0757398023, 
00393389146016. (003482/NC-285717)
• Vând ap. 2 camere urgent. 
0336428520, 0742354052. (001645/
NC-285718)
• 2 decomandate Sid-Vest, 3/4, 
138.000 lei, 0748842152. (11/10/cs/05/
NC-285729)
• 2 decomandate Mașniţă, renovat, 
izolat, 125000 lei. 0730617129. (11/10/
bc/3/NC-285734)
• Aviaţie, stradal, L-uri, etaj 2, curat, 
95000 lei. 0747700547. (11/10/bc/3/
NC-285735)
• I.C.Frimu, etaj 3, îmbunătăţit, 55 mp. 
0747934519. (11/10/bc/10/NC-285760)
• 2 semi Micro 19, parter, 52 mp, la 
cheie, 130000 lei. 0744840641. (11/10/
pc/04/NC-285763)

• 2 semi Mazepa 1, 1/4, 1 balcon, sim-
plu, 135000 lei. 0744840641. (11/10/
pc/04/NC-285764)
• 2 dec. Micro 17, 1/4, îmbunătăţit, 
36000 E neg. 0744840641. (11/10/
pc/04/NC-285765)
• 2 decomandate I.C.Frimu, parter, 
renovat, termopan, 155.000 Ron. 
0745/526231. (11/10/cs/06/NC-285782)
• Vând ap. 2 camere, ultracentral, 
P-uri, Elice, semidec., simplu, cu-
rat, 30.500 E neg. 0729982894. 
(001220/NC-284596)
• Pf vând apartament 2 camere lux, 
zonă centrală, Mazepa II, et. 2/4. Tel. 
0744538411. (001605/NC-284672)

• Vând apartament 2 camere dec., 
Micro 16, Nufăr 3, et. 1, izolat ter-
mic, 2 balcoane, îmbunătăţit re-
cent. Tel. 0741989985. (001239/
NC-284643)

• NAE LEONARD, CENTRALĂ TERMICĂ, 
TERMOPAN, 188000 LEI. 0749.374.726. 
(11/10/bc/24/NC-249466)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate, 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/10/cs/13/NC-283292)
• Ap. Micro 18, bl. G11, et. 11/11, 37000 
euro neg. 0746130647. (002907/NC-
283699)
• 3 camere decomandate, 74 mp, et. 1, 1 
Decembrie, stradal, bl. B. 0756558374. 
(001204/NC-284528)

• P.F. vând apartament 3 camere de-
comandate, vedere ambele părţi N-S, 
bloc cu două apartamente pe palier, 
Ţig 2, super îmbunătăţit (50 000 E 
neg), merită vazut sau schimb cu casă, 
telefon: 0741 224 005 . (09/10/cs/38/
NC-284334)
• OCAZIE!!! 3 dec, poziţie centrală, ne-
gociabil 0745-361207 (1110gc14/NC-
284482)
• Vând 3 camere, preţ negociabil. Tel. 
0753969682. (001228/NC-284675)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(003177/NC-284728)
• P.f. vând ap. 3 camere ICFrimu, et. 
2, mobilat modern, CT, G, F, T, meri-
tă văzut, preţ 72.000 E. 0740047388. 
(001364/NC-284931)
• 3 camere, bloc nou, 75 mp. 
0754209310. (0106339/NC-285014)
• 3 camere, et. 2, 150.000 lei. 
0742846233. (0106339/NC-285015)

• Vând 3 dec., tmp, iz. ext., curat, 
150.000 lei. Ţiglina II. 0747561663, 
0724798995. (10/11/pc/2/NC-285034)
• Vând ap. 3 sdec. modifi cat Ţiglina 
II, merită văzut, 150.000 neg. Tel. 
0755627020. (001434/NC-285121)
• ###Apartament 3 camere### Mazepa 
1, et. 1, renovat, amenajat, 51000 euro. 
0755626340. (003339/NC-285204)
• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, 75 
mp, 2/4, 65000 E. 0754628112. (10/11/
pc/03/NC-285234)
• Vând 3 dec. Grădina Publică, îm-
bunătăţit, mobilat sau nemobilat. 
0724169060. (003424/NC-285525)
• 3 sdec. Micro 17, 3/4, CT, AC, t,g,f,p, 
165000 neg. 0726787528. (11/10/bc/8/
NC-285555)
• Vând urgent ap. 3 cam. conf. I, sdec., 
Micro 19, negociabil. Tel. 0336424635. 
(003434/NC-285560)
• Vând apartament 3 camere dec., 
6/11, Micro 18, simplu, 80 mp, exclus 
agenţii. Tel. 0755181004. (003452/NC-
285616)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

- gars., TIG.2, P/7, balcon, 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX, 16.000EURO
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon, 100.000 LEI
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, 24.000 EURO 
- 1 cam., M13B, p/4, simplu, bloc mixt, 77.000 LEI 
- 2 cam. dec., P C, 5/7, G, F, P, 165.000 LEI
- 2 semidec., MAZEPA 1, 1/4, 2 balc., LUX,  48.000 EURO
- 2 cam. dec., MAZEPA 2, 1/4, G, F, P, T, UM, 42.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 32.000 EURO
- 2 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., SDV, 1/4, CT, P, F, G, T, semimobilat, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, 38.000 EURO
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, 35.000 EURO
- 2 cam. dec., M21, 8/8, simplu, 105.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, p/10, CT, G, F, P, mobilat, utilat, 42.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, 40.000 EURO
- 2 semidec., M19, 2/10, simplu, 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 1/4, simplu, 25.000 EURO
- 2 cam. dec., M18, 9/10, G, F, P, contorizat gaze, 130.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 5/10, G, F, P, 145.000 LEI
- 2 cam. dec., M18, 3/10, simplu, 170.000 LEI
- 2 cam. dec., M16, 3/4, F, G, T, 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M13b, 3/4, G, F, P, T, AC, UM, 37.000 EURO
- 2 cam. dec. M39, 1/4, simplu, 115.000 LEI
- 3 cam. dec., CENTRU, 1/4, G, F, P, T, CT, AC, 57.000 EURO
- 3 semidec., CENTRU, 3/4, UM, simplu, 48.000 EURO 
- 3 cam. dec., P C, 3/4, simplu, 2 gr. s., 45.000 EURO

- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat, 53.000 EURO
- 3 cam. dec., ULTIMUL LEU, bloc nou, 4/9, G, F, P, T, 3AC, CT, 80.000 EURO
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM, 51.000 EURO
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T, 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.,  190.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 4/4, P, G, F, 170.000 LEI
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s., 160.000LEI
- 3 cam. dec., M20, 7/8, simplu, 2 gr. s., 165.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, 1/4, G, F, T, UM, 2 gr. s., 175.000 LEI
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T, 140.000 LEI 
- 4 semidec., M20, 2/4, 2 balc., G, F, 150.000 LEI
- 4 cam. dec. , M20, 2/8, G, F, T, 2 balc, 2 gr. s., 210.000LEI
- 4 cam. dec. , M17, 1/8, CT, G, F, 2 balc., 2 gr. s., 230.000 LEI

VANZARI TERENURI
- teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 8 EURO/mp
- teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 50.000 LEI
- teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
- teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
- teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 ml, 
75.000 EURO

VANZARI CASE
- casa cartier vile , DN 26, Vanatori, lux, p+1+M, 135.000 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Gars Viaduct, et. 2/4, libera, 21mp 38.000lei
Gars M 40, et. 2/4, la cheie, 20mp, baie 52.000lei
Gars M 19, R-uri, bl. mixt, et. 2/4, g+f+p 56.000lei
Gars TIG 1, et. 8/10, g+f, Tp int+ext, AC 63.000lei
1 cam PORT, et 10, Tp, UM, bl. mixt, balc. 69.000lei
1 cam M 13B, parter, bl mixt, 36mp 77.000lei
1 cam M 20, PR-uri, et. 8, liber, 42mp 80.000lei 
1 cam MAZ 1, et. 4/7, g+f+p, buc. mob 85.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, g+f+p, Tp, UM 20.000E neg
1 cam MAZ 2, et. 3/4, bl. mixt, 37mp, liber 21.000E
1 cam Parfum, et. 1/4, liber, balcon, 42mp 98.000lei

2 sdec M 38, O-uri, g+f+p, liber 85.000lei
2 sdec M 19, et. 3/4, liber, balcon 100.000lei
2 sdec TIG 1, parter, liber, simplu 100.000lei
2 dec M 19, et. 4/10, g+f+p, Tp partial 110.000lei 
2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp 115.000lei
2 dec SID V, et. 4, liber, 2 balcoane 120.000lei
2 sdec M 16, et. 2/4, g+f+p, Tp int+ext 31.000E
2 sdec TIG 2, et. 2/9, g+f+p, Tp, AC 135.000lei
2 dec SID V, et. 3/4, simplu, 55mp 140.000lei
2 dec ICF, et. 2/4, liber, 2 balc., 56mp 150.000lei
2 dec M 16, et. 1/4, Tp, UM, 2 balc 160.000lei
2 dec N. Leonard, S-uri, et.1/4, Tp, UM 39.000E
2 dec MAZ 1, et. 8/10, la cheie, lux, 58mp 43.000E 
2 dec MAZ 2, et. 1/4, LC-uri, simplu 40.000E

3 dec TIG 2, B-uri, et. 4, liber, 2 balc. 130.000lei
3 sdec M 39 (Billa 2), B-uri, et. 3/4, Tp, UM 130.000lei

3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai 155.000lei

3 dec ICF, et.3, Tp, UM, 2 bai, 2 balc 175.000lei

3 dec NL, R-uri, parter, 2 bai, simplu 190.000lei
3 dec M 17, L-uri, et. 5/8, bl nou, 2 bai 50.000E

3 dec MAZ 1, B-uri, et. 1/4, g+f+p, Tp 51.000E
Casa Str. Daciei, 2 cam., sg in curte 85.000lei
3 dec ICF, et. 2, mob. si utilat, g+f+p 200E/luna neg
3 dec MAZ 1, et. 1/10, mob si utilat 230E/luna
Sp com. 100mp Str. Brailei 800E/luna

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• VÂND 3 DECOMANDATE, 160.000 LEI, 
0740273879. (11/10/cs/14/NC-285649)
• Vând ap. 3 camere Micro 21. 
0744134948. (003438/NC-285681)
• 3 dec. Faleză, 100 mp, îmbunătă-
ţit, etaj 1, 95000 E neg. 0744840641. 
(11/10/pc/04/NC-285766)
• VAND 3 CAMERE DECOMANDATE 
ETAJ 1 MICRO 17 PRET 35.000 
EURO NEG. TEL.0740836627 (SMS/
PF/285769)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Piaţa Centrală, 4/4, confort I, gre-
sie, faianţă, parchet, AC, termopan, 
tâmplărie PVC, uşă metalică, recent 
renovat, liber, preţ 50.000 E. Tel. 
0723166260. (vl/NC-274336)

• P.f. vând apartament 4 camere, 
N. Leonard, et. 1, 110 mp, deosebit 
amenajat. 0740183633. (001224/NC-
284599)
• P.f. vând ap. 4 camere, p/4, Ţiglina III, 
modificat, ultraîmbunătăţit, rate- vari-
ante. 0743567657. (003257/NC-284919)
• 4 decomandate, etaj 3, centrală ter-
mică, telefon: 0722245260. (11/10/
cs/13/NC-285416)
• P.f. vând apartament 4 camere Micro 
19. 0755792741. (001573/NC-285542)

• Apartament de lux, 4 camere, 
garaj, curte, poziţie, totul excepţi-
onal, negociabil, loco. 0756105197. 
(002917/NC-283694)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)
• Persoană fizică, cumpăr 1 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280684)
• Cumpăr apartament o cameră, orice 
zonă. 0747561663. (10/11/pc/2/NC-
285036)

• Cumpăr 1 cam. indiferent de zonă, 
etaj, probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (001487/NC-
285277)
• Urgent, zona Dunărea, ofer 90000 lei 
cash. 0725282048. (11/10/bc/45/NC-
285731)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236.471070, 0749.374.726. (08/10/
bc/26/NC-174980)

• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)
• Persoana fizică cumpără aparta-
ment cu 2 camere, plata imediat, 
0728928192 (0810gc13/NC-266232)
• Cumpăr apartament 1,2 camere, 
0745-361207 (0810gc13/NC-267301)
• Cumpăr apartament, plătesc cash, 
urgent. 0740322991. (08/10/bc/39/NC-
269357)
• Cumpar apartament orice zona ori-
ce etaj 0754-521983 (1110gc11/NC-
275808)
• Persoană fizică, cumpăr 2 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280686)
• 2-3 camere orice zonă. 0757594575. 
(0106339/NC-285016)

• Cumpăr apartament 2/3 camere, 
etaje intermediare, zona ICFrimu, 
Mazepa. 0747561663, 0724798995. 
(10/11/pc/2/NC-285037)
• Cumpăr apartament 2 camere carti-
er Dunărea. Tel. 0743113966. (001444/
NC-285117)
• Cumpăr 2 cam. indiferent de zonă, 
etaj, probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (001487/NC-
285275)
• Cumpăr apartament 2 camere, plata 
cash. Relaţii la 0740559737. (0106455/
NC-285296)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Persoană fizică, cumpăr 3 cameră, 
0724504737. (11/10/cs/14/NC-280687)

• Cumpăr apartament 3-4 camere 
dec., et. intermediar, Siderurgiştilor, 
I.C.Frimu, Mazepa. 0757241636. (10/11/
pc/03/NC-285240)
• Cumpăr 3 cam. indiferent de zonă, 
etaj, probleme juridice sau financiare. 
0749565023, 0723478149. (001487/NC-
285276)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Cam. General 1/4 bl.mixt g,f, Libera 95.000 ron
Gars. Tg-1 1/4  Simpla 75.000 neg
2dec P.C 2/4 CT,UM,t,iz.ext. 45.000 E neg
2dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 33.000 E neg
2sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p 115.000 neg
2sdc Tg-1 2/4 Simplu, 2 balcoane 130.000 neg
2sdc Mz-2 1/8 UM,t ,Simplu Curat 135.000 neg
2dec Mz-2 4/4 Simplu 135.00 neg
2sdc M-16 2/4 p,t 125.000 ron
2dec M-17 3/4  Simplu 135.000 neg
2dec M-17 4/4, 2 balc.t Simplu 130.000 neg
2dec M-17 p/4 CT,AC,g,f,t,p 36.000 E neg
2dec M-17 1/4 UM,g,f,t 140.000 neg
2dec M-17 1/4 g,f,t 135.000 neg 
2dec M-19 1/4 UM,t,p 100.000 ron
2dec M-19 5/10 g,f,t,p,iterior de lemn 120.000 neg
2dec M-19 3/4 UM,AC,t,g,f 90.000 neg  
2dec M-21 6/10 t,g,f Liber 125.000 ron
2dec M-21 1/10 g,f,p,t,izol. Exterior 150.000 neg
2dec M-20 8/10 AC,g,f,t,p 135.000 neg
2dec M-20 5/8 60 mp Simplu 40.000 E neg
2dec M-20 4/8 58mp Simplu 145.000 ron
2dec Sid.V 2/4 Simplu Liber 145.000 neg
2dec Ganeral 1/4 Simplu 3 balcoane 150.000 neg
2dec Ganeral 5/5 Mansarda 32.000 E

2dec Ganeral 5/5 Mansarda 32.000 E
2dec Ganeral 1/4 UM,g,f,t Liber 140.000 ron
2dec ICFR p/4 UM,g,f,t,iz.ext 40.000 E ng
2dec ICFR 1/4 Simplu Liber 125.000 ron 
2dec N.L 3/4  CT,2 balc 42.000 E neg 
2dec M-13B 3/4  Simplu 130.000 ron
2dec M-38 2/4 Simplu Curat 130.000 neg
2dec M-39C 2/4 UM,t 130.000 neg
2sdc M-40 1/4 CT,UM,t,g,f 85.000 neg
3sdc M-16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3dec Tg-1 3/4 UM,t,p, 2 balcoane 160.000 neg
3dec Tg-2 4/4 Simplu 2 balcoane 135.000 neg
3sdc Tg-2 1/4 2 balcoane 2xAC,t 48.000 E neg 
3dec M-17 4/4 CT,UM,t,g,f 41.000 E neg
3sdc M-17 1/4 UM,g,f,t 145.000 neg
3sdc M-17 3/4  CT,AC,t,g,f 165.000 neg
3dec M-18 8/11 AC,gaze ptr. Centrala 165.000 neg 
3dec N.L 3/4 U-uri UM, t,g,f 41.000 E 
3dec N.L 2/4 S-uri 2 balcoane Liber 51.000 E 
3dec ICFr 1/4 2 balcoane CT,g,f,t 50.000 E neg
4dec M-18 1/10 Simplu 3 balcoane 60.000 E neg

INChIRIEM APARTAMENTE MOBILATE 
SAU

NEMOBILATE.

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament 2 
camere, 3/4, bloc Cocor, 
Centru, mobilat, uti-
lat, a.c., centrală ter-
mică. Tel. 0722270622, 
0236460588. 

(vl/NC‑281750)
• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0910gc13/
NC-261235)
• Consiliul Judeţului Galaţi anunţă in-
tenţia de achiziţionare a unui imobil, 
situat pa raza teritorială a municipiu-
lui Galaţi, liber da sarcini, având ur-
mătoarele cerinţe: 1. Imobilul trebuie 
să fie racordat la utilităţi: energie 
electrică, apă curentă şi canalizare. 2. 
Imobilul trebuie să fie dotat cu cen-
trală termică proprie şi cu geamuri 
termoizolante. Termenul maxim de 
comunicare a ofertei scrise este luni, 
8 noiembrie 2010, ora 16,00, data în-
registrării la Registratura Consiliului 
Judeţului Galaţi, str. Eroilor nr. 16. Din 
oferta scrisă trebuie să reiasă, pe lân-
gă cerinţele de mai sus, următoarele: 

suprafaţa construită a imobilului; nr. 
de încăperi funcţionale; nr. de grupuri 
sanitare; suprafaţa de teren aferentă 
(liber); suprafaţa de teren aferentă 
(construibil). Oferta trebuie însoţită de 
copii ale documentelor de intabulare 
care să conţină ştampilă de la Oficiul 
de Cadastru şi Publicitate Imobiliară şi 
nr. cadastral. (0106461/NC-285690)

• Casă nouă, Şendreni, 500 mp, 27.000 
euro. 0749.374.726. (08/10/bc/24/NC-
241741)
• Zona Metro, 4 camere, sc-440 mp, 
st-741 mp. 0744626820. (002642/NC-
243063)
• INCREDIBIL Case locuibile, VILE în-
cepând de la 90.000 lei, 0745-361207 
(0810gc13/NC-266246)

• Vând casă M17, str. Anghel Saligny 
(fostă Scânteii), 300 mp, cu toate uti-
lităţile sau schimb cu ap. şi diferenţă. 
0742424011. (vl/NC-267481)
• INCREDIBIL! Casă demolabilă + teren, 
1300mp, Odaia Manolache, central, 
toate utilităţile, 50.000 lei 0745-361207 
(0910gc22/NC-282968)
• Vând casă 230 mp, toate utilităţile, 
3 miliarde, uşor neg. 0720993106. 
(000567/NC-283184)
• Vând casă cu teren Şendreni şi teren 
extravilan 2 ha Greaca, preţ neg, 3 E/ 
mp. 0742959176, 0745201469. (000775/
NC-283398)
• Vând sau schimb cu ap. Bucureşti, 
casă cu toate utilităţile, 600 mp, str. 
M. Eminescu, aproape de Cernat. Tel. 
0722778352. (003109/NC-284364)
• Vând casă Şiviţa, 800 mp. Tel. 
0758067445. (003144/NC-284452)
• Vilă, zona SUPER, 95.000 E discutabil 
0745-361207 (1110gc06/NC-284486)

• Vând casă str. Unirii, 550 mp. Tel. 
0746045213. (003159/NC-284525)
• Case noi P+1+M Vânători, toate 
utilităţile. 0756558374. (001204/NC-
284527)
• Proprietar, vilă sat Costi. 0747686277. 
(003117/NC-284585)
• Vând casă sat V. Alecsandri. Tel. 
0761673806. (001246/NC-284650)
• Vând casă com. Independenţa, toa-
te utilităţile. Tel. 0744297911. (001245/
NC-284652)
• Vând casă p+m la roşu în Tuluceşti, 
cu posibilitate de utilităţi. 0761625778, 
0740028092. (003227/NC-284860)
• Vilă sat Costi, la roşu sau gata, 56000 
E. 0766493560. (001329/NC-284901)
• Vând casă nouă la Tătarca, parter, 
mansardă util în pasul de finisare, neg. 
0749694555. (003248/NC-285019)
• Urgent construcţie 30 mp, la roşu, 
Mioriţa, 22000 euro. 0761348285. 
(001412/NC-285080)
• Vând casă cu magazin Schela. Tel. 
0762692692. (003308/NC-285194)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (001482/NC-
285282)
• Vând vilă nefinisată în sat Costi, po-
ziţie bună, gaz, apă, preţ 77.000 E neg. 
0741027289. (001506/NC-285414)
• Vilă Vânători complet utilată, st 
=820, sc =330, merită văzută, variante. 
0751522147. (003397/NC-285456)
• Vând vilă în Tg. Bujor. 0744922266. 
(001545/NC-285494)
• Urgent vând casă bătrânească, lo-
cuibilă, 208 mp, utilităţi. 0740188223. 
(001588/NC-285570)
• Vând casă str. Lozoveni. Tel. 
0751524991. (001614/NC-285602)
• Vând casă demolabilă 216 mp, Ţiglina 
II. 0766590132. (001603/NC-285609)
• Vilă 200 mp, la cheie, Nae Leonard, 
150 mii euro neg. 0742522703. 
(001609/NC-285612)
• Vând casă com. 23 August. Tel. 
0748364316. (001521/NC-285624)
• Vând casă Braniştea la gata. Tel. 
0757593204. (003459/NC-285652)
• CASĂ CARAMIDĂ, TOATE UTILITĂŢILE 
STR. EMINESCU, 40.000 EURO. 
0745159950. (11/10/cs/04/NC-285653)
• Vând casă p+m, st=400 mp, sc=260 
mp, Şendreni, zona Peco, curent elec-
tric, apă, termopan maro, lindab, fosă, 
32.000 E neg. 0748476304. (003455/
NC-285679)
• Vând casă demolabilă. Relaţii la tele-
fon 0722633777. (003439/NC-285684)
• Casă bătrânească nelocuibilă 220 mp 
Revoluţiei. Tel. 0767715546. (003440/
NC-285687)

• Casă nouă Vasile Alecsandri, st =550, 
sc =95, lindab, merită văzută, 25000 E. 
0755600099. (003470/NC-285705)
• Vând casă locuibilă, sat Costi. Tel. 
0743031418. (001642/NC-285714)
• Vând casă la roşu Tuluceşti. 
0742076250. (001651/NC-285751)
• Vând casă Războieni nr. 73, 750 
mp. Tel. 0749522238. (001085/NC-
284235)

• Vând Vilă Arcaşilor, zona Vega, 
la cheie, 148.000 E. 0749056627. 
(002965/NC-283901)

• Vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial Vega (duplexuri), teren 
600 mp, su =280 mp, pregăti-
tă mutare, rate. 0741097144. 
(003404/NC-285472)

• Schimb casă frumoasă în Tecuci cu 
apartament 1 cameră sau garsonie-
ră în Galaţi +diferenţă. 0236810726. 
(000755/NC-283248)
• Schimb ap. 3 camere dec., et. 4/4, 
Mazepa, pentru 2 cam. +diferenţă, 
Mazepa. Tel. 0727656936. (vl/NC-
283441)
• Schimb casă cu apartament. Tel. 
0761673806. (001246/NC-284629)
• Schimb casă socială 2 corpuri, 3 cam., 
baie, buc., gresie, faianţă, 2 magazii, 
tot cu casă. 0757412598. (001358/NC-
284921)
• Schimb /vând teren +casă bătrâ-
nească, accept variante. 0770526170. 
(003383/NC-285384)
• Schimb ap. 2 cam., et. 1, Mazepa II cu 
ap. 3 cam. 0336432641, 0771237456. 
(001514/NC-285399)
• Schimb 2 cam. cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (001600/NC-285605)
• Schimb apartament 2 camere, îmbu-
nătăţiri, zona Mazepa II cu apartament 
3-4 camere în aceeaşi zonă, numai 
proprietari. 0722225333. (001552/NC-
285626)
• Schimb (vând) clădire Hanu 
Conachi cu ap. 2 cam. Galaţi. 
0729072448. (001353/NC-284907)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-238311)
• Vreau să închiriez apartament, ofer 
garanţie. 0740322991. (08/10/bc/39/
NC-269358)
• Vilă deosebită pt. locuit. 0753315168. 
(001371/NC-285006)
• Caut cameră nemobilată. Tel. 
0756474918, 10,00-22,00. (001621/NC-
285630)

• Doresc să închiriez spaţiu 25 mp. 
0765216484. (001451/NC-285219)
• Închiriez/ cumpăr garaj, zonă cen-
trală: Piaţă, Mazepa, Port. 0747979521, 
0236418230. (001553/NC-285490)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002588/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (11/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740322991. (06/10/bc/42/
NC-259381)

• Închiriez apartament 2 camere, 
3/4, bloc Cocor, Centru, mobilat şi 
utilat, 250 euro. Tel. 0722270622, 
0236460588. (vl/NC-281750)
• O cameră Centru, regim hotelier. 
0732281821. (000230/NC-281771)
• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. Tel. 
0756495550. (0105942/NC-281974)
• Închiriez garsonieră nemobilată, Ţig. 
I, bl. I1. Tel. 0722340588. (003120/NC-
284377)
• Închiriez casă 80 mp (3 cam., centrală, 
nemobilat) +curte 120 mp, cu destina-
ţia spaţiu locuit sau birouri, Morilor nr. 
95, 400 E/ lună. 0747348484. (0106355/
NC-284478)
• P.f. închiriez ap. 2 şi 3 camere, ne-
mobilat, et. 1, bl. nou, M17, lângă 
Penny Market, pentru sediu firmă, p.f. 
0722271342, 0741718462. (003158/NC-
284526)
• ##Ofer## convenabil apartament 
central, regim hotelier. 0741172586. 
(001271/NC-284725)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 
60 lei/ noapte. 0757537109. (001284/
NC-284739)
• Închiriez ap. 2 cam. semimobilat, 
Ţiglina II parter. 0744247701. (001331/
NC-284899)
• Cameră mobilată, condiţii deosebi-
te, băieţi, nefumători. 0236480928. 
(001328/NC-284904)
• Garsonieră Ţig., renovată, totul nou, 
nemobilat. 0755600099. (003276/NC-
284977)
• Închiriez garsonieră A-uri. Tel. 
0761646056. (001317/NC-284996)
• Primesc fată în gazdă. 0757070583. 
(001374/NC-285002)
• Două camere Centru, deosebit, utilat 
şi mobilat. 0722953464. (003228/NC-
285023)
• Apartament 2 cam. mobilat, utilat 
lux, panoramă Dunăre. 0770711636. 
(001377/NC-285053)
• Primesc fată în gazdă, Mazepa. 
0236463175. (001416/NC-285077)
• Oferim cazare salariaţi. 0749247774. 
(003409/NC-285095)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat, simplu, et. 4, în Nae Leonard. 
Tel. 0740683320. (001433/NC-285122)
• 2 centru, utilat, 250 E. Tel. 0744281824. 
(001393/NC-285155)
• Primesc în gazdă str. 24 Ianuarie nr. 
28. (003295/NC-285172)
• Închiriez ap. 1 cameră, zonă centra-
lă, mobilat, utilat. Tel. 0761661357. 
(001422/NC-285174)
• Închiriez apartament 2 camere, etaj 
2, str. Siderurgiştilor, zona IREG. Tel. 
0752312304. (001409/NC-285179)
• Închiriez două apartamente, 1 came-
ră, mobilate. Tel. 0721072763. (001408/
NC-285180)
• P.f. închiriez ap. 2 cam., Micro 19, re-
novat, 100 E. 0742909783. (003343/
NC-285209)
• Închiriez apartament mobilat, uti-
lat complet, Micro 38, 140 E neg. 
0756800623. (001455/NC-285220)
• Societate comercială închiriază ca-
mere cămin. Informaţii la nr. telefon 
0752087127. (0106380/NC-285223)
• Persoană fizică închiriez apartament 
nemobilat, parter, Bingo. 0744669618. 
(003337/NC-285228)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 20 par-
ter, complet utilat şi mobilat, zonă 
liniştită. Tel. 0753950794. (003328/NC-
285231)
• Centru, 3 cam, dec., CT, semimobilat 
şi utilat, 220 euro. 0754628112. (10/11/
pc/03/NC-285235)
• 2 camere mobilat şi utilat lux. 
0754628112. (10/11/pc/03/NC-285237)
• Faleză, 3 camere, vedere Dunăre, lux, 
700 euro. 0754628112. (10/11/pc/03/
NC-285238)
• Una cameră Micro 19, parter, gaze. 
0743096023. (003366/NC-285341)
• Primesc în gazdă 2 fete nefumătoare. 
0747066261. (003270/NC-285436)
• Primesc în gazdă 2 persoane. Tel. 
0758615129. (001488/NC-285440)
• Primesc în gazdă elevi sau studenţi. 
Tel. 0757374663. (003393/NC-285443)
• Primesc în gazdă, 250 lei de persoa-
nă. 0740918822. (001522/NC-285457)
• Închiriez ap. 3 cam. Centru, complet 
mobilat şi utilat lux, 380 euro /lună. 
0743077697. (001538/NC-285465)
• Spaţiu str. Silozului, vizavi Două Babe. 
Tel. 0764445585. (003407/NC-285493)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (000731)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.  (000731)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, ba-
loane heliu. 0744533119, www.nentory.
ro. (003152/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0236496406, 0722421075, 0741984870. 
(003238/NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la termen 
lucrări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţii comerciale, biro-
uri la PREŢURI ATRACTIVE. Asigurăm 
garanţia lucrării. Tel.: 0236434078, 
0744705850. (02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoane, 
apartamente, zugrăveli, confecţii me-
talice, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0106153/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0106153/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (002397/NC-
85129)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Piaţa
Imobiliară

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţiu comercial stradal, 45 mp, cu 
toate utilităţile, zona Micro 19, ca-
păt troleibuz, preţ 550 E cu TVA neg. 
0721970697. (0106389/NC-283807)
• Intrare Ijdileni, la şosea, 800 mp, pre-
tabil seră, 200 E/ lună. 0744160869. 
(003010/NC-283972)
• SC 82 mp Faleză la Elice. 0744545113. 
(0106283/NC-284259)
• SC 50-300 mp zona A. Vlaicu, depo-
zitare, birouri. 0744545113. (0106283/
NC-284260)

• Închiriez garsonieră A4, et. 1, Ţiglina 
I, pentru birouri, mobilat. 0744117073. 
(001556/NC-285495)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
0766484974. (001558/NC-285497)
• Garsonieră Dunărea, îmbunătăţită, 
balcon, mobilată, utilată. 0752992122. 
(001570/NC-285498)
• 2 camere Micro 16. Tel. 0755814503. 
(003425/NC-285521)
• 2 camere Centru, mobilat, preţ 550 
lei. Tel. 0755814503. (003425/NC-
285522)
• Închiriez 4 dec., mobilat, utilat, CT. 
0731137056. (003424/NC-285526)
• Închiriez 3 dec., mobilat, utilat nou, 
200 E. 0724169060. (003424/NC-
285527)
• Apartament 1 cameră, mobilat, utilat, 
550. 0747151858. (003412/NC-285550)
• Proprietar închiriez garsonieră Port, 
et. 1, mobilată şi utilată complet, 150 
E /lună. 0740149736. (001581/NC-
285575)
• Apartament 2 camere mobilat, etaj 4, 
zona Ţiglina, preţ 700 lei. 0746432534. 
(001606/NC-285614)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I. 
0743890705. (003453/NC-285615)
• Particular închiriez garsonieră Ţiglina 
2, Ultimul Leu, mobilată, utilată, 500 lei 
/lună, anticipat 2 luni. Tel. 0740026541. 
(003449/NC-285619)
• Închiriez apartament 2 camere, 
str. Traian nr. 166, bl. A11, ap. 27. 
0747107729, 0741233815. (003446/NC-
285620)
• Închiriez garsonieră bl. A2, et. 2, 
Ţiglina I. Tel. 0722601284. (003444/
NC-285621)
• Închiriez spaţiu amenajat la parter, 
bloc stradal, pretabil birou, Micro 17. 
Tel. 0766680028. (001619/NC-285632)
• Închiriez garsonieră central, termen 
lung. Tel. 0725245708. (001618/NC-
285633)
• Pf închiriez ap. 2 camere nemobila-
te, Micro 17. 0751965399. (001629/NC-
285648)
• Primesc băiat în gazdă. 0741573858. 
(003464/NC-285665)
• Închiriez 2 camere mobilate, 39B. 
0740843607. (001592/NC-285683)
• Primesc în gazdă ap. 2 camere de-
comandat. 0744783016. (003442/NC-
285685)
• Închiriez garsonieră Mazepa. Tel. 
0745625503. (003477/NC-285702)
• Ofer pentru închiriat două came-
re în Galaţi. Relaţii la 0236832076, 
0726154489. (106474/NC-285710)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0729226813. (001636/NC-285711)
• Apartament 2 camere central. 
0747679557. (003479/NC-285716)
• 1 cameră Doja, utilată, 3/4. 
0723177034. (001646/NC-285725)
• Primesc în gazdă elev/student ne-
fumător. 0755106521. (001651/NC-
285752)
• 2 camere mobilat nou, 800 lei. 
0752913096. (11/10/bc/10/NC-285761)
• Ap. 1 cameră I.C.Frimu, 400 lei. Tel. 
după 17,30, 0746088670. (003489/NC-
285774)
• Primesc un băiat în gazdă, la casă. 
0761333603. (001667/NC-285776)
• Închiriez garsonieră Micro 40, 
mobilată, bl. A5, termen lung. Tel. 
0756692432. (003492/NC-285780)
• Garsonieră Ţiglina, nemobilată, 400 
ron. 0754/267318. (11/10/cs/06/NC-
285781)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa 1. 0744499917. (09/10/cs/50/
NC-285787)
• Apartament trei camere ultracen-
tral, mobilat, utilat. 0744606609. 
(003484/NC-285727)
Total caractere: 65

• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, mobilat, utilat, et. 2/3, ga-
ranţie 1 lună. 0720532990. (002713/
NC-282946)

• Închiriez apartament de lux, mobi-
lier nou, renovat, total utilat, în Doja, 
300 E neg. 0756800623. (001455/NC-
285200)

• Închiriez garsonieră Mazepa I, 
Bl. G4, parter, ne(mobilată) vari-
anta birou, locuinţă, moderniza-
tă, cu telefon, fax, internet. Tel. 
0723382138. (VL/NC-285363)

• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003136/NC-284413)
• Închiriez spaţiu birouri zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (003136/NC-284443)
• Spaţiu 110 mp, ICFrimu, totul 
nou, merge şi parţial. 0742793298, 
0236316046. (10/10/bc/2/NC-284491)
• Închiriez teren arabil în zonă irigată 
situat în extravilanul mun. Galaţi, tar-
laua 18/1, parcela 48/9. 0747129324, 
0746267273. (001240/NC-284843)
• Închiriez spaţiu 25 mp. 0740078892. 
(003174/NC-284844)
• Spaţiu 80 mp Traian 359 (colţ cu 
Ciobanului). Tel. 0751100686. (003242/
NC-284888)
• Închiriez spaţii comerciale pretabi-
le depozitare, producţie, birouri, cu 
toate utilităţile. 0723627755. (001421/
NC-285076)
• Cedez contract chirie bar, Micro 39. 
Relaţii la 0747999132. (001413/NC-
285079)
• Închiriez spaţiu comercial, parter 
bloc, lângă 2 Babe, 35 mp. 0755744714. 
(001428/NC-285125)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, str. 
Saturn, bl. I1 parter, vad comercial de-
osebit. Tel. 0730070208. (11/10/bc/43/
NC-285230)
• Închiriez spaţiu comercial restaurant 
Dune, suprafaţă 550 mp, zonă centra-
lă. 0745594763. (0106384/NC-285267)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri la fosta unitate Muncă şi Artă, 
suprafeţe 50 mp, 550 mp. 0745594763. 
(0106384/NC-285268)
• Spaţiu 20 mp Mazepa, renovat, pre-
tabil diverse, preţ criză! 0728309800. 
(003376/NC-285407)
• Închiriez spaţiu comercial lângă 
Tribunal. 0752093144. (001447/NC-
285435)
• Închiriez hală 100 mp. 0741456743. 
(001534/NC-285467)
• Închiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
stradal, bdul Dunărea nr. 44, par-
ter, toate utilităţile. Tel. 0746963420. 
(003410/NC-285492)
• Închiriez imobil p+1, 500 mp +teren 
1600 mp Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil birouri, producţie depozit. 
0722564311. (001580/NC-285576)
• Închiriez la curte 40 mp pentru de-
pozitare, garaj, spaţiu producţie şi 
800 mp pentru teren, parcări auto. 
0754256421, 0740635099. (001575/NC-
285627)
• Închiriez spaţiu comercial 45 mp, 
str. Traian, lângă Piaţa Centrală. Tel. 
0745991283. (003487/NC-285737)
• Spaţiu 50-75 mp, 1200 lei, A. Saligny 
-IREG, fost coafor. Tel. 0746088670. 
(003489/NC-285773)
• Parter comercial 94 mp str. Tecuci, 
bloc V3B, zona Piaţa Centrală, vi-
trină stradală 12 m. 0722511145. 
(009739/NC-280263)
• Spaţiu comercial în Centru str. N. 
Bălcescu nr. 8, cca 50 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0722616552. (003281/
NC-284971)

• Superofertă. SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu 
diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
George Coşbuc nr. 257 Galaţi. 
Relaţii la tel. 0741110311 sau 
0236472383. (11/10/bc/44/NC-
285489)

• 500 MP, VÂNĂTORI, INTRAVILAN, 15 
E/MP. 0749.374.726. (08/10/bc/26/NC-
248735)
• OCAZIE!!! Teren, zona Arcaşilor, 500 
mp,TOATE UTILITĂŢOLE, 0745-361207 
(0910gc21/NC-267300)
• P.f. vând urgent teren intrare 
Smârdan, lângă sat nou, 1.000 mp 
sau parcelat, variante auto, preţ neg. 
0752782024. (000102/NC-281925)
• Vând teren str. Arcaşilor, cu deschi-
dere 40 ml la stradă, în total 800 mp. 
0745780451. (000566/NC-283183)
• Vând teren 1500 mp, Micro 13B. Tel. 
0758067445. (003144/NC-284451)
• Vând teren 500 mp Centură. Tel. 
0758067445. (003144/NC-284453)
• Teren 204 mp, Micro 17, utilităţi. 
0747504850. (001191/NC-284500)
• Vând avantajos teren zona Metro. Tel. 
0745615109. (003214/NC-284848)
• LOTURI CASĂ INTRAVILAN, ZONA 
VILE VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 15 E. 
0741010010. (003230/PF/284861)
• Vând teren extravilan 4x4200 
m, sat Costi, 6 E neg. 0236345181, 
0732106697, 0236472354. (001360/
NC-284932)
• Teren 2.000 mp şi casă începută (P+1), 
Bariera Traian. 0731359848. (001367/
NC-284947)
• Vând 350 mp Bariera Traian. Tel. 
0236422433. (001352/NC-285012)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, 
8000 E negociabil. Tel. 0745125628. 
(001396/NC-285146)
• 4500 mp intravilan, cu 42 m deschide-
re la DN 26 în Şiviţa. Tel. 0740420905. 
(001383/NC-285178)
• Particular vând teren construibil în 
Slănic Moldova. 0741015075. (001402/
NC-285187)
• Teren Domnească 650 mp, 150 E/
mp. Tel. 0722506108, 0726408095. 
(003303/NC-285191)
• Vând /schimb teren pe DN26. Tel. 
0765216484. (001451/NC-285218)
• Vând teren 900 mp, ocazie, Tuluceşti, 
cartier nou. 0744909527. (001457/NC-
285221)
• Vând teren 9500 mp, între Tuluceşti 
-Odaia Manolache. 0744909527. 
(001457/NC-285222)
• Proprietar 1000 mp intravilan M. 
Kogălniceanu (Smârdan), urgent. 
0747870424. (003360/NC-285299)

• P.f. vând 1000 mp teren intravi-
lan Galaţi, sat Fileşti, 2 deschideri. 
0749363442. (001492/NC-285333)
• Vând teren zona Fileşti. 0751280400. 
(003375/NC-285389)
• Vând loc casă 400 mp, deschide-
re 18 m, utilităţi, str. Caşin/ Flora. 
0752308940. (001504/NC-285422)
• Vând 2.000 mp loc casă în com. 
Tuluceşti, sat nou, preţ 60.000 lei noi, 
neg. Tel. 0755962343. (003386/NC-
285432)
• Zonă eoliană Urleşti -Corni, 2 ha, 
7000 lei neg. 0727150620. (001452/
NC-285434)
• Vând 7000 mp Vânători, lângă vile-
le Mailloo. 0747909614. (001520/NC-
285446)
• Vând vatră casă 711 mp Tuluceşti, sat 
nou. 0724289077. (001514/NC-285458)
• Urgent teren Tuluceşti, 900 mp, DN26, 
utilităţi, sat nou vile. 0748795926. 
(001546/NC-285474)
• Vând teren 1000 mp intravilan, 
Şendreni. 0747352439. (001565/NC-
285508)
• Vând loc casă Fundeni, poziţie bună. 
0744421804, 0751552502. (001662/NC-
285512)
• Vând teren DN26, 500-600 -650-1000 
-2000 mp. 0724169060. (003424/NC-
285528)
• ###Vând 676 mp teren### situat în 
Bariera Traian cu vedere la lacul Brateş, 
deschidere 38 ml, toate utilităţile, preţ 
avantajos. 0740788236. (001559/NC-
285546)
• Ocazie! 1000 mp Arcaşilor, deschidere 
22 mp, 55000 E, variante. 0746460785. 
(001585/NC-285573)
• Vând 4000 mp sau schimb cu 2 apar-
tamente exclus Aviaţie. 0744397129. 
(001463/NC-285689)
• Vând 9200 mp aproape DN26, cu 4 E 
negociabil. Tel. 0728541978. (003485/
NC-285724)
• Vând 3700 mp teren extravilan, mar-
ginea satului Fileşti, preţ negociabil. 
0744528531. (001647/NC-285726)
• VAND TEREN 2000 MP POSIBILITATE 
PARCELARE DESCHIDERE DRUM 
NATIONAL PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 0740781615 
(SMS/PF/285767)
• VAND TEREN 900 MP DESCHIDERE 
18 M PROPRIETATE BRANISTEA 
INTRAVILAN UTILITATI TEL 0720999763 
(SMS/NC-285768)
• Vând teren 3000 mp, ieşire din ora-
şul Tecuci spre comuna Munteni, 
drum E581. Tel. 0744538411. 
(001605/NC-284679)
• Teren Traian colţ cu Basarabiei, 320 
mp (8,5x38 m) şi teren Domnească 
440 mp, deschidere 14 m. Relaţii 
0744545090. (001495/NC-285380)

• Vând teren 962 mp, str. Oltului. 
0745634663. (001577/NC-285579)

• Vând 200 mp teren li-
ber, Dogăriei nr. 58A. 
0726369605. (001446/NC-
285229)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri, Munteni, Corod. 
0752160710. (0106365/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, 
Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, Drăguşeni. 
0722384539. (0106365/NC-213906)
• Agricol 5-10 ha, în judeţ. 0741646908. 
(10/10/gc/34/NC-284226)
• Cumpăr terenuri agricole. Tel. 
0745998500. (001280/NC-284656)
• Cumpăr teren zona Atlas, după ca-
lea ferată spre Smârdan. Relaţii la 
0743110760. (0106455/NC-285294)
• Cumpăr teren DN26, partea stângă 
până la 4 benzi. Relaţii la 0740559737. 
(0106455/NC-285295)
• Cumpăr teren cu mic spaţiu pentru 
prezentare produse în Galaţi, ofer 
28000 lei. Tel. 0336109812, 0724175574. 
(003380/NC-285391)
• Cumpăr teren 200 mp pe strada 
Frunzei, colţ cu strada Cricov. Tel. 
0744301853. (001675/NC-285637)
• Cumpăr teren Coşbuc. 0744499917. 
(09/10/cs/50/NC-285788)
• Cumpăr teren agricol Bădălan. 
0744764095. (001568/NC-285500)

 • Vând/ închiriez urgent spaţiu comer-
cial P+1+M, 290 mp, teren proprieta-
te, preţ neg., accept variante str. Gh. 
Doja, 

fost Magazin Appollo. 0744617755. 
(001347/NC-284918)
• Vând spaţiu 20 mp, Micro 20, zona 
Hotel Magnus. 0754628112. (10/11/
pc/03/NC-285239)
• P.f. vând spaţiu comercial 80 mp, 
str. 1 Decembrie, stradal. 0742745149. 
(001492/NC-285335)
• Hală 2 nivele 150 mp +teren supli-
mentar, centrală, gaze, 380 V, termo-
pan etc. 0740492617. (0106473/NC-
285677)

• Vând proprietate 2500 mp, con-
struit 1300, zona Metro, preţ 42 
E /mp, negociabil. 0731335006. 
(0106465/NC-285535)

• Electrician autorizat execuţii, reparaţii, 
dosare "Electrica". 0741114619. (001484/
NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(001484/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, maşini de 
spălat, lăzi- vitrine frigorifice. Domiciliul 
clientului, GARANŢIE. 0740167887, 
0720256788, 0336801774. (0105436/NC-
112909)
• Reparaţii maşini spălat automate, frigi-
dere, domiciliu, garanţie. 0763772722, 
0770508663, 0336809021. (003238/
NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consultanţă 
gratuit, montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (0106318/NC-
184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(001072/NC-199025)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002814/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, găuri 
hote. 0756780318. (008126/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie, aspiraţie Italia. 
0744694623. (003265/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON specializată co-
voare- spălat (6); surfilat (5), transport 
gratuit. Tel. 0236464104, 0741421697. 
(0105951/NC-237803)
• ###Intermedia### execută ###hidroi-
zolaţii, termoizolaţii, construcţii, amena-
jări### interioare şi exterioare, ###clădiri 
la roşu### la cele mai mici preţuri. Relaţii 
la tel.: 0336802576, 0758032207. (07/10/
bc/38/NC-241255)
• DESIKO execută sisteme profesionale 
de hidroizolaţii. Promptitudine, se-
riozitate, garanţie, rate. 0753316304, 
0740337456. (10/10/pc/06/NC-263854)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) efec-
tuăm ultrarapid finisaje apartamente, 
demolări, decupaje pereţi şi izolaţii 
polistiren. 0745209979. (009892/NC-
264886)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesionale, 
garanţie. 0752973208. (003073/NC-
271880)
• Întocmesc proiecte, licenţe pe calcula-
tor, preţ de criză. 0745183424. (001240/
NC-275109)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 0746254831. 
(001132/NC-278529)
• Execut instalaţii sanitare, electrice, zu-
grăveli, altele. 0742566663, 0761766059. 
(001865/NC-278773)
• Dacia Papuc cinci locuri, transport mar-
fă. 0757081950. (000018/NC-281289)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (002318/NC-
281654)
• Efectuez curse aeroport Mercedes, non-
stop. 0744181070. (000229/NC-281772)
• Forăm puţuri până la 60 m. Tel. 
0747553034. (000266/NC-281858)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. 0744657441. (0106129/NC-
282443)

• Expert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. 0744504470. (0106252/NC-
283654)
• Filmări, fotografii, formaţie, DJ, nunţi. 
botezuri, profesionişti, avantajos. 
0747127232, 0747526910. (000920/NC-
283772)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bi-
lanţ, expertize contabile. 0745550936. 
(0106199/NC-283851)
• Execut gresie, faianţă, glet, ins. sanitare, 
parchet, garduri şi zidărie, preţuri mici şi 
rapiditate. Tel. 0754812410. (002995/NC-
283949)
• ##Balast##, nisip, pământ. 3,5 t-30 t. Tel. 
0758944020. (003090/NC-284277)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0742427125. (003057/NC-
284345)
• Zugrăveli, rigips, izolaţie polistiren, 
faianţă, zidărie. 0748998643. (003106/
NC-284365)
• Transport grupuri 8-10 persoane în 
ţară. 0740034748. (003118/NC-284379)
• INSTRUCTOR AUTORIZAT PREGĂTESC 
CONDUCĂTORI AUTO CATEGORIA B, 
GARANTEZ REUŞITA. TEL. 0744874226. 
(0106293/PF/284387)
• Confecţii metalice inox, fier forjat. Tel. 
0769639618. (001202/NC-284520)
• Garduri forjate, grilaje protecţie, con-
fecţii metalice. 0748589542. (0106298/
NC-284577)
• Curse aeroport şi interne. Tel. 
0741482827. (001217/NC-284601)
• Execut, repar, modific mobilier, uşi, fe-
restre. 0740852292. (003165/NC-284619)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare, calitate şi preţuri imbatabile. 
0746488945. (001232/NC-284724)
• Transport 1 leu /km. 0753345402, 
0764891571. (001334/NC-284895)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, par-
chet, zugrăveli, rigips. Tel. 0742870202. 
(003053/NC-284993)
• Alpinism utilitar realizăm termoizolaţii 
la orice înălţime. 0744199986. (001370/
NC-285008)
• Construcţii, reparaţii, întreţinere dru-
muri şi închirieri utilaje. 0740420905. 
(001383/NC-285055)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418. (003316/NC-
285098)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, ieftin, imediat. Tel. 
0732245884. (003315/NC-285099)
• Tapiţer repar, schimb feţe canapele, 
recamiere, scaune. Tel. 0742840764. 
(003321/NC-285102)
• Amenajări locuinţe clasice gips-car-
ton, decoraţiuni etc. gleturi, finisaje, 
zugrăveli, orice tip (lazură de la Caparol)
(veneţiană). Tel. 0743870569. (001395/
NC-285151)
• Executăm zidărie, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, parchet, faianţări, rigips, sobe, 
curăţăm şi hornuri. Tel. 0754309681. 
(001391/NC-285166)
• ###Instalaţii sanitare###, amenajări in-
terioare, gr+f. Tel. 0754920835. (001390/
NC-285169)
• Sudor execut lucrări confecţii metalice, 
fier forjat, grilaje, garduri etc. Garantat, 
rapid, ireproşabil. Tel. 0751507912. 
(003304/NC-285190)
• Executăm lucrări de amenajări interioa-
re şi exterioare, faianţă, gresie, zugrăveli, 
instalaţii sanitare, parchet. 0765504450, 
0748299300. (003361/NC-285297)
• Instalator montez centrale, calorifere, 
căzi, hote, WC etc. 0755328293. (003378/
NC-285425)
• Familie calificată tapetăm, zugrăvim, 
montăm parchet. 0747367895. (003391/
NC-285430)
• SC Bogdanos construim case, fundaţii, 
tencuieli, izolaţii. 0732245884. (001537/
NC-285463)
• Meseriaş particular execut zidă-
rii, tencuieli, zugrăveli, preţuri mici. 
0732245884. (001537/NC-285464)
• Curse aeroport, autoturism nou, serio-
zitate, siguranţă. 0746549126. (001535/
NC-285466)

• Transport BMW limuzină, curat, sigur, 
avantajos. Tel. 0745284272. (003411/
NC-285491)
• Amenajări interioare, exterioa-
re totale, preţuri minime, calitate. 
0745989324. (001563/NC-285510)
• Facem zidărie, tencuieli, glet, zugră-
veli, placări gresie, faianţă, parchet, 
reţele apă subsoluri din polipropilenă 
pe bază de contract, acordăm garanţie 
la lucrări şi reducere 10%. 0748815421. 
(0106398/NC-285551)
• ###Filmări video###, fotografii. Tel. 
0745699337. (003443/NC-285623)
• Rapid şi calitativ, persoane punctu-
ale, execută amenajări interioare. Tel. 
0748154689. (003456/NC-285639)
• Caut urgent 4 persoane pentru Paris 
(Franţa) sau Irlanda, 80 E/persoa-
nă, plecare vineri. Tel. 0766422210. 
(993454/NC-285641)
• Execut dulgherie, fierărie, tencuieli, 
mansarde, preţ mic. Tel. 0753379373, 
0754208221. (003457/NC-285692)
• Particular, instalator, rigips, faianţă 
etc. 0747542763. (001641/NC-285703)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, mobilă grădină, 
garduri. 0744395480. (003469/NC-
285704)
• Execut zugrăveli, zidărie, glet, apar-
tamente la cheie, izolaţie, rog seriozi-
tate. 0755428813. (001638/NC-285712)
• Efectuăm zugrăveli, faianţă, gre-
sie, rigips. 0760439268. (003473/NC-
285713)
• Montez uşi interior MDF, parchet 
laminat. 0745685825. (003480/NC-
285715)
• Transport persoane Italia, zona 
Milano, preţ 60 E. Tel. 0761427186. 
(001660/NC-285747)
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898, 
0721822855. (003060/NC-281294)
• Societate autorizată întocmeşte 
evidenţe contabile. 0726786442, 
0336883711. (0106509/NC-285740)

• Cabinet înfiinţări, lichidări firme, 
ieftin. Tel. 0752904043. (000238/
NC-281795)

• Instalaţii termice, electrice, sa-
nitare, amenajări, construcţii, 
proiectare 3D. www.casamix-
ta.ro, 0762613775, 0741582972. 
(0105860/NC-280828)

• Execut tencuieli, izolaţii, zugră-
veli, rigips, lambriuri. 0746294427. 
(001378/NC-285052)

• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă completă la un preţ avan-
tajos. Tel. 0751066107. (003377/
NC-285409)

• Plecare în Anglia în data de 
5.11.2010, bagaje /persoa-
nă. 0744612311. (001539/NC-
285461)

• Evidenţă contabilă inclusiv de-
puneri declaraţii la cele mai mici 
preţuri. 0744766897, 0236470107. 
(000747/NC-283230)

• Make-up artist execut machi-
aje de zi, de nuntă şi camuflaj 
pentru toate ocaziile speciale 
din viaţa dvs. 0763775132. 
(001640/NC-285701)AR
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Important!

SC Plase 
Pescăreşti SA

Angajează
1. Director dezvoltare-

marketing

2. Agenţi comerciali

CV-urile se pot depune la Serviciul 
Resurse Umane din str. H. Coandă, 
nr. 5 (clădirea Galgros) sau se pot 
trimite prin fax 0236411042.

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Oferte de
Serviciu

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Vând avantajos mobi-
lă bucătărie şi canapea. 
0723289192. 

(001635/NC-285655)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• Mulţumesc doamnei Margareta care 
m-a vindecat de boală şi mi-a redat 
viaţa, vindecă orice fel de boli, de far-
mece, dezleagă. 0752930830. (001450/
NC-285189)
 • Apelaţi cu încredere la ghicitoarea 
Maria, rezolvă orice problemă, ghiceş-
te în tarot, cafea. 

Tel. 0748774926. (003430/NC-285562)
 • Puterile dnei Aurica 

vă scapă de farmece, blesteme, cu-
nunii legate, căsnicii destrămate, 
îndreaptă boli incurabile, beţia, în 
5 ore rezolvare 100%. 0731203412, 
0753704462. (003450/NC-285618)

• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii superavantajoase. 
0740721354. (009892/NC-264883)
• SC angajează confecţioneri textile cu 
experienţă, transport gratuit, condiţii 
avantajoase, salariu atractiv. Rel. la tel. 
0236449440. (0106291/NC-273461)
• Contracte muncă Italia, hotel -restau-
rant, menaj, 650 -1500 euro. www.epp-
jobs.com, 0268474435, 0368425804, 
0747661527, 0745489172, 0729772702, 
0731503304, 0769875604. (10/10/
ext/11m/NC-280762)
• Angajăm agenţi imobiliari şi asistent 
manager, salariu motivant, program 
flexibil. CV +foto: imobilis@live.com. 
(0106128/NC-282410)
• Cosmetică; practică pentru uce-
nici, cursuri de machiaj. 0755578470. 
(10/10/cs/56/NC-283015)

• Legător manual, arhivar, copiator xe-
rox, experienţă 15 ani, îmi ofer servicii-
le. 0742319691. (001549/NC-285451)
• Doamnă, 47 ani, caut să fac menaj. 
0748312600. (001578/NC-285578)
• Şofer B, C, D +atestate, caut de lucru. 
0743066811. (001611/NC-285610)

• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, asistent medical, cameris-
tă, ajutor bucătar. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731. Tel. /fax 
0368425622, email: office.realjob@ya-
hoo.com. (10/10/ext/51m/NC-283114)
• SC angajează medic stomatolog 
(dentist) în condiţii avantajoase. Tel. 
serviciu 0728229242. (001094/NC-
284237)
• Angajez vânzătoare consiganţie 
non stop cu CM. Tel. 0762676970, 
0745659242, 0762677305, 0744770013. 
(0106295/NC-284410)
• Securitas Services România angajea-
ză agenţi de securitate în Tecuci pen-
tru obiective comerciale. 0747225902. 
(0106352/NC-284450)
• SC Akka SRL angajează montatori 
ferestre termopan, cu experienţă. 
0236463021. (0106315/NC-284458)
• SC Akka SRL angajează tâmplari 
lemn, cu experienţă. 0236463021. 
(0106315/NC-284459)

• Tubulatori rafinărie. Detalii 
0339401699, 0761367407. (10/10/
ext./92m/NC-284485)
• Angajăm vânzătoare fast-food -pi-
zzerie în Centru. Relaţii 0745888718, 
după ora 12,00. (001216/NC-284595)
• Angajăm faianţari, rigipsari, zugravi, 
zidari, instalator. Tel. 0755031723. 
(0106362/NC-284624)
• Societate comercială angajează co-
fetari şi patiseri cu experienţă. Tel. 
0747770255. (001269/NC-284635)
• Angajez vânzătoare aprozar. Tel. 
0748981153, 0733965390. (003247/NC-
284892)
• Vrei un job part time sau full time?, 
minim studii medii, posibilităţi afir-
mare. 0743567657, 0730240946, 
0742499198. (003257/NC-284920)
• Angajăm contabil cu experienţă. Tel. 
0236418257. (0106343/NC-284949)
• Doamnă Germania caut două 
fete dansatoare pentru club. Tel. 
004915256064128. (003215/NC-
284986)
• Angajăm urgent manipulanţi, sudor 
autorizat, tăietor pentru colectare 
-reciclare deşeuri. Tel. 0742086848, 
0236334220. (0106333/NC-284998)
• Societate angajează dulgheri şi neca-
lificaţi. Rel. Basarabiei 132. (0106342/
NC-285011)
• Companie româno-italiană angajea-
ză vorbitori de limba italiană, la nivel 
mediu sau avansat pentru postul de 
operator telemarketing. Se oferă: sa-
lariu motivant, bonuri de masă, bonu-
suri din vânzări. Relaţii la 0756169701. 
(0106344/NC-285066)
• Angajăm bucătar, ajutor bucă-
tar, barman, ospătar, spălător auto. 
0756806412. (0106376/NC-285089)
• Dacă eşti o persoană ambiţioasă şi 
vrei să ai un venit suplimentar din asi-
gurări, ai posibilitatea de a lucra cu o 
echipă de profesionişti. Trimite CV la 
officedestine.galati@gmail.com. Tel. 
0236413388. (0106377/NC-285090)
• Angajez asistentă sau asistent la op-
tică medicală în funcţia de optician. 
0751708060. (001427/NC-285107)
• SC Albo angajează măcelar. Relaţii la 
magazinele Albo, Micro 38, ora 18,00, 
zilnic. (11/10/bc/42/NC-285128)
• Angajez electrician autorizat ANRE. 
0742356034. (003310/NC-285164)
• Agenţia de turism Florimf Travel 
angajează manager în activitatea 
de turism. Interviurile au loc în data 
de 9.11.2010. Relaţii la 0744869467. 
(0106350/NC-285183)

• Angajez vulcanizator şi manipulant 
anvelope SH. 0744909527. (001457/
NC-285186)
• Companie multinaţională recrutează 
personal pentru postul de consultant 
financiar. 0721104759. (001456/NC-
285188)
• Angajez tranşator carne Italia, salariu 
atractiv, transport gratuit, cazare asi-
gurată. 00393206350224, 0722680296. 
(001460/NC-285210)
• Angajez bucătar, ajutor bucătar, 
persoană spălat vase, cu calificare şi 
experienţă. Interviul astăzi, ora 17,30, 
Bariera Traian, str. Tunelului nr. 1, re-
staurant Janine Janmari. (001466/NC-
285211)
• Societate angajează vopsitori şi sa-
blatori cu experienţă în domeniul na-
val. Tel. 0753119367. (11/10/ext/06m/
NC-285248)
• Restaurant Antic angajează piz-
zar -bucătar cu experienţă şi perso-
nal pentru spălat vase. 0236475129. 
(0106451/NC-285265)
• Primesc ucenici pentru formare coa-
for şi frizerie, cu curs început sau ter-
minat, rog seriozitate. Tel. 0723329556. 
(003357/NC-285271)

• Companie multinaţională caută co-
laboratori pentru reforma asigurărilor 
obligatorii de locuinţă, pensii priva-
te, venituri motivante. 0747753378. 
(001480/NC-285284)
• Societate de transport angajează 
agent marketing. Condiţii: studii su-
perioare sau medii; capacitate ridicată 
de socializare; permis de conducere 
cat. B constituie avantaj. 0236324857. 
(0106453/NC-285286)
• Angajăm dansatoare (animatoare) 
club. Tel. 0745347625. (0106386/NC-
285349)
• Magazin încălţăminte Ţiglina I an-
gajează vânzătoare, experienţă 3 ani, 
900 +bonusuri. 0727881104. (11/10/
ext/03m/NC-285372)
• Angajăm lăcătuşi, sudori (electric 
+autogen), electricieni, experienţă 
Sidex. Selecţia zilnic, ora 12,00, bdul G. 
Coşbuc 432 vizavi de Galmopan, incin-
ta Petrom. (003382/NC-285381)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, raion carne. Relaţii tel. 0236310500. 
(003389/NC-285387)
• Societate comercială angajează spă-
lători auto cu experienţă. Relaţii la tel. 
0723356771. (0106390/NC-285388)
• Angajez şofer cu maşină proprie, 
Papuc, salariu atractiv. 0747691105. 
(001499/NC-285392)
• Căutăm instructor aerobic. Tel. 
0740543340. (001497/NC-285394)
• Asociaţie de proprietari angajează 
administrator cu atestat şi cenzor (ex-
pert contabil). Relaţii la 0740810722, 
0744498665. (0106460/NC-285397)
• SC angajează tâmplari PAL cu expe-
rienţă. Tel. 0725046465. (001513/NC-
285398)
• Angajez muncitoare în restaurant. 
Tel. 0236313313, 0754843478. (001519/
NC-285405)
• Angajez şofer profesionist, expe-
rienţă minim 5 ani, card, atestat. 
0741407539. (001532/NC-285424)
• Angajăm vorbitori de limba italiană, 
nivel mediu sau avansat. 0749965842. 
(003403/NC-285426)
• Societate comercială angajează per-
sonal pe postul de brutar. Relaţii la 
0728418414. (001551/NC-285453)
• Angajez agent imobiliar. Tel. 
0732245884. (001537/NC-285462)
• Angajăm barmaniţă cu calificare şi 
experienţă. 0766419294. (003406/NC-
285482)
• Angajez personal spălătorie. 
0743494634. (003423/NC-285529)
• Societate comercială angajează in-
stalator şi sudor autogen şi electric 
cu experienţă în execuţia instalaţiilor 
de gaze. Aşteptăm CV-urile la sediul 
firmei din str. Cristofor Columb nr. 62. 
0236310292. (0106466/NC-285572)
• Angajez personal shaormerie cu 
experienţă. Tel. 0751656120. (001613/
NC-285603)
• Asociaţie de proprietari angajază ad-
ministrator imobile. Tel. 0727816683. 
(003400/NC-285625)
• Angajăm vânzătoare pentru pescă-
rie. 0744890324. (001567/NC-285629)
• Angajăm vopsitor la pistol. Tel. 
0745353977. (0106470/NC-285636)
• Angajez şofer maxi-taxi pentru tra-
seul 60. 0740300650. (001626/NC-
285638)
• Asociaţia de proprietari 480 anga-
jează administrator. 0723566725. 
(001627/NC-285643)
• Fast -food central angajează perso-
nal. Tel. 0755789498, între orele 10,00-
13,00. (0106504/NC-285661)
• Angajez şofer Dacia Papuc. 
0752510170. (001591/NC-285662)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
MECANIC CU EXPERIENŢĂ. RELAŢII LA 
TELEFON :0731.37.37.00 (11/10/cs/31/
NC-285730)
• SERVICE CAMIOANE ANGAJEAZĂ 
ELECTRICIAN AUTO CU EXPERIENŢĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0731.37.37.00. 
(11/10/cs/31/NC-285736)
• Societate comercială angajează ingi-
neri sau subingineri pentru poziţia de 
şef de şantier în domeniul construcţi-
ilor civile şi construcţiilor industriale. 
Tel. 0757065425. (11/10/ext/20m/NC-
285745)
• SC angajează 4 vânzătoare ma-
gazin alimentar cu experienţă. Tel. 
0769038109. (001657/NC-285746)

• SC angajează cu forme legale 
geamgiu. 0722533826, 0236463243. 
(001653/NC-285750)
• Caut colaboratori serioşi pentru ac-
tivitate de marketing. 0749667343. 
(001663/NC-285777)
• Companie multinaţională oferă locuri 
de muncă pentru persoane cu studii 
superioare şi abilităţi de comunicare. 
CV, fax 0236494547, tel. 0744667982. 
(001661/NC-285779)
• SC angajează patiser cu experi-
enţă, oferim salariu de 2000 lei. 
Relaţii la 0751-183632 (1011gc08/
NC-284704)
• Centru stomatologic angajează 
asistentă medicală şi femeie de 
serviciu. 0743403508. (0106370/
NC-284835)
• Angajez vânzătoare bar, rog seri-
ozitate. 0742203581. (001414/NC-
285078)
• Angajez barmaniţă. 0756104748. 
(003431/NC-285561)

• SUPEROFERTĂ CURSURI 
AUTORIZATE: COAFURĂ -FRIZERIE 
300 LEI, COSMETICĂ 400 LEI, 
MASAJ 400 LEI, MACHIAJ 350 LEI, 
MANICHIURĂ PEDICHIURĂ 300 
LEI. DIPLOME DE STAT AVIZATE 
MINISTERUL MUNCII, VALABILE 
INTERNAŢIONAL. PLATA ÎN RATE, 
PRACTICĂ ÎN SALONUL ŞCOLII. 
POSIBILITĂŢI ANGAJARE LA 
ABSOLVIRE. 0720751536 SAU 
0755714468, WWW.BELLA-MAR.
RO. (00106388/NC-236583)

• SUPEROFERTĂ! CURSURI DE 
CALIFICARE OSPĂTAR BARMAN 350 
LEI, BUCĂTAR 350 LEI, CAMERISTĂ 
HOTEL 250,CURSURI IGIENĂ, 
DIPLOME DE STAT VALABILE 
PENTRU CARNET MARINAR, ŞI 
INTERNAŢIONAL. PRACTICĂ ÎN 
RESTAURANT DE 4 STELE. PLATA 
ÎN RATE. TEL. 0755714468 SAU 
0720751536. WWW.CALIFICARE-
RECALIFICARE.RO. (0106388/NC-
236586)

• Societate comercială angajează 
instalatori termici şi sanitari. Relaţii 
la tel. 0236460587. (11/10/ext/01m/
NC-285084)

• Societate comercială angajează 
zidari -faianţari, zugravi, rigipsari 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la 
tel. 0236460587. (11/10/ext/01m/
NC-285085)

• SC Vega ´93 SRL încadrează de 
urgenţă mecanici de utilaje pen-
tru: excavator Liebherr; buldozer 
Liebherr. Condiţii: certificat cali-
ficare de mecanic utilaj terasier. 
Relaţii la tel. 0743036541. (11/10/
gc/20/NC-285536)

• Bar Dondi, Ţiglina I angajează 
barmaniţă cu experienţă şi cunoş-
tinţe operare jocuri electronice. 
Relaţii tel. 0745902388. (0106507/
NC-285654)

• Angajez operatoare jocuri elec-
tronice. Tel. 0746828439. (003466/
NC-285659)

• Producător specialităţi panifi-
caţie angajează director de mar-
keting. CV-urile sunt aşteptate pe 
email: office@panibu.ro sau pe fax 
0236449000. (0106511/NC-285772)

• Angajăm vânzătoare mag. 
mixt. Tel. 0765215208. (0106110/
NC-282163)

• Societate comercială anga-
jează căpitan fluvial şi timonier 
fluvial pentru împingător de 
700 CP. Se asigură salariu atrac-
tiv. Relaţii la tel. 0745095063. 
(11/10/ext/02m/NC-285312)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar. Tel. 0731335006. 
(0106465/NC-285540)

• SC ROMPRINT 99 SRL angajea-
ză, în condiţii avantajoase, cu 
experienţă: sudor autogen, su-
dor electric. C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010 (11/10/mr/08/
NC-285628)

• 100E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(000616/NC-232834)

• Angajez manichiuristă, 
pedichiuristă cu experien-
ţă. Tel. 0236327943. (vl/NC-
285506)

• SC Pibunni angajează bucătărea-
să. Informaţii la sediul firmei, Hotel 
Alex, str. Domnească nt. 7. Tel. 
0236461166, 0236418117. (0106399/
NC-285664)

• Vitrină frigorifică pentru magazin 
alimentar. 0747686277. (003117/NC-
284584)
• Vând sonorizare şi lumini complete 
pentru club- discotecă, 2500E, 0751-
086895 (1110gc17/NC-284774)
• Vând convenabil calculator, monitor 
LCD şi accesorii. 0740098257. (001574/
NC-285541)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -999, ma-
şini cusut -299. Tel. 0745353977. (11/10/
mr/02/NC-285600)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (10/10/cs/12/NC-
158457)
• Cumpăr aur, argint, platină şi pala-
diu, cantităţi mari, pt. topit. Relaţii 
0729054257. (001126/NC-284359)
• Cumpăr haltere, gantere şi discuri 
(gen First Bike). Relaţii 0733009800. 
(001336/NC-285021)
• Cumpăr grâu. 0752168837. 
(001035/NC-284164)

• Vând pui Rottweiler, talie mare. Tel. 
0744181070. (000229/NC-281773)
• ###Intermedia### vinde: ţiglă metali-
că, materiale construcţii, lemne de foc. 
Telefoane: 0336802576, 0758032207. 
(09/10/bc/38/NC-283724)
• Vând ouă de prepeliţă, pui prepeli-
ţă. 0747312676. (001014/NC-284117)
• Vând cocoşi, puicuţe, pui de tăiat, cur-
cani vii sau sacrificaţi, crescuţi la curte. 
0745660391. (003153/NC-284496)
• Vindem în viu şi sacrificat: curcani, 
16 lei/ kg sacrificaţi, 14 lei vii; cocoşi 
şi raţe 13 lei/ kg sacrificaţi şi 10 lei vii. 
0744925667, 0744295152. (003164/NC-
284620)
• Vând mobilă bucătărie Venghe, nouă. 
Tel. 0740787827. (003183/NC-284648)
• Vând porci mari şi mici, oi Merinos 
450 şi 1.000 miei. Tel. 0757087726. 
(001248/NC-284665)
• Vând barcă tip Laguna, plus rame şi 
sonar, preţ 4000 lei. Tel. 0788494082. 
(001235/NC-284677)
• Vând bulbi lalele 15 soiuri, zambi-
le, narcise, crin roşu, import Olanda. 
0768462999, 0754962971. (001318/
NC-284871)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare ficat, 
plămâni, rinichi. 0726561232. (001328/
NC-284903)
• Vând Dacia Nova 1997, aragaz 4 
ochiuri, imprimantă HP. 0746954718. 
(001158/NC-285185)
• Vând porc rasă de carne, mare. 
0742940983. (003305/NC-285195)
• Vând firmă SRL nouă. Tel. 0749204907, 
0766228628. (003297/NC-285197)
• Vând cabină duş nouă (radio), 
Micromasa. 0722191446. (001531/NC-
285468)
• Vând maşină de cusut Singer, manu-
ală. 0743914040. (001530/NC-285469)
• Vând motostivuitor Balkancar 1,6 
tone, reciclat. 0744630294. (001541/
NC-285473)
• Vând cântare cu tas (aprozar) şi ba-
lanţă pentru alimentară. 0751552502. 
(001562/NC-285511)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Tel. 0755563093. (003430/NC-285563)
• Vând unelte pescăreşti Taliene Ave. 
Tel. 0724174114. (003451/NC-285617)
• Fotoliu pat convenabil bună sta-
re, aparat ceragem în garanţie. Tel. 
0336409020. (003460/NC-285650)
• Staţiunea de Cercetare Dezvoltare 
pentru Viticultură şi Vinificaţie Bujoru 
vinde de la pepinieră butaşi altoiţi 
de viţă-de-vie soiuri de masă şi vin. 
Relaţii la telefon 0752136321 sau la 
sediul unităţii str. E. Grigorescu nr. 65, 
Tg. Bujor. Tel. 0236340640. (0106503/
NC-285696)

• Vând scule, schelă metalică, stivuitor 
manual, portbagaj Logan. 0755245172. 
(0106472/NC-285709)
• Vând staţie voci FBT şi orgă WK2. 
0732734190. (11/10/ext/23m/NC-
285744)
• Ofertă de toamnă. Biciclete Elveţia. 
0755106523. (001651/NC-285753)
• Vând garaj cu beci lângă Hotel Faleza. 
0723342029. (001662/NC-285778)
• Vând solar metalic legume, 330 
mp, 7000 lei. 0762.62.96.51. (11/10/
cs/04/NC-282238)

• VÂND MATERIAL SĂDITOR 
POMICOL DE CALITATE. TEL. 
0724680502. (003475/NC-285671)

• Ofer împrumut sumă minimă 2000 
euro, garanţie imobiliară. 0754791351. 
(000878/NC-283604)
• Vând licenţă fornetti. Relaţii la 
0744372648. (001333/NC-284898)
• Vând teren cu centru fier vechi. 
0755261855. (003351/NC-285258)
• Predau cafenea la cheie. 0753497743. 
(003350/NC-285260)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (001132/NC-278528)
• Meditaţii individuale matematică 
(clasele III-XII). 0720758029. (0002967/
NC-283897)
• Profesor meditez elevi clasele pri-
mare, gimnaziu -limba engleză. 
0236498075, 0764116027. (001092/
NC-284220)
• Meditaţii, teme I-VIII, orice nivel. 
0763963337. (001346/NC-285018)
• Italiană, spaniolă, franceză, meditaţii, 
traduceri. Tel. 0745678280. (001283/
NC-285133)
• Română, engleză, germană, orice 
nivel. Tel. 0757882135. (001283/NC-
285135)
• Meditaţii limba engleză cls. II-VIII, 
avantajos. Tel. 0756486190. (001423/
NC-285137)
• Licenţiat, profesor meditez engleză, 
eficient. Tel. 0764245022, 0749464017. 
(003332/NC-285224)
• Meditez clasele I-IV, intensiv pentru 
clasa a V-a. 0749504248, 0336408948. 
(001557/NC-285479)
• Meditez matematică V-XII, avantajos. 
Tel. 0741684428. (003405/NC-285483)
• Meditaţii germană orice nivel. Tel. 
0770600365. (001493/NC-285688)

• Pregătire matematică clasele 
IX - XII. Experienţă, răbdare, se-
riozitate. Tel. 0745221474. (VL/
NC-285365)

• Tractor U650, stare perfectă. 
0740435629. (003015/NC-284038)
• Vând John Deere 4240,5, an 1983, 
136 CP, stare foarte bună, preţ 12.000 
E +plug, 3 şi 4 brăzdare. 0745112379. 
(001505/NC-285417)
• VÂND TRACTOR INTERNATIONAL; 
PLUG; FREZĂ; POMPĂ STROPIT; 
RELAŢII LA TELEFON 0731-373700. 
(11/10/cs/31/NC-285738)

• Vând combină John Deere 950, 
masă 3,6 m, 120 CP, 4 cai scutu-
rători, echipament păioase şi 
floarea -soarelui, stare bună de 
funcţionare, negociabil. Relaţii la 
0760339879, 0741292849. (001564/
NC-285509)
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Decese

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• Niciun cuvânt, oricât de ales ar fi acesta, nu poate exprima 
mâhnirea şi durerea pe care o încercăm acum, când mătu-
şa şi sora noastră preferată, omul minunat cu suflet cald şi 
zâmbet încurajator 

ne-a părăsit lăsându-ne mai săraci sufleteşte. Ne-a fost me-
reu aproape cu un gând, cu un sfat, cu o glumă. A plecat spre 
eternitate după o viaţă plină de altruism şi dărnicie. O vom 
păstra mereu în amintire. Defuncta este depusă la Biserica 
Vovidenia. Slujba pentru un ultim omagiu va avea loc joi, 
4.11.2010, ora 12,00 şi înhumarea la Cimitirul Eternitatea. 

Familiile Ionescu şi Toader. 
(003422/NC-285537)

LETA  
IACOMI

• Colectivul Secţiei 4 Poliţie este alături de 
colegul şi prietenul Bogdan Irimia, la marea 
durere pricinuită de trecerea la cele veşnice a 
tatălui său, 

VIoREL 
IRIMIA.

Dumnezeu să‑l odihnească! 
Sincere condoleanţe familiei îndurerate.

Au încetat din viaţă 
pe 2.11.2010
Baba Adrian Ionel
Staicu Vasile
Costea Marin
Iacomi Leta
Tomei Manole
Prodan Petrache
Toader Alexandru
Luparu Enache
Dinica Paula

şi pe 3.11.2010

Ismail Mihail Timur
Iftode Radu
Marcu Ştefan
Blănaru Alexandru
Pascal Maria
Iamandi Constantin
Ifrim Anita
Gheorghiţă Costică

Comemorãri

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Licitaþii

Vând autoutilitară FIAT DoBLo, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWoo 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• D.G.F.P. Galaţi, Biroul Valorificări Bunuri, 
organizează Licitaţie Publică în data 
10.11.2010, ora 11,00 la sediul din str. Brăilei 
nr. 33, camera nr. 606 pentru vânzarea ur-
mătoarelor imobile: 1. Apartament 3 came-
re în municipiul Galaţi, str. Traian Vuia nr. 3, 
bl. N9, ap. 92, et. 3, 62,00 mp (Micro 38) - 
preţ 79.920,00 lei; 2. Apartament 2 camere 
în municipiul Galaţi str. Gorunului nr. 7, bl. 
G1, ap. 9, et. 1, 46.67 mp (Micro 17) -preţ 
111.600,00 lei. Valoarea de pornire a licita-
ţiei este preţul stabilit de către Comisia de 
Evaluare a D.G.F.P Galaţi, specificat mai sus: 
pasul licitaţiei 5% din valoarea de pornire 
stabilită de Comisia de Evaluare; La licitaţia 
publică pot participa atât persoane fizice 
cât şi persoane juridice, în următoarele 
condiţii: înscrierea pe baza unei cereri ; 
plata unei garanţii de participare la licitaţie 
reprezentând 10% din valoarea de pornire 
a licitaţiei ; împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; pentru persoa-
nele juridice de naţionalitate română co-
pie de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, actul 
de înmatriculare tradus în limba română 
şi legalizat; pentru persoanele fizice ro-
mâne, copie actul de identitate; pentru 
persoanele fizice străine, copie de pe pa-
şaport sau carte de identitate, după caz; 
dovada că nu au obligaţii fiscale restante 
la bugetul de stat, şi la bugetul local ; ad-
judecatarul este obligat să plătească pre-
ţul, diminuat cu contravaloarea garanţiei, 
în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de 
la data licitaţiei. Bunurile imobile nu sunt 
grevate de sarcini. Plata garanţiei de 10% 
din valoarea de pornire a licitaţiei se face 
în contul RO45TREZ3065005XXX000211 
cod fiscal 3127190 deschis la TREZORERIA 
MUNICIPIULUI GALAŢI. Dosarul cu ac-
tele menţionate mai sus, se depune la 
Registratura generală a D.G.F.P Galaţi, 
cu menţiunea “PENTRU SECRETARIATUL 
COMISIEI DE LICITAŢIE – BIROUL 
VALORIFICĂRI BUNURI – LICITAŢIA DIN 
DATA DE 10.11.2010” pentru imobilul 
…………”, până pe data de 09.11.2010 
ora.16.00. Verificarea dosarelor se va face 
de către COMISIA DE LICITAŢIE iar anunţul 
cu persoanele admise sau respinse, va fi 
afişat la locul de desfăşurare a licitaţiei. 
Relaţii suplimentare la Direcţia Generală a 
Finanţelor Publice Galaţi –Biroul Valorificări 
Bunuri telefon. 0236.49.10.10 interior 2053. 
PREŢURILE CONŢIN T.V.A. (10/10/ext/85m/
NC-285592)
• ANAF, DGFP Galati prin Administratia 
Finantelor Publice Tecuci organizeaza 
in baza art. 162 alin.(1) din O.G. 92/2003 
privind Codul de procedura fiscala, repu-
blicata, licitatie pentru vanzarea urmatoa-
relor bunuri imobile, proprietate a debito-
rului SC COMMET SA din localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr. 144, judet Galati: 
1. Hala zincare + teren aferent 971,88 mp 
situata in incinta societatii SC Commet 
SA din Tecuci, strada 1 decembrie 1918, 
nr. 144, evaluata la suma de 303.000 lei. 
Pretul nu contine TVA si este la primul 
termen. 2. Teren in suprafata de 5210 mp, 
situat in incinta societatii SC Commet SA 
din Tecuci, strada 1 decembrie 1918, nr. 
144, teren liber de constructii evaluat la 
suma de 195.000 lei. Pretul nu contine TVA 
si este la primul termen. Licitatia va avea 
loc in data de luni 15.11.2010 ora 11.00 in 
localitatea Tecuci, str. 1 decembrie 1918 nr. 
43 (sediul AFP Tecuci). Invitam pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor bunuri, 
sa instiinteze despre aceasta organul de 
executare, inainte de data stabilita pen-
tru vanzare. Cei interesati in cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa prezinte, pana in 
ziua precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanzarii la 
licitatie, dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de pornire a 
licitatiei; imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de 
pe certificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pentru 
persoanele juridice straine, actul de inma-
triculare tradus in limba romana, pentru 
persoanele fizice straine copia pasaportu-
lui, pentru persoanele fizice romana, copie 
de pe actul de identitate; dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzarea si la locul fixat in 
acest scop. Impotriva prezentului inscris, 
cel intersat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca competenta, 
in termen de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunostinta, in conformitate cu 
prevederile art. 172 -173 din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art. 9 alin. (2) lit. d) 
din Ordonanta Guvernuluinr. 92/ 2003, re-
publicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie au-
dierea contribuabilului. Pentru informatii 
suplimentare va puteti adresa la sediul 
nostru sau la telefon 0236-810551. (11/10/
ext/19m/NC-285593)
• Centrul Financiar Şcoala Corod Munteni, 
jud. Galaţi organizează licitaţie publică la 
sediul ISJ Galaţi situat în Galaţi, str. Portului 
nr. 55B, în data de 25.11.2010 pentru în-
chiriere de teren destinat chioşcului ali-
mentar situat în incinta Şcolii Gimnaziale 
Munteni, având suprafaţa de 32 mp. Relaţii 
la 0236816439. (0106474/NC-285676)
• In temeiul prevederilor art.36, din Legea 
nr. 85/2006 privind procedura insolventei, 
se suspenda vanzarea prin licitatie publi-
ca a bunurilor mobile, proprietatea S.C. 
CICOPAN SRL , cu domiciliul fiscal in lo-
calitatea Galati, str. Traian, nr.444, cod de 
identificare fiscala 12420385, programata 
pentru data de 09.11.2010. (11.10ext18m/
NC-285791)

 • Au trecut 6 luni de când mama noas-
tră 

BLEJERU CONSTANŢA, de 84 ani, a ple-
cat în veşnicie. Te respectăm şi zilnic 
îl rugăm pe Dumnezeu să te aibă în 
paza Sa. Gicu şi Dănuţ. (001601/NC-
285596)
 • Cu aceeaşi durere în suflet amintim 
că au trecut 2 ani de când dragul nos-
tru 

DUMITRU GAIDASENCO a plecat din-
tre noi. Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Familia. (003384/NC-285597)
 • Pios omagiu la 5 ani de la trecerea în 
nefiinţă a unei soţii deosebite şi a unei 
mame de excepţie 

TINCUŢA. Dumnezeu să o ierte. Victor 
şi George. (001632/NC-285675)

 • Tristă amintire la un an de la de-
cesul celei care a fost soţie desă-
vârşită şi mamă inegalabilă 

VASILICĂ ANICA. Nu te vom uita 
niciodată. Comemorarea astăzi, 
4 noiembrie 2010, 12,30, Biserica 
Înălţarea Domnului, Ţiglina I. Gică 
soţ, Sorin şi Cătălin fii. (001595/NC-
285595)

• Sincere condoleanţe doamnei ma-
nager Ionescu Gabriela în aceste mo-
mente grele când se desparte de mă-
tuşa sa IACoMI LETA Dumnezeu să o 
odihnească în pace. Colectivul Bazei 
de Recuperare. (003458/NC-285668)
 • În dimineaţa mohorâtă de 3.11.2010, 
a încetat să mai bată inima celei care a 
fost pentru noi mamă, bunică şi stră-
bunică 

CENAC ALEXANDRINA, 87 ani. Dormi 
în pace. Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre. Familia. (003471/NC-285691)
• S-a ridicat la ceruri un suflet mare, 
blând, generos CENAC ALEXANDRINA, 
mamă, bunică, străbunică, care merită 
o vie recunoştinţă. Dumnezeu să o ier-
te. Suntem alături de Dorina, Adriana, 
Gianina. Fam. Grecu. (003472/NC-
285693)
• Colectivul ambulatoriului de 
Specialitate CF Galaţi este alături de 
dna doctor Ionescu Gabriela în aceste 
clipe triste când se desparte de mătu-
şa sa, dna IACOMI LETA. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu s-o odihnească. 
(003488/NC-285771)
• Cu durere anunţăm pierderea pri-
etenului şi vecinului nostru mr. (r) 
IRIMIA VIOREL. Condoleanţe familiei. 
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Nicolau 
Şerban. (003497/NC-285786)

• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la pierderea mamei şi bunicii 
MOVILEANU GEORGETA. Dumnezeu 
să o ierte. Familiile Mihai, Niţă şi 
Lumină. (001610/NC-285594)

• Cu durere în suflet soţia Podaşcă 
Maria alături de familiile Bălan Mitică 
şi Muscalu Viorel anunţă încetarea 
din viaţă a scumpului soţ, cumnat 
şi unchi PODAŞCĂ PETRU. Corpul 
neînsufleţit este depus la domiciliul 
său din oraş Tg. Bujor, jud. Galaţi. 
Înmormântarea astăzi, 4 noiembrie 
2010, ora 12,00. Vei rămâne veşnic 
în sufletele noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace. (001622/NC-
285666)

• Un gând de mângâiere, compasi-
une şi sincere condoleanţe. Suntem 
alături de colegul nostru Iftode 
Gabriel Eugen în aceste clipe de 
grea încercare şi durere pricinui-
te de plecarea spre cele veşnice a 
tatălui IFToDE RADU. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veşnică. Colectivul 
ArcelorMittal DPDES, Galaţi. (001624/
NC-285667)

• Colegii de la DPDES formaţia 
Captări sunt alături de domnul ingi-
ner Iftode Eugen, acum la pierderea 
tatălui. Dumnezeu să-l ierte. (001617/
NC-285680)

• Cu durere în suflet luăm par-
te la decesul vărului nostru IoN 
CHIRILoAIE, un om deosebit, a 
cărui amintire o vom păstra mereu. 
Amalia şi Lucian Pleşu. (001644/NC-
285697)

• Cu inimile îndurerate anunţăm 
încetarea fulgerătoare din via-
ţă a dragului nostru IAMANDI 
CONSTANTIN, 77 ani, soţ, tată 
şi bunic. Corpul neînsufleţit se 
află depus la Capela Cimitirului 
Sf. Lazăr. Familia. (003478/NC-
285700)

• Colegele de la fizioterapie Baia 
Comunală sunt alături de Eugen 
şi Alina Marcu la marea durere 
pricinuită de pierderea tatălui 
şi respectiv socrului. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. (vl/NC-
285741)

• Colectivul Colegiului Naţional 
"C. Negri" Galaţi transmite con-
doleanţe familiei la greaua pier-
dere pricinuită de trecerea în ne-
fiinţă a doamnei IACOMI LETA, 
fostă secretară a şcolii. A fost un 
om deosebit. Sincere condole-
anţe. (001648/NC-285742)

• Suntem alături de naşa noastră 
dr. Ionescu Gabriela la pierde-
rea suferită a mătuşii sale LETA 
IACOMI. Fam. Ganea. (001656/
NC-285748)

• Suntem alături de dr. Ionescu 
Gabriela la trecerea în nefiin-
ţă a mătuşii sale LETA IACOMI. 
Fam. Gică Moraru. (001654/NC-
285749)

• Asociaţia de Proprietari Nr. 339 
Micro 16, bl. E5, sc. I-II regretă 
trecerea în nefiinţă a locatarului 
RADU IFTODE şi este alături de 
familia îndoliată. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Capela Sf. 
Vasile. Înmormântarea astăzi, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. (0106478/NC-
285755)

• Regretăm profund trecerea în 
lumea celor drepţi a vecinului 
nostru RADU IFTODE după o lun-
gă şi grea suferinţă. Suntem ală-
turi de familia îndoliată. Platon 
Vasile, Margareta, Daniel şi 
Mariana. (0106478/NC-285756)

• Cu adâncă durere în suflet, 
familia anunţă încetarea din 
viaţă a celui care a fost IFTODE 
RADU. Corpul neînsufleţit este 
depus la Capela Sf.Vasile şi va fi 
înmormântat astăzi, ora 11,00, 
la Cimitirul Sf.Lazăr. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (11/10/
cs/04/NC-285784)

• Anunţăm cu durere trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost mr. (r) 
IRIMIA VIOREL, colegul şi priete-
nul nostru. Condoleanţe famili-
ei. Dumnezeu să-l ierte. Colegii, 
Nicolau, Rossi, Ciucă, Amorţilă. 
(003496/NC-285785)

• S-a stins flacăra vieţii celei 
care a fost PAULA DINICĂ, dar 
au rămas aprinse luminile con‑
ştiinţelor copiilor şi a nepoţe‑
lei în sufletul cărora a cultivat 
spiritul, dragostea de oameni. 
Exprimăm profunda noastră 
compasiune colegilor Rodica 
şi Răzvan Dinică. Domnul să‑i 
lumineze calea cea dreaptă. 
Colectivul catedrei de chimie 
din Universitatea "Dunărea 
de Jos" Galaţi. (001641/NC‑
285758)

 • Deşi au trecut trei ani de când ai 
plecat de lângă noi spre o lume ne-
cunoscută nouă, 

ARITON ALEXANDRU (ALECU) eşti 
în inimile şi gândurile noastre pre-
zent. Ne este dor de tine. O floare, 
o lumânare aprinsă şi multe lacrimi 
ne-au mai rămas atunci când ve-
nim la tine, la tristul mormânt. 
Soţia, fiica, nepoatele şi ginerele. 
(001525/NC-285598)

 • Asemenea frunzelor rugunii 
ale toamnei, cad lacrimi de du‑
rere şi dor pe tristul mormânt al 
iubitului meu fiu 

PAUL GABRIEL CULCEVICI, la 
şase ani de la cumplitul accident 
care i‑a întrerupt firul vieţii. 
Dumnezeu să-i ierte sufletul lui 
bun. Vei rămâne mereu prin‑
ţul meu. Mama. (003371/NC‑
285669)

 • Colectivul Clinicii Dental este 
alături de Mioara Culcevici şi îi 
împărtăşeşte marea suferinţă şi 
toate lacrimile care au udat mor‑
mântul dragului ei fiu, unicul, 

ing. PAUL GABRIEL, acum la îm‑
plinirea a şase ani de la groaz‑
nicul accident care l‑a răpit din 
mijlocul nostru. Dumnezeu să‑l 
odihnească şi să‑l ţină printre 
îngerii Lui. (003371/NC‑285670)

• Omagiu şi prinos de recunoş‑
tinţă la comemorarea trece‑
rii în eternitate a părinţilor şi 
bunicilor noştri UŢA ALEXIU şi 
CoNSTANTIN ALEXIU. Dumnezeu 
să‑i ierte şi să‑i odihnească în 
pace. Fam. Jean Alexiu. (001650/
NC‑285757)

• VW Golf, 2004, import Germania. Tel. 
0753802563. (vl/NC‑284957)
• Fiat Punto, 1995, import Germania şi 
Peugeot 306, 1996. Tel. 0753802563. 
(vl/NC‑284958)
• Mercedes C220, 2005, climatronic, piele, 
jante, înmatriculat, variante. 0766518339. 
(003344/NC-280316)
• Vând autoutilitară Piaggio, platformă cu 
obloane, diesel, 2007, impecabilă, urgent. 
0743155253. (0106304/NC-284079)
• Matiz, 2004, aer condiţionat, alarmă, 
13.000 lei. 0745798288. (vl/NC-284383)
• Parc auto vinde, cu garanţie, Dacia 
Logan Laureate, benzină şi diesel, Renault 
Megane, 2006; posibilitate leasing. 
0756093505. (0106360/NC-284571)
• Opel Corsa C 1,4, 2002, înmatriculat, 4.000 
E neg. 0769741552. (001218/NC-284600)
• Vând Opel Astra 1,6i, fabr. 1992, înma-
triculat. Tel. 0740296823. (003175/NC-
284626)
• Vând Renault Kangoo 1,9 diesel, 2004, 
preţ negociabil. Tel. 0740472282. (001305/
NC-284749)
• Vând Dacia Papuc 2002, carosat, ITP va-
labil, 4500 lei, 0751-086895 (1110gc17/NC-
284777)
• VW Golf2, 1989, 1,6D, 43 mil. neg. Tel. 
0746125745. (003223/NC-284997)
• VW Golf V, 2006, 102 CP, 86000 km. 
0740420905. (001383/NC-285054)
• Solenza 2004, full, 110 mil. neg. 
0741129811. (001429/NC-285113)
• Mercedes Sprinter 316 CDI, 2002, 17+1 
locuri, contract convenţie 4 ani, variante. 
0740933302. (003326/NC-285139)
• Vând Renault Clio 2004, Opel Astra 2002. 
0752440195. (001389/NC-285140)
• Logan 2006 Laureate, roşu metalizat, pro-
prietar. 0741136701. (001400/NC-285142)
• Dacia Berlină 1996, ITP valabil, avantajos. 
0743752224. (001403/NC-285147)
• Solenza 2003, Confort, albă, garaj, impe-
cabilă. 0761326316. (003296/NC-285152)
• Matiz 2005, alb, 68000 km, 78 mil. 
0744108878. (003296/NC-285153)
• Logan 2005, Preferance, 52.000 km, 3150 
E. 0748158469. (003296/NC-285154)
• Solenza 2004, albastru metalizat, 80 mil. 
0744108878. (003296/NC-285156)
• Papuc 2005, 5 locuri, diesel, 75 mil. 
0748158469. (003296/NC-285157)
• Opel Vectra 2002, Renault Clio 2003, 
îmbunătăţit. 0749204907. (003297/NC-
285158)
• VW Caddy 2002, 1,9 TDI, 2 locuri, marfă, 
3400 E înmatriculat. 0745208845. (003309/
NC-285162)
• Vând Cielo an 2005, urgent. 0742183132. 
(003310/NC-285165)
• Opel Corsa 2001, ABS, ESP, geamuri elec-
trice, 2900 E, înmatriculat. 0745208845. 
(003309/NC-285167)
• Vând Kia Sorento 2005, neagră, full opti-
on, stare excelentă, 11800 euro sau varian-
te. 0748851840. (001450/NC-285173)
• Audi A4 2008, 2,0 TDI, xenon, navi, full, 
variante. 0766518339. (003345/NC-285206)
• VW Touareg 2006, Audi A4 2008, BMW 
525 2005, BMW 320 2007, Opel Astra 2001, 
VW Polo 2006, Audi A6 2005. 0742070902, 
0766538120. (003346/NC-285208)
• Opel Astra, 1,4i, 1992, Euro II, stare f. bună, 
1150 euro, taxa 250 euro. 0751805967, 
0764200102. (001465/NC-285212)
• Fiat Palio Break 1999, 1,3i, full opti-
on, impecabil, recent adus, 1650 euro. 
0751805967, 0764200102. (001465/NC-
285213)
• Dacia Papuc 1999, 5 locuri, GPL, 5200 
lei, negociabil. 0751805967, 0764200102. 
(001465/NC-285214)
• Audi A4 Cabrio 2003, full. 0753497743. 
(003350/NC-285259)
• Skoda Superb 2005, 1,9, 131CP, 8600 euro. 
Tel. 0745706569. (003355/NC-285273)
• Opel Astra H, model 2008, diesel, 6700 
euro. Tel. 0747526156. (003355/NC-285274)
• Dacia Papuc 2005, 1,9D, 4x4, 87 mil. neg. 
0754737252. (001485/NC-285281)
• Vând Dacia Solenza galbenă, 2003, preţ 
7000 lei negociabil. Tel. 0723219979. 
(0106453/NC-285287)
• Vând Matiz 2004. 0754820158. (001473/
NC-285290)
• VW Golf 5, 2007, Opel Astra 2007, Ford 
Focus 2008, recent import Germania. 
0747870424. (003360/NC-285298)
• Vând VW T4, platformă 3 m, 1996, mo-
tor 2,4, înmatriculat în august 2010, preţ 
5000 E negociabil. 0752781264. (003370/
NC-285314)
• Vând Logan 1,4 mpi, 2005, laureate, 36000 
km, gri, 4250 euro negociabil. 0755044866. 
(11/10/cs/01/NC-285354)
• BMW 518i, 1996, climatronic, impecabil, 
3150 E. 0745955433. (001496/NC-285370)
• Chevrolet Aveo 1,2i, 2007, gri, impecabil. 
0740518438. (001432/NC-285377)
• Logan Break, 1,6i, 16V, 2008, argintiu, full. 
0740518438. (001432/NC-285378)
• Vând Break 1998, albastru, 25 mil. 
0755165945. (003319/NC-285379)
• Teren 400 mp, zona Atlantic, accept vari-
ante. 0749052523. (003387/NC-285385)
• Proprietar Opel Astra 2004, motorină, 
climă, înmatriculat. 0746168189. (001518/
NC-285400)
• Solenza 2004, airbag, închidere centra-
lizată, 73 mil. 0752650839. (001517/NC-
285401)
• Proprietar vând Solenza, aer, îmbunătă-
ţiri. Tel. 0758296728. (001527/NC-285404)
• Logan 105 CP, noiembrie 2006, 32000 km. 
0743144887. (001543/NC-285487)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, carosată, 
tracţiune faţă. 0744421804. (001562/NC-
285513)
• Dacia metalizată, stare perfectă, de garaj. 
0752203868. (001561/NC-285514)
• Vând Golf 3, 2 uşi, an fabricaţie 1994. Tel. 
0744473618. (001571/NC-285544)

• Vând Opel Kadet Break, 1,6, cutie hidra-
mată, GPL şi piese de schimb, inspecţia 
expiră în noiembrie 2012, negociabil. Tel. 
0742841762. (00341/NC-285547)
• Vând Logan MCV, 1500 cmc, an 2007. 
0746573131. (001594/NC-285601)
• Vând Solenza 2004, albastru metalizat, 
întreţinută. 0744543418. (001598/NC-
285607)
• Vând voucher. Tel. 0720360359, 
0754558524. (001597/NC-285608)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 2004. 
0236471779. (001607/NC-285613)
• Repar pompe servodirecţie Renault 
Clio şi Kangoo. 0766797831. (001628/NC-
285640)
• Vând tichet voucher. Tel. 0746795200. 
(003462/NC-285644)
• Vând Audi 80 din 1989, 2000 E negociabil. 
0236331938. (001435/NC-285663)
• Logan 2008 Laureate, albastru, unic pro-
prietar. 0745363930. (001639/NC-285673)
• Vând Matiz. Tel. 0755046868. (001634/
NC-285674)
• Vând Logan Preferance din 2005, 46000 
km, unic proprietar, preţ negociabil. 
0727862893. (001631/NC-285682)
• Ford Fiesta 93, 400 E. 0752715137. 
(003468/NC-285694)
• Vând tichet Rabla. 0743155143. (001643/
NC-285698)
• Vând Renault Laguna din 2004, mo-
tor 1,9 avariat, pentru piese de schimb. 
0743155143, 0770629940, 0336885487. 
(003481/NC-285699)
• Opel Astra 2004, motorină, climă, full 
electric, jante aliaj, proprietar. 0746168183. 
(003483/NC-285721)
• Golf 5, full electric, climă, jante aliaj, sca-
une încălzite, Ford Tourneo, 5 locuri, mo-
torină, full electric. 0723302914. (003483/
NC-285722)
• Vând urgent Nissan noul X-Trail 2008, die-
sel, 150 CP, 6 trepte, 25700 km, carte ser-
vice, senzori parcare, detector radar, bară, 
anvelope noi Michelin, 16800 E negociabil. 
Tel. 0765150790. (003486/NC-285739)
• Seat Cordoba Break, 1,6i, 1998 +Passat 
Break, 1,8i, 1997, taxa 500 E. 0741100609. 
(001652/NC-285754)
• VAND DACIA AN 2000 PE INJECTIE 
PRET AVANTAJOS,TEL 0752304089 (SMS/
PF/285770)
• Vând Matiz 2005, AC, servodirecţie, în-
chidere centralizată, alarmă, verde, 53000 
km, carte service, 2200 euro negociabil, 
0755044866. (11/10/cs/01/NC-285792)
• Vând Logan 1,6 mpi 90 cp full, 2005, ver-
de, 83000 km, carte service, ABS, AC, gea-
muri electrice faţă spate, oglinzi electrice, 
computer bord, jante. 4100 negociabil, 
0769671612. (11/10/cs/01/NC-285793)
• A4, înmatriculat, TDI, climă, piele, 
jante, 3900 E. 0769691354. (0105860/
NC‑280829)
• Opel Vectra 1994, ABS, servototal, re‑
cent înmatriculat, 1900 E. 0745208845. 
(003309/NC‑285170)
• Vând Logan 1,5 dci, laureate, 2005, 
114000 km, verde, 3600 euro nego‑
ciabil, 0755044866. (11/10/cs/01/NC‑
285355)

• Vând Audi A6, 2,0 TDI, automat, 2007, 
full, variante. 0722387376. (003307/NC-
285160)

• Vând Opel Combo, 1,3 CDTI, 2007, 
recent adus. 0749056627. (003307/NC-
285161)

• VW Golf 2002, 1,9 TDI, 4400 E, înmatri-
culat. 0746075306. (003309/NC-285168)

• Vând Mercedes C220 D, 2001, albastru, 
144000 km, ABS, ESP, climă, jante, 7300 
euro negociabil, 0755044866. (111/10/
cs/01/NC-285356)

• Vând Volvo S60, 70000 km, op‑
ţiuni full, întreţinut impecabil la 
service Volvo, unic proprietar. Tel. 
0723382138. (VL/NC‑285361)

• Familiile Irimia (Bogdan 
Iuliu şi Radu Cristian) şi 
Butunoi (Valentina Lucica) 
anunţă cu adâncă durere tre‑
cerea în nefiinţă a celui care 
a fost maior în rezervă 

VIoREL IRIMIA (58 de ani). 

Dumnezeu să‑l odihnească 
în pace! (vl/NC‑285732)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan, avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (003234/NC-61707)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice tip, 
stare. 0745208845. (003309/NC-196491)
• Cumpăr auto orice tip, plata imediată. 
0742757503. (000949/NC-274178)
• Cumpăr auto străine defecte, avariate sau 
bune pentru dezmembrat. 0745604097. 
(002009/NC-280501)
• Cumpăr tichet Rabla 2010. 0741582972, 
0757218761. (000047/NC-281182)
• Cumpăr autoturisme fabricaţie 2002-
2009. 0749056627. (000169/NC-281524)
• Cumpăr vouchere. Telefon: 0744650411. 
(10/10/cs/54/NC-282691)
• Cumpăr Dacia toate tipurile, 1997-2009. 
0752203868. (001332/NC-284857)
• Opel, Logan, Volkswagen, Skoda, plata 
imediat. 0722291062. (003327/NC-285138)
• Cumpăr voucher. Tel. 0740051780. 
(0033665/NC-285326)
• Cumpăr bon voucher Rabla. 0741501156. 
(001509/NC-285395)
• Cumpăr voucher Rabla. 0741481540. 
(001509/NC-285396)
• Cumpăr Logan, Solenza, Matiz, asigur ra-
diere. 0745363930. (001639/NC-285672)
• Preiau leasing Logan pick-up. Tel. 
0745361164. (0106473/NC-285678)
• Cumpăr cupoane Rabla. 0740904551. 
(003187/NC‑284622)
• Cumpăr maşini pentru Rabla, asigur 
radiere. 0740904551. (003415/NC‑
285502)

• VW Polo 2001, 1,9 SDI, 2 uşi, 
înmatriculat recent, 2600 E. 
0745208845. (003309/NC-
285069)

• Opel Zafira 2006, extra-
full, 7900 E, înmatriculat. 
0745208845. (003309/NC-
285070)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 4 noiembrie

FilmelaTV
4 noiembrie

ProgramTV
4 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 182 cm + 12 cm
Hârşova 246 cm + 16 cm
Brăila   284 cm +   9 cm

GALAŢI  280 cm + 12  cm
Isaccea  217 cm +   7  cm
Tulcea  175 cm +   5  cm

Cotele apelor Dunãrii
din 3 noiembrie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

4 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

LocalTV
4 noiembrie

E TV Galaţi ‑ Brăila 
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 ‑ 21,30.

7:00 Telejurnal Matinal 
9:00 Dovadă de iubire 
 (Braz., 2005, s,ep.87) 
10:00 Garantat 100% (talk show) (r)
11:00 Oameni mari la TVR (r)
11:15 Fotbal UEFA Champions   
 League (r) 
12:45 Legendele palatului: doctorul  
 Hur Jun (Cor., 2007, s,ep.54) (r)
14:00 Telejurnal (emisiune   
 informativă) *Sport*Meteo
14:45 Pur şi simplu delicios (r)
14:50 Vinul pe româneşte
14:55 Oameni mari la TVR (r)
15:00 Teleshopping (recl.)
15:30 Akzente (magazin cult.)
 Emisiune în limba germană
17:00 Interes general (r)
17:30 O carte pe săptămână (r)
17:45 Tragerile Jocker, 
 Loto 5 /40, Loto 6/49 şi Noroc
18:00 Telejurnal
 *Meteo
18:30 Legendele palatului: 
 doctorul Hur Jun 
 (Cor., 2007, s,ep.55) 
19:30 Oameni mari la TVR (r)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal *Sport*Meteo
20:40 Tema zilei
 *Meteo
21:00 Judecă tu! (2010) (live)
22:00 Vinul pe româneşte
22:10 Întreabă praful 
 (SUA, 2006, dr. romantic.) 
0:15 Concert Sugababes
 Marea Britanie, 2007
1:25 Oameni mari la TVR (r)
1:30 Garantat 100% (talk show) (r) 

7:00 Doctor la zoo 
 (Ger., 2006, s,ep.20) 
8:10 Tonomatul DP 2 (live)
10:00 Liber pe contrasens (r)
11:00 Confesiuni (r) 
12:00 Telejurnal * Sport
12:30 Ora de business (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:30 Împreună în Europa (f. ed.)
15:30 Tribuna partidelor   
 parlamentare
16:00 Doctor la zoo 
 (Ger., 2006, s,ep.20)  (r)
17:00 Telejurnal
17:30 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.)
18:30 Bazar (doc.)
19:00 Ora de business 
 (2010, emisiune 
 informativă)
20:00 Liber pe contrasens 
 (2007, talk show) 
21:00 Lege şi ordine 
 (SUA, 1990, 
 s. poliţist,ep.12)  
22:00 Ora de ştiri 
 *Sport
 *Meteo
23:00 Spionii 
 (Angl., 2002, s. thrill.,ep.10)
0:00 Zon@ IT (2007) (r)
0:30 Operaţiuni 
 speciale (2009) (r)
1:00 Confesiuni 
 (2010, mag. de div.) (r) 
2:00 Spionii 
 (Angl., 2002, s. thrill.,ep.10)  (r)
3:00 Tonomatul DP 2 
 (2010, divertisment) (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 Cu: Mihai Dedu 
 şi Andreea Liptak
 *Ce se întâmplă, doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Suspect  
 fără  memorie 
 (SUA, 2008, mister) 
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s,ep.3858) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:30 Zâmbete 
 într‑o pastilă 
 (SUA, 2006, s. com.,ep.9) 
14:00 Impact iminent 
 (Can.‑SUA, 2005, S.F.) 
16:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA, 1973, s,ep.3859)
17:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Monica Dascălu
 *Vremea
17:45 Happy Hour 
 (2007, divertisment)
 Cu: Cătălin Măruţă
 *Vremea
19:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Andreea Esca
 *Sport*Vremea
20:00 Urmărire 
 periculoasă 
 (SUA, 2000, acţiune) 
22:00 Fotbal: Steaua ‑ Utrecht
 Europa League
0:00 Dexter 
 (SUA, 2006, s,ep.1) 
1:00 Urmărire periculoasă 
 (SUA, 2000, acţiune)  (r)
2:30 Ştirile Pro TV (r)

6:00 Observator
 Cu: Mihaela Călin
8:00 ‘Neatza cu Răzvan 
 şi Dani (matinal)
 Cu: Dani Oţil şi Răzvan Simion
10:00 În gura presei
 Cu: Mircea Badea
11:15 Sfârşitul lumii 
 (Ger.‑SUA, 2005) 
 Ultima parte
13:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
14:00 Familia Bundy 
 (SUA, 1987, s. com.) 
14:30 Te pui cu blondele? 
 (emis. concurs) (r) 
16:00 Observator
 Cu: Oana Frigescu
17:00 Acces Direct
 Cu: Simona Gherghe
19:00 Observator
 Cu: Andreea 
 Berecleanu
 *Sport*Meteo
20:30 Marele câştigător 
 (2010, reality show) 
 Cu: Daiana Anghel
22:00 Narcisa sălbatică 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
23:00 Observator
 Cu: Andrei Zaharescu
23:45 Un Show Păcătos   
 (divertisment) 
 Cu: Dan Capatos
1:00 Sfârşitul lumii 
 (Ger.‑SUA, 2005)  (r)
2:45 Călătorie periculoasă 
 (Can.‑SUA, 2006, west.)
3:45 Acces Direct (r)

7:00 Camera de râs
7:30 Nimeni nu‑i perfect 
 (Rom., s. com.,ep.44)  
7:55 Nimeni 
 nu‑i perfect 
 (Rom., s. com.,ep.45)  
8:20 Sport 
 cu Florentina 
 (emis. sport)
8:30 Teleshopping (recl.)
9:15 Micile suflete mari 
 (Can., 1990, f. de fam.)  (r)
11:30 Mondenii (2006, divertisment)  (r)
12:00 Casă, construcţie 
 şi design (divertisment) (r)
12:30 Teleshopping (recl.)
13:15 Camera de râs
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Povestitoarea 
 (SUA, 1991, dramă) 
16:00 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show)  (r) 
17:00 Trăsniţii (2007, s. com.,ep.35) (r)
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Cireaşa de pe tort 
 (2008, reality show) 
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Îmblânzirea scorpiei 
 (2010, reality show) 
21:30 Focus Monden 
22:15 Trăsniţii (2007, s. com.,ep.36) 
23:00 Mondenii (2006, divertisment) 
23:30 Apa întunecată 
 (thrill, SUA 2005) 
1:30 Focus (r)
2:30 Trăsniţii 
 (2007, s. com.,ep.36)  (r)
3:30 Trădaţi în dragoste (r)

7:00 Pe cuvânt de femeie 
 (Mex., 2007, s) 
8:00 Teleshopping (recl.)
8:15 Fructul oprit (Mex., 2009, s)  (r)
9:15 Teleshopping (recl.)
9:45 Rosalinda (Mex., 1999, s)  (r)
10:45 Teleshopping (recl.)
11:15 Paradisul blestemat 
 (Mex., 2007, s) 
12:15 Teleshopping (recl.)
12:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s)  (r)
13:30 Teleshopping (recl.)
14:00 Marina (Mex.‑SUA, 2006, s) 
15:15 Victoria (SUA‑Col., 2007, s) 
16:15 Reţeta de ACASĂ
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Rosalinda (Mex., 1999, s) 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 O mare de pasiune 
 (Mex., 2009, s) 
19:30 Fructul oprit (Mex., 2009, s)
20:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă) 
21:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s) 
22:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment) 
 Cu: Cabral 
 şi Mircea Solcanu
23:30 7 păcate (Braz., 2007, s. dramă) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Iubire şi onoare 
 (Rom., 2010, s. dramă)  (r)
2:30 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA, 2008, s)  (r)
3:30 Poveştiri de noapte 
 (2007, divertisment)  (r)

6:00 Apropo TV (divertisment)
7:45 X‑Men: Evoluţia 
 (SUA, 2000, s. d. anim.,ep.3) (r)
8:15 Tazmania 
 (SUA, 1991, s. d. anim.,ep.12) (r)
8:45 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com.,ep.4)  (r)
9:15 Ruleta destinului 
 (SUA, 2001, s. dramă,ep.19)  (r)
10:15 Teleshopping (recl.)
10:30 X‑Men: Evoluţia 
 (SUA, 2000, s. d. anim.,ep.4)
11:00 Tazmania 
 (SUA, 1991, s. d. anim.,ep.13) 
11:30 Happy Hour 
 (2007, divertisment) 
12:45 Teleshopping (recl.)
13:00 Talkshow cu Teo Trandafir (r)
14:15 Anturaj (SUA, 2004, s,ep.3)  (r)
14:45 Anturaj (SUA, 2004, s,ep.4)  (r)
15:15 Poză la minut 
 (SUA, 1997, s,ep.20)  (r) 
15:45 Poză la minut 
 (SUA, 1997, s,ep.21)  (r) 
16:15 Un bărbat bun la toate 
 (Angl., 1990, s. com.,ep.5) 
16:45 Îngerul de piatră 
 (Can.‑Angl., 2007, dramă) 
19:00 Serii fără limite: Anturaj 
 (SUA, 2004, s)
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Poză la minut 
 (SUA, 1997, s,ep.22)  

9:00 Oraşul de buzunar (r) 
10:00 Remix (muz.) (r) 
11:00 Tichia de mărgăritar (r)
11:20 Parol (2007, divertisment) (r)
11:30 Istoria aproape (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 National Gallery 
 (2003, f. s. doc.,ep.6) 
12:40 Ordinea cuvintelor (r)
12:50 Momentart (r)
13:00 Maestro (r)
13:55 Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă Românească (r)
14:00 Decor şi stil (r)
14:30 Galeria Maeştrilor
15:00 Parol (2007, divertisment)
15:05 Memorialul durerii ‑ O istorie  
 care nu se învaţă la şcoală (r)
16:00 Teleshopping (recl.)
16:20 Capodopere din Galeria de 
 Artă Modernă Românească (r)
16:30 Minorităţi (r) 
17:00 Ca la carte (magazin cult.)
18:00 Concertele TVR Cultural
19:00 Galeria Maeştrilor 
 (2007, f. s. doc.,ep.17) (r)
19:30 Top cultura
20:00 Crime ecologice ‑ crime   
 împotriva naturii 
 (Ger.‑Angl., 2008, s)
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Înapoi la argument (r) 
22:30 Dancemakers (divertisment)

4:30 Balul 
 absolvenţilor 
 (SUA‑Can., 2008, horror) 
6:00 Titanii 
 (SUA, 2000, dramă) 
7:50 Scăpaţi de Smart 
 (SUA, 2008, acţ. com.)
9:40 Mai furios, mai iute 
 (SUA‑Ger., 2003, 
 thrill. acţ.) (18)
11:25 Mamă de ocazie 
 (SUA, 2009, 
 com. de fam.) 
12:50 Pe platourile 
 de filmare
13:20 Bellamy 
 (Fra., 2009, polit.) 
15:10 Regăsirea 
 (SUA, 1999, dramă) 
17:00 Chrissa 
 nu se dă bătută 
 (SUA, 2009, f. de fam.) 
18:30 Jumper 
 (SUA, 2008, S.F.)
20:00 Pentru Neda 
 (SUA, 2009, f. doc.) 
21:15 Che ‑ Prima parte 
 (Fra.‑Spa.‑SUA, 2008, dramă) 
23:25 Che ‑ Partea a doua 
1:40 Aliens ‑ Misiune de pedeapsă 
 (SUA‑Angl., 1986, S.F.)
3:55 Un ghem de minciuni 
 (SUA, 2008, dramă)

Concerte

‑ 18,00, Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, concert simfonic ex‑
traordinar.

Expoziţii 

‑ Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos”, „Rendez‑
vous cu Galaţii de altădată” (fo‑
tografie, documente).

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţie de 
pictură (Gheorghe Mihai‑Coron), 
intrarea liberă.

‑ Muzeul de Artă Vizuală – 
„12 profesori, 12 plasticieni”; ex‑
poziţie de pictură, Zamfira Bîrzu; 
expoziţiile permanente.

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) ‑ „90 de ani de 
la stabilirea relaţiilor diplomatice 
dintre România şi Finlanda (1920‑
2010)”; Casa Cuza Vodă; Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri); Casa 
Memorială „H. P. Bengescu” 
(com. Iveşti); Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

Suhurlui); expoziţiile permanen‑
te.

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Peşteri din 
România”; Grădina Botanică, 
Acvariumul, Grădina Zoologică, 
Observatorul astronomic.

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Carnaval la Veneţia”, 
Ion Tăbăcaru (fotografie); 
„Mirajul dansului” (fotografie, 
Nicolaie şi Răzvan Sburlan); in‑
trarea liberă.

‑ Galeria „Umor la etaj”, 
sediul „Vieţii libere” – „Galaţi ‑ 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – 17,00, Salonul lite‑
rar „Axis Libri”; sediul central şi fi‑
liala „C. Negri” (Casa de Cultură a 
Sindicatelor) ‑ 9,00 ‑ 20,00;  Filiala 
„Grigore Vieru” (EuroGara CFR) – 
12,00 – 20,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
joia.                    

‑ Acum mănânc orice!
‑ La vârsta ta?
‑ Da. Ca să recuperez cei trei ani 

petrecuţi într‑un salon de geriatrie.
[

‑ A, dvs. sunteţi tatăl copilului 
meu, dle deputat!

‑ De unde ai scos treaba asta, 
cucoană? Vrei pensie alimentară?

‑ Nu, dle! Sunt învăţătoarea 
copiilor dvs.

[
‑ Sunt căsătorit a patra oară şi 

vreau să mă fac aviator.
‑ Vezi, dle, că în aviaţie nu poţi să 

greşeşti decât o dată.

Ţelină cu ciuperci şi măsline 
Ingrediente:  2 ţeline, 1 ceapă tăiată mărunt,  200 g măsline fără sâmburi, 

200 g ciuperci feliate,  1 lingură  făină, 1 ceaşcă vin, 150 ml suc de roşii,  1/2 lămâ‑
ie, 1 linguriţă zahăr, 1 foaie dafin, sare şi piper.  

Ţelina se prăjeşte în puţin ulei, se adaugă ceapa, măslinele, ciupercile şi se 
înăbuşă timp de 8‑10 minute. Se adaugă făina dizolvată în apă, sucul de roşii, za‑
hărul şi condimentele. Se fierbe aproximativ 20 minute la foc mic, apoi se adau‑
gă vinul, după care se mai dă un clocot. Se serveşte rece sau cald cu lămâie.

V.P.  

Izbutiţi să vă smulgeţi din 
rutină, pentru că în ritmul 
acesta nu mai ajungeţi nică‑
ieri. Schimbarea vă prinde 
bine.

Sunteţi surprins/ă de felul 
în care se mişcă oamenii în 
jurul dvs. Toţi par a avea re‑
zerve inepuizabile de ener‑
gie.

Puteţi să realizaţi mai 
mult decât credeţi, cu condi‑
ţia să nu vă faceţi prea multe 
gânduri în legătură cu finali‑
tatea.

Suferiţi din cauză că ni‑
meni nu stă să ia în conside‑
rare sentimentele pe care le 
purtaţi unei persoane de sex 
opus.

Activitatea profesională 
devine mai stufoasă ca ori‑
când, iar dvs. nu aveţi timp să 
vă mai gândiţi la ale casei.

Vă dau de bănuit anumi‑
te acţiuni ale unor persoane 
din vecinătate. Poate că se 
gândesc la dvs., într‑un anu‑
mit fel...

Oamenii cu care vă întâl‑
niţi astăzi vă demonstrează 
că este loc de speranţă. Chiar 
dacă dvs. luaţi în considerare 
abandonul.

Nu ştiţi de ce sunteţi 
nevoit/ă să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament se 
potriveşte începătorilor.

Sunteţi entuziasmat/ă de 
perspectivele care vi se ofe‑
ră şi vreţi să vă manifestaţi 
recunoştinţa cum puteţi mai 
bine.

Proiectul dvs. reuşeşte 
să vă unească şi mai mult 
cu partenerul/a de viaţă. 
Succesul sentimental este 
egal cu cel profesional.

Reflectaţi asupra unor 
probleme care nu se mai 
termină. Ori începeţi să fiţi 
tranşant/ă, ori situaţia va 
continua.

Afirmaţiile dvs. aduc 
foarte mult a declaraţie de 
război, chiar dacă intenţiile 
dvs. nu vizau aşa ceva. Nu e 
sfârşitul lumii.

 Casandra

1818 ‑ Se naşte GAVRIL POP 
(m. 1883), preot, istoric, mem‑
bru al  Societăţii Academice 
Române. 

1847 ‑ Încetează din via‑
ţă JACOB LUDWIG FELIX 
MENDELSSOHN‑BARTHOLDY 
(n. 1809), compozitor, pianist şi 
organist german, reprezentant 
de frunte al curentului romantic 
în muzică.

1851 ‑ Se sfinţeşte biserica 
“Sf. Gheorghe” din Smulţi, 
jud. Galaţi.

1856 ‑ Încetează din viaţă 
PAUL DELAROCHE (n. 1797), pic‑
tor francez.

1872 ‑ Se naşte BARBU 
ŞTIRBEI (m. 1946), om politic, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1877 ‑ Se dă în folosinţă 
linia de cale ferată Tirighina 
- Galaţi.

1879 ‑ Americanul James 
Jacob Ritty a patentat prima 
casă de marcat mecanică. 

1892 ‑ Se naşte CONSTANTIN 
LOGHIN (m. 1961), istoric literar.

1894 ‑ Se naşte ISAC LUDO 
(m. 1973), prozator, gazetar, tra‑
ducător.

1897 - Se naşte PATRICK 
BLANCHETT (m. 1974), fizici‑
an britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1948).

1900 ‑ Se naşte LUCREŢIU 
PĂTRĂŞCANU (m. 1954 ‑ execu‑
tat în închisoarea de la Jilava), 
om politic, economist, istoric, 
filosof.

1901 ‑ Se naşte HENRI H. 
STAHL (m. 1991), sociolog, jurist, 
istoric, membru al Academiei 
Române. 

1903 ‑ Se naşte ION 
VASILESCU (m. 1960), compozi‑
tor, dirijor.

1907 ‑ Se naşte CELLA 
SERGHI (m.1992), prozatoare. A 
mai publicat memorialistică,  li‑
teratură pentru copii. 

1916 ‑ Se naşte RUTH 
HANDLER (m. 2002), om de afa‑
ceri american, creatorul păpuşii 
Barbie.

1923 ‑ Se naşte FREDY 
HEINEKEN (m. 2002), magnatul 
cunoscutei  firme de bere olan‑
deză “Heineken”. 

1924 ‑ Încetează din via‑
ţă GABRIEL URBAN FAURE (n. 
1845), compozitor francez.

1930 [ Se naşte HORIA 
ARAMĂ, prozator, eseist, poet, 
traducător.

[ Se  naşte, la Ciureşti, jud. 
Galaţi, GEORGETA I. POPESCU, 
chimistă, laureată cu Premiul “N. 
Teclu” al Academiei Române.

1932 ‑ Se naşte THOMAS 
KLESTIL (m. 2004), om politic, 
preşedintele Austriei (1992‑
2004).

1937 - Încetează din viaţă 
D.D.PĂTRĂŞCANU (n. 1872), pro‑
zator, publicist, pedagog.

1941 ‑ Se naşte ALICE 
MAVRODIN, muzicolog.  

1946 - Intră în vigoare Actul 
constitutiv al Organizaţiei 
Naţiunilor Unite pentru 
Educaţiei, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO), conform documen‑
tului adoptat la Conferinţa de la 
Londra din 16 noiembrie 1945.  

1947 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU C. CUZA (n. 1857), 
pedagog, om politic, membru 
al Academiei Române.

1950 ‑ A fost semnată, la 
Roma, Convenţia Europeană a 
Drepturilor Omului (intră în vi‑
goare la 3 septembrie 1953).

1956 [ Încetează din viaţă 
MARIA FILOTTI (n. 1883), actriţă 
de teatru şi film,  distinsă cu înal‑
te titluri şi ordine. În memoria ei, 
Teatrul din Brăila  îi poartă astăzi 
numele.

[ Invadarea Ungariei de 
către trupele sovietice şi insta‑
larea guvernului contrarevolu‑
ţionar condus de Janos Kadar 
(Revoluţia maghiară a fost de‑
clanşată la 23 octombrie, iar 
luptele au durat până la 14 no‑
iembrie, acelaşi an).

1966 ‑ Încetează din viaţă 
TRAIAN CHELARIU (n. 1906), 
poet, prozator, eseist, drama‑
turg. 

1970 ‑ Încetează din viaţă 
TUDOR MUŞATESCU (n. 1903), 
poet, prozator, dramaturg, pu‑
blicist, afirmat îndeosebi ca au‑
tor dramatic.

1992 ‑ Începe guvernarea 
cabinetului condus de Nicolae 
Văcăroiu (până la 11 decembrie 
1996). 

1995 ‑ Yitzhak Rabin, fost 
prim‑ministru al Israelului, lau‑
reat al Premiului Nobel pentru 
Pace pe anul 1994, este asasinat 
de către un extremist evreu la 
Tel Aviv, în cursul unui mare mi‑
ting pentru pace.

2001 ‑ P.S. Casian resfinţeş-
te Biserica “Adormirea Maicii 
Domnului” - Mavramol, din 
Galaţi (în urma lucrărilor de re‑
paraţii şi amenajare).

2003 - Se toarnă fundaţia 
la primul bloc de locuinţe din 
cartierul “Siret” (“Dimitrie 
Cantemir”) Galaţi. 

2006 ‑ Încetează din viaţă 
VLADIMIR ŢOPA (n. 1929), fi‑
zician, membru al Academiei 
Române.  

Întreabă praful 
(dramă romantică, SUA, 

2006)
TVR 1, ora 22,10

Cu: Colin Farrell, Salma 
Hayek

Titlu original: Ask the Dust

După ce a fost izgonit din 
Colorado, Arturo s‑a hotărât 
să se mute în Los Angeles 
pentru a deveni romancier. 
Ajuns la apogeul creaţional, 
inevitabilul se produce în 
momentul în care pasiunea 
lui capătă forme şi culori diferite. Frumoasa Camilla, o barmaniţă 
mexicancă, face sângele lui Arturo să clocotească şi în scurt timp el 
devine “sclavul” pasiunii pentru noua sa obsesie. 

Rain Man 
(dramă, SUA, 1988)

Naţional TV, ora 20,15
Cu: Dustin Hoffman, Tom Cruise

Raymond a stat 
într‑un sanatoriu 
aproape toată viaţa 
lui şi acum iese în 
lumea de afară, 
cea adevărată. 
Charlie, care n‑a 
avut niciodată grijă 
de nimeni, trebuie 
să facă totul pentru 

fratele lui. A moştenit 3 milioane de dolari şi nici măcar nu înţelege 
ce înseamnă cuvântul bani!

8,00 Ring‑star (TVMi); 9,00 
Teatru Păpuşi (TVMi); 10,00 
Obiectiv ştiri /sport/Istoria berii ®; 
11,00 Terminus ®; 11,30 Audienţă 
generală ®; 12,30 Terminus ®; 
13,00 Obiectiv ştiri /sport/Istoria 
berii ®;  14,00 Ora de sănătate ®; 
15,00 Mai în glumă, mai în serios 
(TVMi); 16,00 Terra‑vita (TVMi); 
16,30 Focus TV (TVMi); 17,00 

Teatru Tv: „Oameni ai nimănui” 
(TVMi); 18,25 Obiectiv ştiri/sport 
+ Istoria berii; 19,15 Povestea 
de seară (TVMi); 19,30 Terminus 
(direct); 20,00 Retropolitik (di‑
rect); 21,00 Dreptul la viaţă (di‑
rect); 22,00 Obiectiv ştiri /sport/
Istoria berii ®; 23,00 Film artistic: 
Veşnicia ascunsă în ţărână; 00,00 
Închiderea programului.

În atenţia agenţilor econo‑
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri‑
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e‑mail cu 
altă extensie decât yahoo.com. 
pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recep‑
ţionare şi poate fi o cauză majoră 

a întârzierii lucrării care, conform 
legii, are termen‑ limită data de 
25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le‑
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e‑mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro‑
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 

trebuie ca fiecare entitate juri‑
dică să‑şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de‑
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele‑
gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e‑mail, aco‑
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofer‑

tei de locuri de muncă vacante 
sunt aşteptate la sediul  AJOFM 
Galaţi, pe strada Domnească nr. 
191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 4.11.2010

casier; coafor; confecţioner 
‑  asamblor articole din textile; 
cosmeticiană; frizer; electrician; 
lăcătuş confecţii metalice; mais‑
tru mecanic; manichiuristă; mun‑

citor necalificat pentru calificare 
la loc de muncă; sudor în mediu 
protector (migmag); sudor elec‑
tric; vânzător.

Locuri de muncă în străinătate 
prin reţeaua EURES, oferite la ni‑
vel naţional: Spania: 400 posturi 
muncitor necalificat în agricul‑
tură; Malta: 20 posturi farmacist; 
200 posturi asistent medical.

Detalii pe: www. eures.anofm.
ro.  

C.S.Carp 
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DifUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şef ServiCiU finanCiar: Carmen HOGEA

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

Ti
D

ia
n

 in
D

eP
en

D
en

T®[ eCOnOMiC / Ovidiu AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Tudor NEACŞU, Rodica MIŞCALENCU [ JUriDiC / Ştefan DIMITRIU,  Elena PARAPIRU, Teodora MIRON  [ CreDinţă/ Maria 
STANCIU  [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  Marius ŢUCA, Cristina CARP, Roxana ARTENE PENCIU, Angela RIBINCIUC (C.M.)  [ POliTiCă ‑ aDMiniSTraţie / Maria MĂNDIŢĂ, Anca 
MELINTE, Victor CILINCÃ   [ COMUniTaTe / Gabriel KOLBAy [ SPOrT / Gheorghe ARSENIE, Dănuţ LUNGU [ agenţii De PreSă / Monica ZANET [ fOTO / Vasile CABURGAN, 
 Sorin PANÃ, Bogdan CODRESCU [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Marius CHIRILIUC, Dan CABURGAN
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Lumea pe web

România Sud‑Est  4 noiembrieMeteo

Bucureşti
6*/19*

Litoral
8*/18*

Brăila
7*/19*

Galaţi
7*/18*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:49 am
‑ apune: 4:52 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:49 am
‑ apune: 4:52 pm

Cer 
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Elena Parapiru

Braşov
1*/16*

Gh. Gurău

Apariţie editorială

Vremea va fi frumoasă astăzi, destul de caldă, 
pe fondul unui cer parţial acoperit. Temperatura 
maximă va urca la 18°C, în timp ce minima, noaptea, 
va fi de 7°C. Vântul va sufla slab, din vest şi sud‑vest. 
Presiunea atmosferică va fi de 762 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 80 la sută. 

În zilele următoare, vremea va fi caldă, iar cerul 
fără nori. Temperaturile maxime vor fi, la sfârşitul 
săptămânii, de 17°C, nopţile având temperaturi 
minime de 7°C.

(informaţii preluate din surse online)

fără şef! chad Hurley, ceo-ul şi unul dintre 
fondatorii Youtube, a anunţat că se va retrage de la 
conducerea companiei, urmând să preia un rol de consilier 
şi plănuind ca în viitor să pună bazele unei alte companii. 
Vorbind în cadrul unei conferinţe susţinute la dublin joi, 
Hurley a declarat că “i-ar fi plăcut să rămână independent” 
înainte ca google să preia compania în 2006 pentru 1,65 
miliarde dolari, deşi gigantul internet a oferit într-o măsură 
destul de mare autonomie companiei.

COMPUTer la frigiDer. china a bătut america, 
se pare, în ceea ce priveşte supercomputerele, construind 
o maşinărie care este mai rapidă decât oricare alta. 
Supercomputerul chinezesc, tianhe-1a, face 2,507 trilioane 
de calcule pe secundă. după cum transmite realitatea.net, 
computerul valorează 79 de milioane de dolari, a fost 
construit în doi ani de 200 de ingineri şi trebuie ţinut la 
„frigider”. are o viteză de 2.507 petaflopi, de 1,4 ori mai 
puternic decât actualul supercomputer al americanilor, 
cray Xt5 Jaguar, de la departamentul Sua pentru energie. 
Profesorul Jack dongarra, care a creat clasamentul celor 
mai rapide 500 de supercomputere din lume, spune că 
cel chinezesc îl bate rău pe cel american. tianhe-1a, care 
înseamnă calea lactee în limba  mandarină, are de 14.000 
de ori mai multă putere de procesare decât computerele 
normale. are 7.000 de procesoare pentru grafică. cel mai 
interesant este că, în ciuda vitezei sale enorme, este şi mult 
mai ecologic decât supercomputerul american – diferenţa 
consumului de energie putând alimenta 5.000 de case pe 
an.

Propun prin această lucrare – precizează autoa‑
rea – termenul de „competenţă în comunicarea 
nonverbală” sau „competenţă nonverbală”, definit 
ca „abilitatea indivizilor de a codifica şi respectiv de‑
codifica mesajele nonverbale în funcţie de contex‑
tul social, de a estima şi prezice emoţiile, atitudinile, 
comportamentul celorlalţi, în funcţie de comporta‑
mentele nonverbale ale acestora, de a folosi eficient 
elemente nonverbale pentru  a obţine rezultatele 
dorite în interacţiunile cotidiene” şi susţin faptul că 
diferitele competenţe ale individului: sociale, emo‑
ţionale, sunt parte a influenţei contextului asupra 
oricărui act de comunicare, inclusiv nonverbală. 
Lucrarea prezintă:  în capitolul 1 „Reinterpretarea 
modelelor comunicării din perspectiva comunică‑
rii nonverbale”; în capitolul 2 „Marile paradigme 
explicative ale comportamentului nonverbal”; în 
capitolul 3 „Competenţa în comunicarea nonverba‑
lă” testul PONCE [Profile of Nonverbal Sensitivity], 
sugerând modalităţi de îmbunătăţire a acestui test 
şi posibilitatea constituirii unui test similar în spa‑

ţiul românesc) 
; în capitolul 4 
„Cele mai im‑
portante 20 de 
secunde: o nouă 
abordare în analiza comportamentului nonverbal”; 
se prezintă paradigma „feliilor subţiri” iniţiată de 
cercetarea americană şi rezultatele semnificative 
ce au urmat această linie de cercetare – intitulată 
sugestiv „paradigma celor 20 de secunde) ; în ca‑
pitolul 5 şi ultimul „20 de secunde pentru a stabili 
dacă celălalt este „de încredere” (se lămureşte cum 
poate fi aplicată paradigma „feliilor subţiri” şi ce rol 
au aspectele situaţionale în structurarea interacţi‑
unilor individuale).

Comunicarea nonverbală fiind o disciplină nouă 
în spaţiul academic românesc, poate suscita inte‑
resul deopotrivă al profesorilor, studenţilor şi al 
nespecialiştilor.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Tritonic,2009

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
CAZONĂ – ORIZONTAL: FRUNTAS; UT; LEZA; CAINE; AZIMUT; NIT; NE; EPOLETI; CRET; RACAN; VIETI; 

ATE; TIR; O; S; I; ES; AVARI; A; STEGAR; TUN; E; MILITARI.

MATEMATICE – ORIZONTAL: B; P; D; PARATOR; RATARE; A; METRI; C; ALBUM; ANTE; ICS; LT; RN; IM; 
TRA; GAZ; EA; OTARII; UNGHIURI; E; TEATRALA; ZAR; OI; ACE; TAUR; AJUN.

ORIZONTAL: 1) Cu o secundă înainte 
– Lume la grămadă (pl.). 2) Greu de dus – 
Lăsat cu ochii mari. 3) Păcăleală ca la carte. 
3) Precum poleiul iarna. 5) Salariat de la cen‑
tru! – Pomenirea farfuriilor din cer. 6) Trase 
la război – A încheiat tragic primul zbor. 7) 
Fiert în suc propriu – Pete …mari! 8) Are 
pui la masă – Bună la gătit. 9) Trag în lături! 
– Răsfăţat peste măsură. 10) Obţinut prin 
muncă – Puse la cale, pentru schimbare.

VERTICAL: 1) A se pierde…cu capul – 
Încheie o succesiune. 2) Anunţă rezultatul 
unei operaţii – Pat de spital…mobil. 3) A‑şi 
reveni din şoc. 4) Coadă la rochii pentru mi‑
rese – Opreşte enumerarea. 5) Un fel de a 
schimba atmosfera (pl.). 6) Luată de mică la 
băutură, la cramă – Câştigul de pe urmă! 7) 
A schiţa un gest…fără efect – Căzut de la 
putere. 8) Le vrea pe toate – Trasă pe papio‑
tă. 9) Mostră de furaje concentrate – Merge 
la chef. 10) Timpul fără de sfârşit. 

Mihai Gherasim

Loredana Ivan: 

Cele mai importante 
20 de secunde*

 

‑ competenţa în comunicarea nonverbală ‑

Vox populi You Tube - independent

De‑ale casei
Roade‑n 
hambar 
(var.)
Domolit

…
Tunel… din 
jud. Tulcea!

Legendă
Rigle

Se despart 
la graniţă

Ninsă
Atent în 
faţă!

Bagajul la 
grămadă
Melodie

Arici de 
mare!
Se ţine cu 
fina

Timp de 
vacanţă!
Trasul 
boilor

Raci!
Organizată 
prin aliere

A se 
manifesta 
prin chiote
…

Luate în 
plus!
Buni de 
plată

…
Individ

Bine 
crescut

Erou 
central!
E într‑o 
doagă

Ieşire prin 
faţă!
Un om 
cinstit

Făcut 
de râs
Cap de 
păpuşă!

Panou de 
date
Ofertă de 
serviciu

…
Date în foc

Laici!
A da în 
rădăcină

Relaţii de 
serviciu
Aflate în 
larg!

Ceai!
Cută la 
fustă!

Manipulată 
în scris
Tunică!

E cu 
siguranţă 
(fem.)

State 
centrale!

Ilie Năstase: 
„Era să spun 
o prostie”. 
Ce, ce?

[ Nu am înţeles – 
şi nimeni nu a sărit să 
mă lămurească, aşa că 
am să mor neînţeleasă 
– de ce Hallmark nu 
mai e Hallmark şi acum 
răspunde la apelativul 
Diva Universal. De 
exemplu avem aceleaşi 
filme – alde „Amy”, 
„Jordan”, „Crimele 
din Midsommer”, 
aceleaşi reclame, 
aceleaşi producţii 
hollywoodiene care se 
pretează a fi urmărite 
septic de către întreaga 
familie. Bine, e clar că 
resorturile schimbării 
numelui se ascund 
probabil în detalii legate 
de fuziuni care nu ne 
privesc pe noi, simplii 
muritori. Dar când te 
faci că rebranduieşti un 
produs, tot îi pui o fundă 
în păr şi zici că de‑asta 
pe Maricica o cheamă 
de azi Cleopatra, că îi 
cade o umbră pe faţă şi i 
se vede nasul cel coroiat 
şi seducător.

[ Lăsată să fie 
celebră în voia ei, 
Amalia Năstase nu 
prea are cu ce se 
lăuda. Povesteşte că 
merge la New york 
şi ne povăţuieşte 
pe noi, româncele 
dezorientate, care nu 
ştim ce să facem cu banii 
şi timpul: „Dacă mergi la 
New york, neapărat îţi 
păstrezi o săptămână 
pentru tine. Shopping, 
spectacole…”. Pfuuu, 
aşa‑i că vă simţiţi cu un 
genunchi de broască 
mai deştepţi? Tot 
plecam ca tâmpiţii în 
America şi odată ajunşi 
acolo începeam să ne 
facem de râs întrebând 
de maxi‑taxi. 

[ „Hî‑hî, cel mai 
frumos cadou pe care 
i l‑am făcut lui Brigitte? 
Era să spun o prostie…”, 
scuipa enervat stilatul 
Ilie Năstase, proaspăt 
extras din mahalaua 
pe care sufleteşte nu 
a părăsit‑o niciodată. 
Delicată ca o căprioară 
care a purtat zeghe, 
Brigitte a făcut frumos 
în locul lui: „Mi‑a dăruit 
fericirea!”. Da, tu, aşa‑i, 
la fel îi spunem şi noi, 
important e să nu îi 
uităm PIN‑ul şi cât ni s‑a 
livrat la salariu pe el.

Comedie despre mafioţi
Brad Pitt, gangster investigator

Brad Pitt va interpreta rolul unui gangster în comedia “Cogan’s 
Trade”, un proiect cinematografic la care actorul american va colabora 
din nou cu Andrew Dominik, regizorul filmului “Asasinarea lui Jesse 
James de către laşul Robert Ford”. Personajul interpretat de Brad Pitt, 
Jackie Corgan, este un gangster care investighează jaful produs în 
timpul unei partide de poker cu o miză foarte mare, organizată sub 
protecţia mafiei.

Mediafax/ D.C.

Thriller despre criza mondială

Al Pacino, 
în rolul unui magnat

Actorul american 
Al Pacino va interpre‑
ta rolul unui magnat 
din lumea finanţelor în 
thrillerul “Arbitrage”, un 
film despre prăbuşirea 
fondurilor de investiţii şi 
despre declanşarea cri‑
zei mondiale.

Actriţele Susan 
Sarandon şi Eva Green 
fac parte din distribuţia 
acestui proiect cinema‑
tografic. Regia şi sce‑
nariul vor fi asigurate 
de Nicholas Jarecki, iar 
filmările vor începe la 
New york în primăvara 
anului 2011. Al Pacino va 
interpreta rolul patronu‑
lui unui fond de investi‑
ţii, depăşit de situaţie 
şi disperat să îşi vândă cât mai repede imperiul financiar unei bănci 
americane majore, înainte ca frauda lui să fie descoperită.

Mediafax/ D.C.
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43  Joi

Talon  valabil pe perioada 
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[ Un senator propune ca Guvernul să fie condus de 
Patriarhul Daniel, acel domn cu trust media care antrenează 
Biserica Ortodoxă Română pentru meciul cu Judecata de 
Apoi. Măcar pe hârtie este o sugestie excelentă – aşa am 
avea mai multă prea-fericire decât inflaţie şi şomaj. 

[ Rectific! Ar fi cea mai bună mutare din istoria României, 
de la traci încoace, dacă PF Daniel i-ar lua locul lui Emil Boc. 
De pildă, dacă s-ar mai întâmpla ca parlamentarii să voteze 
„din greşeală”, cum s-a întâmplat recent, ar exista scuza 
guvernamental-duhovnicească „Iartă-i, Doamne, că nu ştiu 
ce fac!”…  

[ Specialiştii au ajuns la concluzia că este chiar sănătos 
să consumăm cărniţă de porc. Bine, dar ce facem cu 
preţul acestui produs? Mai degrabă „scorurile” din vitrine 
favorizează colesterolul din sânge, iar procedura este 
simplă: vezi cât e kilul de ceafă, te iau toţi dracii şi brusc îţi 
creşte tensiunea. Ajungi la medic, îţi faci analizele şi ţi se dă 
peste nas că ai arterele obturate, că eşti dealer autorizat de 
trigliceride… 

[ Turismul autohton a ajuns să fie promovat şi de un 
celebru site pentru adulţi. N-am văzut clipul, dar încerc să-mi 
imaginez mesajul transmis de respectivul portal electronic. 
Ar putea suna cam aşa: „Ca să cucereşti Babele din România, 
trebuie să te ţină Sfinxul!” 

[ Foiletonul „Părinţii elevilor care-i sunt colegi copilului 
tău” se întoarce. Pe timpul lui ‘nea Nicu, dar şi-n următorul 
deceniu după evenimentul din ’89, se ţineau şedinţe cu 
tăticii şi mămicile, în care doamna profesoară povestea ce se 
întâmplă cu şcolarii, ce note au luat, câte fete au tras de codiţe 
şi câte chiuluri au bifat. Plecai din unitatea de învăţământ 
enervat-amuzat de cele narate acolo. De câţiva ani s-a cam 
eliminat această practică telenovelisto-manelistă. Vrei să-mi 
spui ce năzbâtii a făcut odrasla, zi-mi, nene, în faţă, nu mă 
obliga să roşesc de faţă cu populaţia avidă de senzaţional. 
Ei, ce credeţi că au replicat nişte doamne mămici când o 
bună amică i-a sugerat învăţătoarei să-i expună în particular 
situaţia fiului său? „Da’ ce, doamnă, vă e ruşine cu fiul dvs.?” 
Adică, noi vrem sânge, vrem ştiri de la ora 5 şi matale ai 
tupeul să faci apel la normalitate? Suntem scandalagii sau 
ce mai suntem?

În timp ce oamenii de sea-
mă ai urbei nu dau nume de 
străzi sau dau degeaba, că tot 
nu se pun în aplicare hotărârile 
Consiliului Local, aşa cum s-a în-
tâmplat de pildă cu strada Paul 
Păltănea, o mulţime de străzi şi 
străduţe au moştenit, fără a tre-
zi ambiţia edililor unui oraş mo-
dern, nume tâmpite sau anoste, 
cum ar fi Fundătura Cuielor, stra-
da Frunzei etc. 

Cazul despre care vă vorbim 
acum ne arată însă chiar o… 
economie de nume de toată 
frumuseţea! Astfel, practic două 
străzi poartă acelaşi nume, un 
nume care nu le spune mare 
lucru gălăţenilor: strada Roşiori. 

Respectiva arteră, curăţică, lu-
minoasă, frumos încopăcită, ca 
să spunem aşa, de-ar purta, fără 
să se ruşineze,  numele chiar şi 
vreunui preşedinte european, 
merge de la Trei Star (fostul 
nume dat de un patron turc unui 
magazin prin anii ´90) până la 
Complexul comercial „Ancora”, 
se izbeşte în blocul turn R6 şi o 
coteşte, de parcă un comandant 
de cavalerie ar comanda roşiori-
lor „La stân-ga!”, trecând pe lân-
gă Şcoala „Eminescu” şi Sfânta 
Precistă, până la prelungirea 
străzii Traian. Mănânci o pâine 
până la capătul străzii/străzilor!

Text şi foto: Victor Cilincă

Înşelăciunile cu o firmă „cu-
rată” le sunt bine-cunoscute 
procurorilor Serviciului Teritorial 
Galaţi al Direcţiei de Investigare 
a Infracţiunilor de Criminalitate 
Organizată şi Terorism (DIICOT). 
Zilele acestea, au trimis în ju-
decată cinci gălăţeni pentru că 
au constituit un grup (cvintet) 
infracţional organizat şi speciali-
zat în înşelăciuni folosind tocmai 
această metodă.

Iluzia unei afaceri solide

Grosu Ionel, Balaban Sorin, 
zis „Bulumba”, Pohrib Eduard, zis 
„Edi Castravete”, Partenie Viorel 
Mircea, zis „Mişu” sau „Chiorul” 
şi Păun Viorel se aflau de ceva 
vreme în vizorul procurorilor. 
La comanda grupului, aşa cum 
reiese din rechizitoriu, s-au aflat 
Balaban Sorin, Pohrib Eduard şi 
Partenie Viorel Mircea. Aceştia 
au căutat o societate comerci-
ală „curată”, fără datorii la stat 
sau la bănci. Au şi găsit o astfel 
de firmă – SC Steico Construct 
SRL Galaţi, pe 23 ianuarie 2009 

Revenire 
spectaculoasă
Nicolae 
Rainea, 
din nou 
la datorie

Decanul de vârstă al 
Consiliului Local, soci-
al-democratul Nicolae 
Rainea, a revenit marţi 
seara, în forţă, pe barica-
dele administraţiei loca-
le. Consilierul regretă că 
o problemă de sănătate 
l-a ţinut şase săptămâni 
departe de activitatea 
administrativă şi că toc-
mai în această perioadă 
au fost mai multe şedinţe 
CL, motiv pentru care s-a 
ales cu absenţe, e drept, 
motivate. „Mi-am schim-
bat planetara dreaptă”, 
glumea Rainea când era 
întrebat cum se mai sim-
te. Fostul arbitru interna-
ţional şi-a revenit spec-
taculos de bine şi de re-
pede în condiţiile în care 
alţi pacienţi cu aceeaşi 
problemă de sănătate – 
determinată de alergatul 
pe asfalt şi jocul de tenis 
cu piciorul – sunt ţintuiţi 
la pat luni în şir. Pentru 
că în perioada de con-
valescenţă şi recuperare 
s-a simţit ca la puşcărie, 
Nicolae Rainea era foarte 
fericit că a revenit în con-
siliu. Şi a putut astfel vota 
în favoarea participării 
Primăriei la licitaţia pen-
tru Hotelul Faleza. 

Anca Melinte

Munca de cercetare la o facul-
tate tehnică poate fi şi distracti-
vă. O demonstrează trei studenţi 
ai Facultăţii de Mecanică de la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
care şi-au propus să participe la 
o sesiune de comunicări ştiin-
ţifice cu o maşină construită de 
ei. Ei, nu este vorba chiar despre 
o maşină, ci de un cart, pe care 
l-au început în urmă cu câteva 
săptămâni şi pe care speră să îl 
termine la primăvară, când şi-au 
programat o plimbare cu vehi-
culul prin campusul universitar.

Muncesc zi-lumină

Entuziaşti, dornici să înveţe 
să construiască maşini „cu mâna 
lor”, Ştefan Sârmaru, Cristian 
Dănilescu şi Cătălin Drăgan îşi 
folosesc cunoştinţele tehni-
ce acumulate la cursurile ur-
mate până acum în domeniul 
„Inginerie Industrială”, speciali-
zarea Tehnologia Construcţiei 
de Maşini (TCM). „Noi avem 
«headquarter-ul» în Hala de 
Producţie TCM, din campusul 
Facultăţii de Mecanică. Ne-am 
instalat lângă strungul carusel şi 
am convenit cu profesorii Vasile 
Marinescu şi Ionuţ Constantin 
să nu tăiem acolo cu flexul sau 
să facem praf. Îmi place că am 
făcut noi trei aproape totul până 
acum (materiale, motor, produc-

Decanul facultăţii, mândru de studenţii săi
„Îşi caută singuri materialele”

Studenţii 
au început 
să lucreze 
la maşină 

în urmă 
cu câteva 

săptămâni

Cercetarea ca distracţie serioasă

Trei studenţi 
construiesc o maşină

Decanul Facultăţii de 
Mecanică, prof. dr. Cătălin 
Fetecău, este foarte mândru de 
proiectul pe care l-au început 
studenţii. „Ei fac totul singuri, de 
la proiectare până la construcţie. 
Noi le punem la dispoziţie spa-
ţiul şi consultanţa, însă ei merg 

singuri pe la depozite de fier 
vechi şi caută tot felul de materi-
ale pe care să le folosească. E un 
proiect îndrăzneţ, iar eu nu pot 
decât să le urez multă baftă”, a 
spus decanul Cătălin Fetecău.

M.Ţ.

[ Pentru a demonstra că studiile la Facultatea 
de Mecanică nu sunt doar teoretice, trei studenţi 
s-au apucat de construit o maşină cu care vor să 

se prezinte la examenul de licenţă

ţie), dar se pare că încet, încet 
problemele ne ajung din urmă, 
oboseala se acumulează de-a 
lungul săptămânii. Câte 9-10 ore 
la şcoală, cursuri, muncă, puţin 
stres îşi spun cuvântul. Sunt zile 
în care realizăm destul de multe, 
iar zile în care ne chinuim mai 
mult cu adaptarea proiectului 
la ce materiale şi ce metode de 
construcţie avem. În zilele urmă-
toare sperăm să rezolvam mai 
mult cu sudurile deoarece sunt 
foarte multe subansamble ce 
trebuie sudate. Vreau să spun că 
acest proiect este o mare pro-
vocare pentru mine. Oricum va 
ieşi, eu tot o să fiu mândru de 
ceea ce am realizat”, ne-a decla-
rat studentul Ştefan Sârmaru.

Va fi lucrarea lor de licenţă

Cei trei şi-au propus ca ma-

şina lor să fie gata în primă-
vară, urmând să o inaugureze 
cu un prim tur prin campusul 
studenţesc. Îndrăzneţul proiect 
este coordonat de profesorul 
Constantin Stoian. Cartul pro-
priu-zis şi dezvoltările teoretice 
ale tehnologiilor şi calculelor de 
verificare vor reprezenta lucra-

rea de diplomă cu care cei trei îşi 
vor finaliza studiile de inginerie. 
Până la absolvire însă, Ştefan, 
Cristian şi Cătălin vor participa 
cu proiectul lor la Sesiunea de 
Comunicări Ştiinţifice organiza-
tă de Facultatea de Mecanică în 
luna mai a anului viitor.

Moft moştenit

Cinci infractori trimişi în judecată

Înşelăciune în lanţ cu o firmă „curată”
Grosu Ionel devenind asociat 
unic şi administrator al acesteia. 
Apoi, membrii grupului infracţi-
onal, „utilizând nume şi calităţi 
mincinoase, au indus în eroa-
re reprezentanţii legali ai mai 
multor societăţi comerciale cu 
ocazia încheierii şi derulării unor 
convenţii, în special contracte de 
vânzare-cumpărare a unor măr-
furi, inclusiv prin emiterea unor 
file cec fără acoperire, în scopul 
obţinerii fără drept a unor im-
portante beneficii materiale”. 

Cei cinci au făcut rost şi de un 
spaţiu, pentru depozitarea pe 
termen scurt a bunurilor şi măr-
furilor procurate în mod frau-
dulos de la societăţile păgubite, 
până la transportarea acestora 
în alt spaţiu, considerat sigur, 
din care puteau fi valorificate pe 
îndelete. Totodată, spaţiile de 
depozitare trebuia să creeze, în 
ochii reprezentanţilor legali ai 
firmelor furnizoare de mărfuri, 
impresia că Steico Construct SRL 
Galaţi era o societate comercială 
puternică.

Mărfurile obţinute prin înşe-

lăciune au fost valorificate de 
membrii grupului infracţional în 
folosul lor exclusiv, fiind vându-
te la preţuri net inferioare celor 
de achiziţie (chiar sub jumătate).  
Plata pentru livrările de mărfuri 
negociate către Steico Construct 
urma a fi făcută prin file cec şi 
bilete la ordin, în termen de ma-
ximum 30 de zile, timp în care 
cei cinci întreprinzători vroiau 
să lanseze mai multe comenzi, 
să obţină cantităţi importante 
de mărfuri, iar data scadenţei să 
fie fixată în interiorul celor 30 de 
zile.  29 aprilie 2009 urma să fie 
data care ar fi marcat încheierea 
perioadei de înşelăciuni.

18 victime înşelate 
cu peste 660.000 de lei

Prin afacerea descrisă mai sus, 
cei cinci au achiziţionat marfă, 
n-au plătit-o şi, în perioada mar-
tie-mai 2009, prin intermediul şi 
pe seama SC Steico Construct 
SRL Galaţi, au indus în eroare 
un număr total de 18 părţi vă-
tămate, cărora le-au cauzat un 

prejudiciu total de 660.146,72 
lei. Prima dintre societăţile pre-
judiciate a fost SC MK Trade SRL 
Cluj-Napoca, distribuitor de 
materiale electrice, după care, 
cum spuneam, au intrat în horă 
alte 17 societăţi comerciale, din 
Galaţi şi din alte judeţe ale ţării. 
Dar, în cele din urmă, întregul 
sistem construit de  cei cinci in-
fractori s-a prăbuşit.

Inculpaţi în dosarul penal 
instrumentat de DIICOT Galaţi, 
învinuiţii Grosu Ionel (recidivist), 
Balaban Sorin, Pohrib Eduard 
(recidivist), Partenie  Mircea 
Viorel (cu antecedente penale) 
au fost trimişi în judecată în sta-
re de arest preventiv, ceea ce nu 
s-a întâmplat şi în cazul lui Păun 
Viorel, care s-a sustras în mod 
constant urmăririi penale. 

Urmează ca instanţa de jude-
cată să decidă ce fel vor plăti cei 
cinci, dar cu siguranţă socoteala 
pe care şi-o făcuseră acasă nu se 
va potrivi cu cea a completului 
de judecată.

Ştefan Dimitriu

Nume cu... cot
[ O stradă, două părţi, o singură denumire

Cucernicul şomaj 
şi cuvioasa inflaţie
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